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Príhovor generálneho riaditeľa
Ctená verejnosť, vážení obchodní partneri, vážené kolegyne  
a kolegovia,

dovoľte, aby som Vám predstavil výročnú správu štátneho podniku LESY Sloven-
skej republiky za rok 2022, ktorá prináša základné informácie o hospodárení a čin-
nosti podniku. 

Rok 2022 bol naozaj v mnohých ohľadoch veľmi komplikovaným hospodárskym 
rokom, v ktorom významnú úlohu zohrali viaceré, doteraz nami nepoznané, makroe-
konomické i mikroekonomické faktory, ktoré spoločne ovplyvnili hospodársky výsledok 
štátneho podniku. 

Z makroekonomických faktorov spomeniem najmä vojnový konflikt u našich suse-
dov, ktorý sa prejavil v stredoeurópskom priestore v roku 2022 zastavením dodávok 
drevnej hmoty z Ukrajiny a Bieloruska do členských krajín Európskej únie, obmedzo-
vaním obchodnej výmeny drevnej hmoty v rámci jednotného európskeho trhu susednými členskými krajinami, čo vyvolalo 
na jednej strane obavy z nedostatku drevnej hmoty u domácich spracovateľov a domácností a súčasne zvýšený dopyt na do-
dávky drevnej hmoty štátnym podnikom za účelom nahradenia vyššie uvedených výpadkov. Logickým následkom bol sústavný 
rast trhovo realizačných cien u všetkých sortimentov surového dreva v priebehu celého roka 2022 vrátane palivovej krízy 
vyvolanej nedostatkom palivového a energetického dreva. 

Ďalším nemenej dôležitým makroekonomickým faktorom, ktorý zásadným spôsobom ovplyvnil a aj v budúcnosti bude 
ovplyvňovať hospodárenie štátneho podniku je ustanovenie § 104 i zákona č. 543/2022 Z. z. o ochrane prírody a krajiny, 
na základe ktorého odovzdal štátny podnik v súvislosti s tzv. reformou chránených území novovzniknutým správam národ-
ných parkov správu majetku štátu k pozemkom s celkovou výmerou dosahujúcou takmer 50 000 ha, 204 stavieb vrátane 
súvisiaceho majetku s celkovou nadobúdacou hodnotou 27,015 mil. € a zostatkovou hodnotou 24,027 mil. €. Predmetom 
prechodu k správam národných parkov bol aj odborný personál štátneho podniku v celkovom počte 45 zamestnancov. 

Jedným z dôležitých mikroekonomických faktorov implementovaných do riadiacich procesov s účinnosťou od 1. 1. 2022 
bola transformácia štátneho podniku. Cieľom transformácie bolo optimalizovať riadiace procesy organizačných zložiek 
s územnou pôsobnosťou (odštepných závodov) s ohľadom na vyrovnanosť plnenia výrobných úloh. Pri transformácii došlo pri 
zmene organizačnej štruktúry k redukcii odštepných závodov z pôvodných 23 na 12. V roku 2022 boli pripravené koncepcie 
optimalizácie dvoch špecializovaných odštepných závodov – Semenolesu Liptovský Hrádok a Odštepného závodu lesnej 
techniky v Banskej Bystrici. 

Štátny podnik LESY Slovenskej republiky dosiahol v roku 2022 výsledok hospodárenia pred zdanením vo výške 20,106 
mil. €, ktorý je historicky najvyšším hospodárskym výsledkom podniku od  jeho založenia. Pozitívne výsledky sa podarilo 
dosiahnuť napriek výrazne nižšiemu objemu spracovaného dreva na úrovni 3,674 mil. m3, čo je v porovnaní s rokom 2021 
nižší objem o 101 tis. m3 a súčasne výrazne menej ako v predchádzajúcich rokoch, keď sa výška objemu spracovaného dreva 
pohybovala na úrovni 3,8 – 4,6 mil. m3. Medziročné zvýšenie tržieb za drevo o 41,4 mil. € súvisí s vyšším priemerným spe-
ňažením dreva v porovnaní s rokom 2021. Z celkových trhových dodávok ihličnatého a listnatého dreva bolo 97 % určených 
pre tuzemský trh. V roku 2022 sa štátnemu podniku podarilo obnoviť celkovo 4 192 ha lesných porastov, pričom podiel 
prirodzenej obnovy bol na úrovni 40 %. 

Podnik podobne ako v predchádzajúcich rokoch venoval veľkú pozornosť aj verejnoprospešným aktivitám. Na výkony 
súvisiace so správou majetku a verejnoprospešnou činnosťou vynaložil podnik v roku 2022 náklady takmer vo výške 4,10 
mil. €. 

 V rámci manažmentu lesných porastov pri ich výchove a obnove podnik aj naďalej uplatňoval v maximálnej miere 
postupy prírode blízkeho hospodárenia, ktoré je základným nástrojom pre zvyšovanie stupňa prirodzenosti lesných porastov, 
zlepšenie ich zdravotného stavu a optimalizácie štruktúry so zvýšenou mierou adaptability na očakávanú klimatickú zmenu. 

V súčasnosti sme svedkami zvyšujúcich sa nárokov spoločnosti na kvalitu našej práce vo všetkých segmentoch, ktorými 
sa štátny podnik zaoberá. Preto okrem vyžadovanej primeranej starostlivosti o lesné ekosystémy, zavádzania moderných les-
níckych postupov a technológií, bude nevyhnutné v najbližšom období pokračovať v štátnom podniku aj v optimalizácii a ze-
fektívnení činností nelesníckej povahy za účelom lepšieho využitia ich potenciálu. Aj ony sú dôležitým prvkom komunikačnej 
stratégie smerom k verejnosti: „Starostlivosť o krajinu a štátom zverené hodnoty v rukách odborníkov má naozaj zmysel!“

Na tomto mieste mi dovo¾te poďakovať celému kolektívu zamestnancov štátneho podniku, ktorí svojim profesionálnym 
prístupom a osobným nasadením prispeli k dosiahnutiu naozaj dobrého hospodárskeho výsledku napriek závažným negatív-
nym faktorom, ktoré štátny podnik v roku 2022 ovplyvòovali.

Lesu zdar!

Ing. Ján Marhefka
generálny riaditeľ 
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Základné údaje, predmet činnosti a profil podniku 

Obchodné meno podniku:  
LESY Slovenskej republiky,  
štátny podnik 

Sídlo podniku:  
Námestie SNP 8  
975 66 Banská Bystrica 

Právna forma:  
štátny podnik 

Dátum vzniku:  
01. 07. 1999 

IČO: 36038351 

IČ DPH:  
SK 2020087982 

Označenie zápisu  
zapísaný v Obchodnom registri  
Okresného súdu v Banskej Bystrici 

v Obchodnom registri:  
dňa 29. 10. 1999, oddiel Pš, vložka č. 155/S 

Štátny podnik LESY Slovenskej republiky je pokračovateľom bohatých a dlhodobých tradícií lesníctva na Slo-
vensku. Vznikol 01. 07. 1999 na základe rozhodnutia Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky zlúče-
ním šiestich bývalých regionálnych podnikov štátnych lesov. 

Základným predmetom činnosti LESOV Slovenskej republiky, š. p., je spravovanie lesného a  iného majetku 
vo vlastníctve Slovenskej republiky. Realizuje vyvážené plnenie všetkých funkcií lesa a trvalo udržateľné využívanie 
hmotných a nehmotných produktov i služieb poskytovaných lesom. 

Prvoradým cieľom činnosti štátneho podniku LESY SR je zabezpečenie trvalo udržateľného obhospodarovania 
lesov vo vlastníctve štátu a ostatných užívateľov lesov tak, aby sa pri dodržaní všetkých princípov a kritérií trvalo 
udržateľného rozvoja lesov zlepšovala funkčnosť a maximalizovalo dosahovanie pozitívnych efektov hospodárenia. 

Medzinárodným uznaním takéhoto hospodárenia a  prístupu je skutočnosť, že v  súčasnosti je celá výmera 
lesných porastov obhospodarovaných odštepnými závodmi štátneho podniku LESY SR certifikovaná podľa schémy 
PEFC alebo FSC. LESY SR, š. p., sa tak stali lídrami v certifikačnom procese a získali skutočne dôveryhodné doklady 
o kvalite práce lesníkov, ktorou je zabezpečené napĺňanie celospoločensky významných funkcií lesov. 

Z hľadiska postavenia na trhu štátny podnik LESY SR ešte v roku 2000 hospodáril na výmere lesných pozemkov 
1 040 565 ha. K 31. 12. 2022 to bolo 831 091 ha, čo je o 48 002 ha menej ako na konci roka 2021. Celková 
výmera lesného pôdneho fondu Slovenskej republiky predstavuje 2 025 508 ha a podiel štátneho podniku LESY SR 
v roku 2022 tvoril 41,03 %. Nadväzne na znižujúcu sa výmeru obhospodarovaných lesov v dlhodobom horizonte 
klesá i podiel LESY SR, š. p. na relevantnom trhu s predajom drevnej hmoty (hoci rok 2022 bol značne špecifický 
z dôvodu vypuknutia vojny na Ukrajine a následne aj palivovej krízy). V roku 2022 dodali subjekty obhospoda-
rujúce lesy na Slovensku 7 665 000 m3 drevnej hmoty; LESY SR, š. p., sa na tomto množstve podieľali celkovým 
objemom 3 472 144 m3 drevnej hmoty (v roku 2021 objem vyprodukovaného dreva činil 3 661 096 m3), teda 
podielom 45,3 %.
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Vízia a poslanie podniku

Vízia podniku 
„Našou víziou je trvalo udržateľný rozvoj štátnych lesov, ktorý zabezpečí proporcionálne uspokojovanie po-

trieb spoločnosti a optimálne zhodnotí lesný a ostatný majetok štátu.“ 

Poslanie podniku 
„Svojou činnosťou chceme zabezpečovať trvalo udržateľný rozvoj lesa, pracovať v prospech celej spoločnosti 

pri rešpektovaní princípov ochrany životného prostredia, tradícií lesníctva a dlhodobej prosperity podniku.“ 

Poslanie kódexu etického správania 
Etický kódex je jednotným štandardom pravidiel a noriem správania sa štátneho podniku LESY SR a jeho 

zamestnancov vo vnútri organizácie medzi jej zamestnancami na všetkých úrovniach a vo vzťahu k externému pro-
strediu organizácie – k obchodným partnerom, predstaviteľom štátnej a verejnej správy, občianskym združeniam, 
záujmovým skupinám a všetkým občanom Slovenskej republiky. Taktiež je prejavom zodpovednosti voči všetkým 
subjektom pracovnoprávnych a obchodných vzťahov. Rešpektovanie etiky má súčasne význam pre kultivovanie 
hospodárskeho systému a je na prospech celej spoločnosti.

Organizačná štruktúra a vedenie podniku

Orgány štátneho podniku LESY Slovenskej republiky:

Generálny riaditeľ
Ing. Ján Marhefka

Dozorná rada
Ing. Tibor Jančok (predseda)
prof. Ing. Ján Holécy, CSc.
JUDr. Marek Morochovič
Ing. Pavol László
Ing. Alexander Čarný
Ing. František Fodor
Ing. Igor Viszlai
Ing. Peter Zima
Jozef Minarik

Organizačná štruktúra
Organizačnú štruktúru štátneho podniku LESY Slovenskej republiky tvorí generálne riaditeľstvo, 12 organizač-

ných zložiek a dva špecializované odštepné závody:

Počet
organizačných zložiek 	 12 + 2
lesných správ 	 93
lesných obvodov 	 928
expedičných skladov 	 57
špecializovaných a ostatných stredísk 	 22
účelových zariadení 	 4
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Organizačné zložky
Organizačné zložky zabezpečujú operatívnu správu im zvereného lesného a ostatného majetku so zameraním 

hlavne na pestovnú činnosť, ochranu lesa a biologické práce celospoločenského významu, plánovanú ťažbu dreva 
a zhodnocovanie ostatných produktov lesa.

Špecializované odštepné závody
Odštepný závod lesnej techniky – so zameraním na interné služby najmä v oblasti ťažbových činností odvozu 

drevnej hmoty, stavebných činností, výroby energetickej štiepky a servisných činností lesnej techniky
Odštepný závod Semenoles – zabezpečuje služby v oblasti semenárskych činností, produkcie lesných a okras-

ných drevín a jeho poslaním je zároveň aj zachovanie genofondu lesov Slovenska.
Organizačné usporiadanie štátneho podniku LESY Slovenskej republiky umožňuje flexibilne pristupovať  

k úpravám počtu organizačných jednotiek na jednotlivých stupňoch riadenia podľa aktuálnych potrieb. 
K 1. januáru 2022 prebehla rozsiahlejšia organizačná zmena týkajúca sa 23 odštepných lesných závodov, 

ktoré sa pretransformovali na 12 nových organizačných zložiek štátneho podniku.

Organizačná  mapa
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Organizačná štruktúra generálneho riaditeľstva k 31. 12. 2022 

 

 

GENERÁLNY RIADITEĽ 
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RIADITEĽ 
ÚSEK VÝROBNO-TECHNICKY 

200 

SEKRETARIÁT GR 
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A RIADENIA  
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KRÍZOVÉHO RIADENIA 

A OCHRANY OÚ 
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ÚSEK OBCHODNÝ 

400 

ODBOR HÚL 
A CERTIFIKÁCIE  

ODBOR POĽOVNÍCTVA, 
RYBARSTVA 

A VČELÁRSTVA 

ODBOR INVESTÍCIÍ 
A PROJEKTOV EÚ 

ODBOR ŽIVOTNÉHO 
PROSTREDIA 

ODBOR KOMUNIKÁCIE 

 
ORGANIZAČNÝ RIADITEĽ 

 
ÚSEK ORGANIZAČNÝ 

100 

ODBOR KONTROLY 

ODBOR ÚČELOVÝCH 
ZARIADENÍ A TURIZMU 

RIADITEĽ ÚSEKU 
MANAŽMENTU MAJETKU A  

OBSTARÁVANIA 
ÚSEK MANAŽMENTU MAJETKU 

A OBSTARÁVANIA 
500 

ODBOR EVIDENCIE 
POZEMKOV 

A REPRIVATIZÁCIE 

ODBOR VEREJNÉHO 
OBSTARÁVANIA 

ODBOR SPRÁVY 
MAJETKU 

A MAJETKOVÝCH 
VZŤAHOV 

Organizačná štruktúra generálneho riaditeľstva k 31. 12. 2022



LESY Slovenskej republiky

8

Vedenie podniku
Ing. Ján Marhefka – generálny riaditeľ
*1975, Stará Ľubovňa
•	 je štatutárnym orgánom podniku, menovaný do funkcie ministrom pôdohospodárstva SR, ktorému je priamo 

podriadený
•	 priamo riadi päť odborných riaditeľov úsekov generálneho riaditeľstva a 14 riaditeľov organizačných zložiek 

a ich prostredníctvom celú hospodársku činnosť štátneho podniku
•	 priamo riadi odbor kontroly, odbor komunikácie a Lesnícke a drevárske múzeum vo Zvolene
•	 vo veciach podniku koná samostatne v zmysle platných právnych predpisov, vnútropodnikových smerníc a po-

kynov ministra pôdohospodárstva SR
•	 rozhoduje o zásadných a kľúčových otázkach a časť svojich právomocí deleguje na odborných riaditeľov úse-

kov a riaditeľov organizačných zložiek.

Do 18. 2. 2022 vykonával funkciu generálneho riaditeľa Ing. Tibor Kőszeghy, MPH. Od 19. 2. 2022 do 18. 5. 
2022 bol poverený vykonávaním funkcie generálneho riaditeľa Ing. Matej Vigoda, v období od 19. 5. 2022 do  
23. 5. 2022 bol poverený vykonávaním funkcie generálneho riaditeľa Ing. Pavel Civáň. Odo dňa 24. 5. 2022 bol 
vymenovaný za generálneho riaditeľa Ing. Ján Marhefka.

JUDr. Ján Golian – organizačný riaditeľ
*1984, Lučenec
•	 1. zástupca generálneho riaditeľa 
•	 zabezpečuje, koordinuje a metodicky riadi organizačný úsek
•	 spracováva všetky materiály týkajúce sa vnútornej organizačnej štruktúry, zásad a systému riadenia,
•	 koordinuje a usmerňuje činnosť v oblasti riadenia ľudských zdrojov
•	 vytvára podmienky pre činnosť právnej služby a dbá o jej účinnosť
•	 zabezpečuje činnosti vnútornej správy a MTZ
•	 usmerňuje činnosť civilnej ochrany a krízového riadenia, bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a požiarnej 

ochrany 
•	 prierezovo spolupracuje s ostatnými úsekmi štátneho podniku, usmerňuje organizačné zložky, spolupracuje so 

zakladateľom a vonkajšími orgánmi.

Ing. Tomáš Čuka – výrobno-technický riaditeľ
*1976, Nitra
•	 koordinuje a metodicky usmerňuje lesnú prevádzku a organizáciu riadenia lesníckych činností podniku, hospo-

dársku úpravu lesov, certifikáciu lesov a programy starostlivosti o lesy
•	 v súlade s rozvojom podniku organizuje spracovávanie stratégie a koncepcie rozvoja podniku, riadi technický 

rozvoj
•	 koordinuje činnosti v oblasti životného prostredia a ochrany prírody s cieľom zabezpečenia verejnoprospeš-

ných funkcií obhospodarovaných lesov
•	 spolupracuje s orgánmi miestnej samosprávy, s orgánmi štátnej správy, NLC-ÚHÚL, vyhotoviteľmi PSL a inými 

inštitúciami
•	 manažuje rozvojovo-investičné aktivity v rámci podniku s cieľom splniť úlohy dané legislatívou a tiež s cieľom 

vytvoriť optimálne podmienky pre existenciu a rozvoj podniku
•	 manažuje prípravu a realizáciu projektov EÚ v štátnom podniku a spolupracuje  s medzinárodnými inštitúciami 

v tejto oblasti
•	 vo vzťahu k organizačným zložkám prostredníctvom organizačných útvarov úseku vykonáva najmä metodickú, 

riadiacu a koordinačnú činnosť.
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Ing. Dušan Lašák – ekonomický riaditeľ
*1974, Myjava
•	 zabezpečuje, koordinuje a metodicky usmerňuje oblasti usmerňovania ekonomiky, financovania, daní, cien, 

odvodov, účtovníctva, informačnej sústavy a oblasť informačných a komunikačných technológií
•	 v súlade s rozvojom podniku organizuje spracovanie koncepcie rozvoja podniku na úseku ekonomickom
•	 komunikuje a spolupracuje so zakladateľom, bankovými inštitúciami, s finančnou správou, s cieľom splniť úlohy 

dané legislatívou a tiež s cieľom vytvoriť optimálne podmienky pre existenciu a rozvoj podniku v ekonomickej 
oblasti

•	 vo vzťahu k organizačným zložkám prostredníctvom organizačných útvarov úseku vykonáva najmä metodickú, 
riadiacu a koordinačnú činnosť.

Mgr. Michal Demák – obchodný riaditeľ
*1974, Žilina
•	 riadi oblasť obchodu s drevom a ostatnými komoditami v štátnom podniku, koordinuje činnosti logistiky a mar-

ketingu 
•	 riadi činnosti v oblasti poľovníctva
•	 riadi a zabezpečuje predaj produkcie štátneho podniku rozhodujúcim domácim odberateľom s nadregionál-

nou pôsobnosťou a zahraničným odberateľom
•	 riadi marketing v oblasti prieskumu trhu, koncepcie obchodnej činnosti, mapovania konkurencie, cenového 

prieskumu, plánovania, propagácie a reklamy
•	 koordinuje účelové zariadenia vo vlastníctve štátneho podniku
•	 metodicky riadi, usmerňuje a kontroluje obchodnú činnosť podriadených organizačných zložiek.

Ing. Pavel Civáň – riaditeľ úseku manažmentu majetku a obstarávania
*1980, Nitra
•	 usmerňuje zabezpečenie stavu pozemkovej držby v rámci podniku a disponovania s lesným majetkom štátu 

v správe štátneho podniku
•	 koordinuje a metodicky usmerňuje činnosť verejného obstarávania v oblasti tovarov, služieb a prác v zmysle 

platnej legislatívy, zabezpečuje spoluprácu s Úradom pre verejné obstarávanie
•	 riadi správu a predaj hnuteľného a nehnuteľného majetku podniku
•	 vo vzťahu k organizačným zložkám prostredníctvom organizačných útvarov úseku vykonáva najmä metodickú, 

riadiacu a koordinačnú činnosť.
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Ľudské zdroje  
a vzdelávanie zamestnancov

Štátny podnik má pre jeho úspešné fungovanie vytvore-
né presné postupy v rámci riadenia ľudských zdrojov, a to 
od prijímania zamestnancov až po  ukončenie pracovných 
pomerov tak, aby v meniacich sa podmienkach trhu, eko-
nomických podmienkach a meniacich sa environmentálnych 
podmienkach vedel disponovať kvalitným a vzdelaným ľud-
ským potenciálom, ktorý je schopný efektívne pracovať.

V  rámci kolektívnych pracovno-právnych vzťahov bola 
pre rok 2022 uzatvorená kolektívna zmluva medzi zamest-
návateľom a zástupcami zamestnancov – odborovou orga-
nizáciou na  obdobie jedného roka. Boli dohodnuté zme-
ny v  nadväznosti na  zmeny v  pracovnoprávnej legislatíve 
a zmeny v mzdovej oblasti, a najmä v nadväznosti na zvy-
šujúcu sa infláciu, ktoré sú kompromisom medzi požiadav-
kami zamestnancov a  ekonomickými možnosťami zamest-
návateľa.

Štátny podnik LESY SR je členom združenia pre riadenie 
a rozvoj ľudských zdrojov/členom EAPM a WFPMA.

Zamestnancom podľa možnosti vytvára vhodné pracovné 
podmienky, a okrem ich profesionálneho a osobného rozvo-
ja aj v oblasti sociálnych benefitov. Vďaka tomu sa darí udr-
žať postavenie zodpovedného zamestnávateľa, a  to nielen 
v prostredí slovenského lesníctva. 

V rámci aktívnych opatrení na trhu práce v súlade s § 51 
zákona č. 5/2004 Z. z. v znení neskorších zmien umožňoval 
š. p. LESY SR vykonávanie absolventskej praxe uchádzačom 
o  zamestnanie v  rámci celého Slovenka. Taktiež sa aktív-
ne podieľal na získavaní praktických odborných skúseností  
žiakov stredných a vysokých škôl na pracoviskách štátneho 
podniku.

Podnik je zapojený do  systému duálneho vzdelávania, 
kde na pracoviskách Odštepného závodu Semenoles pripra-
vuje študentov odboru lesnej výroby Strednej odbornej školy 
lesníckej v  Prešove, praktickým vyučovaním ako súčasťou 
vzdelávania, na výkon povolania formou denného štúdia.

Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov 
štátneho podniku za rok 2022 

V kategórii THZ				    2038 
V kategórii R				    1182
Spolu za rok				    3220 

Počty THZ k 31. 12. 2022
Ústredia organizačných zložiek		  379
Expedičné sklady			   153
Lesné správy				    1274
Špecializované strediská OZ		  19
Špecializované odštepné závody		  80
Ústredie GR a strediská			   154
Spolu THZ				    2059
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Vývoj počtu THZ v LESY Slovenskej republiky, š. p.

Štruktúra THZ podľa vzdelania v roku 2022

Štruktúra THZ podľa pohlavia v roku 2022

Štruktúra THZ podľa vekových skupín v roku 2022
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Vzdelávanie zamestnancov
Jednou z najdôležitejších úloh v riadení ľudských zdrojov je rozvoj vzdelania, znalostí a zručností zamestnan-

cov, jeho proces a nastavenie jeho optimálneho modelu tak, aby nadviazal na podnikové ciele a potreby podniku 
a zároveň využil potenciál svojich zamestnancov. Znalostí a zručností nielen v odbornej profesii zamestnanca, ale 
aj v oblastiach prospievajúcich k rozšíreniu vzdelanostného obzoru zamestnanca. Zvýšené požiadavky na znalosti 
a zručnosti zamestnancov vznikajú aj napredovaním intenzívneho technického rozvoja. Hlavným cieľom vzdeláva-
nia zamestnancov v našom podniku je preto reagovanie na požiadavky a potreby podniku i zamestnancov.

V záujme zvyšovania hodnoty svojej pracovnej sily a za účelom dosiahnutia a udržania konkurencieschop-
nosti podniku nie je rozvoj zamestnanca len výsostnou záležitosťou podniku, ale aj osobnou záležitosťou každého 
zamestnanca, aby aj on dbal o svoj vzdelanostný rozvoj, ktorý by sa mal stať pre neho celoživotným procesom. 
Podnik sa teší zamestnancom, ktorí majú nielen potrebu, ale aj chuť na sebe pracovať. 

Realizácia vzdelávania
Vzdelávanie zamestnancov v roku 2022 bolo zamerané na udržanie a zvýšenie odborných lesníckych spôso-

bilostí predovšetkým zamestnancov lesníckej prevádzky a na základe plánu vzdelávania boli realizované najmä 
nasledovné vzdelávacie akcie: 

Odborné vzdelávanie v oblasti aplikácie prípravkov na ochranu rastlín, alebo iných prípravkov a  ich apli-
kácie v lesníckej praxi určené pre cieľovú skupinu zamestnancov OZ a LS prichádzajúcich do styku s chemickými 
prípravkami na ochranu rastlín absolvovalo 49 zamestnancov podniku, pričom z toho 26 zamestnancov bolo novo 
vyškolených.

Ďalšie vzdelávanie držiteľov osvedčenia OLH, určené pre cieľovú skupinu zamestnancov – držiteľov osvedčenia 
OLH, absolvovalo 148 zamestnancov, odbornú prípravu pre uchádzačov o skúšku OLH a skúšku absolvovalo 58 
zamestnancov.

Odbornú prípravu žiadateľov o osvedčenie odbornej spôsobilosti na činnosti s lesným reprodukčným materi-
álom (LRM) absolvoval jeden zamestnanec, školenie držiteľov osvedčenia o odbornej spôsobilosti na činnosť s LRM 
a skúšky absolvovalo šesť zamestnancov.

V roku 2022 prebehol kurz lesnej pedagogiky pre potreby práce s verejnosťou pre zamestnancov organizač-
ných zložiek, ktorého sa zúčastnilo 22 zamestnancov a financovaný bol z vlastných zdrojov. 

Zamestnanci sa tiež zúčastňovali seminárov a konferencií zameraných na aktuálne legislatívne zmeny, najmä 
v oblasti pracovného práva, verejného obstarávania, účtovníctva, ochrany osobných údajov, informačných techno-
lógií, ako aj na odborné lesnícke témy na základe ponuky vzdelávacích inštitúcií a potrieb zamestnávateľa.

Celkové náklady na všetky druhy vzdelávania za rok 2022 predstavujú 178 066,81 € vo všetkých organizač-
ných zložkách štátneho podniku LESY SR.
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Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 
Vývoj pracovnej úrazovosti v roku 2022 podľa údajov poskytnutých z OZ 

Prehľad početnosti úrazov v roku 2022 v priestoroch LSR š. p.

celkom

úrazy
evidované Registrované (RPÚ) závažné

závažné  
s následkami

smrti

nebezpečné 
udalosti  

nezapočítavané 
do úrazov

Lesy SR, š. p. 128 70 43 1      0 14

dodávatelia* 5 neevidujeme neevidujeme 2 3

samovýrobcovia* 0 neevidujeme neevidujeme 0 0

iné* 0 bez zatriedenia

* – úrazy, ktoré boli oznámené, resp. ktoré zistili zamestnanci štátneho podniku.

Pri zamestnancoch LESOV SR, š. p., evidujeme o 4 RPU viac oproti roku 2021, pričom sme zaznamenali len 
jeden závažný pracovný úraz. Pri registrovaných úrazoch vlastných zamestnancov sú najčastejšou príčinou „ne-
dostatky osobných predpokladov, osobná indispozícia“ a najčastejším zdrojom úrazov sú „pracovné a dopravné 
priestory a materiál, bremená, predmety“.

Najviac RPÚ evidujeme na OZLT Banská Bystrica, a to 12 úrazov z celkového počtu úrazov vlastných zamest-
nancov, čo vyplýva z titulu väčšej rizikovosti práce a väčšieho počtu zamestnancov

Pri úrazoch na strane dodávateľov nebolo ani v jednom prípade zistené príčinné zavinenia, resp. spoluzavine-
nie LESOV SR, š. p. Pri týchto úrazoch evidujeme mierny pokles závažných úrazov s ťažkou ujmou na zdraví, a to 
o štyri, ale nárast smrteľných úrazov o jeden.

Tohto roku evidujeme dve choroby z povolania, a to boreliózu.
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Trvalo udržateľný rozvoj lesných zdrojov 
Strategickým cieľom štátneho podniku LESY Slovenskej republiky je zabezpečiť trvalo udržateľné obhospoda-

rovanie lesov (TUOL) vo vlastníctve štátu a ostatných užívaných lesov tak, aby sa pri dodržaní všetkých princípov 
trvalo udržateľného rozvoja zlepšovala funkčnosť a maximalizovalo dosahovanie pozitívnych efektov hospodáre-
nia. Cieľom trvalej udržateľnosti nie je len trvalý výnos dreva, ale širšie chápanie hodnoty lesa v súlade s lesníckou 
stratégiou EÚ a akčným plánom EÚ pre lesy. 

V  tomto zmysle sa v  koncepč-
ných zámeroch a cieľoch podnikovej 
politiky TUOL orientujeme hlavne na:

•	 udržanie a zvyšovanie 
existujúcej výmery lesov 
a optimalizáciu zásob lesných 
porastov na úroveň, ktorá je 
žiaduca s ohľadom na ekonomické, 
ekologické a sociálne funkcie lesa,

•	 zlepšovanie zdravotného 
stavu porastov a znižovanie rizík 
poškodenia,

•	 trvalosť a vyrovnanosť 
ponuky drevných a nedrevných 
produktov lesa, vždy ako súčasti 
ich environmentálnej funkcie 
s prechodom na PBHL,

•	 podporu biologickej 
rôznorodosti a udržiavanie 
priaznivého stavu vzácnych 
lesných ekosystémov a domovských 
lokalít chránených druhov rastlín 
a živočíchov,

•	 podporu pôdoochranných 
a vodoochranných funkcií lesa

•	 aktívnu spoluprácu pri 
rozvoji horských a podhorských 
regiónov. 

Overovanie kvality pri trvalo 
udržateľnom obhospodarovaní lesov 
vykonávajú nezávislé certifikačné 
orgány porovnávaním metód a  vý-
sledkov obhospodarovania lesných 
zdrojov s  požiadavkami certifikač-
ných schém. 

Držiteľom certifikátov TUOL 
v schéme FSC sú organizačné zložky 
OZ Karpaty, OZ Tribeč, OZ Považie, 
OZ Sever, OZ Šariš, OZ Vihorlat a LS 
Gabčíkovo z OZ Podunajsko spolu na výmere 304 493 ha, čo tvorí 70 % z FSC certifikovaných lesov na Slovensku. 
Výmera všetkých lesov, vrátane plantáží na poľnohospodárskej pôde, certifikovaných podľa schémy FSC je v Slo-
venskej republike 439 285 ha. 
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Certifikátom TUOL podľa schémy PEFC je pokrytá celá výmera lesov užívaných štátnym podnikom LESY Sloven-
skej republiky a to 839 700 ha vo všetkých 12 organizačných zložkách podniku, čo tvorí 72 % z PEFC certifikova-
ných lesov na Slovensku. Certifikácia v schéme PEFC je založená na regionálnom princípe v štyroch k tomu vytvo-
rených regiónoch, v ktorých LESY SR, š. p., zastupujú záujmy ďalších obhospodarovateľov lesov, ktorí sa rozhodli 
pre overovanie kvality výsledkov pri TUOL. V roku 2022 boli vykonané recertifikačné audity podľa požiadaviek 
SFCS PEFC v regiónoch SEVER, STRED a VÝCHOD a ročný dozorový audit v regióne ZÁPAD. Audity certifikačným 
orgánom boli vykonané na 9 lesných správach a interné audity z úrovne GR boli vykonané na 12 lesných správach. 
LESY Slovenskej republiky, š. p., sú v regionálnej certifikácii v schéme PEFC zástupcom všetkých štyroch regiónov. 
V roku 2022 došlo k plánovanej revízii technických dokumentov SFCS-PEFC. LESY Slovenskej republiky sa podieľali 
na procese revízie. Revidované dokumenty ukončujú regionálnu formu certifikácie lesov a prechádzajú na skupino-
vú formu certifikácie lesov. V roku 2023 bude systém prevedený na skupinovú certifikáciu lesov.

Výmera všetkých lesov certifikovaných podľa schémy PEFC v Slovenskej republike je 1 165 554 ha. Certifi-
kované lesy má 130 obhospodarovateľov lesa, ktorým bolo vydaných 226 osvedčení o účasti na certifikácii lesov. 

Dvojitou certifikáciou je v Slovenskej republike pokrytých 367 023 ha lesných pozemkov.

Hospodárska úprava lesov a plánovanie 
LESY SR, štátny podnik, využívajú pri hospodársko-úpravníckom plánovaní vlastné kapacity. Prioritne boli za-

bezpečované úlohy týkajúce sa predčasných obnov PSL, projektov PSL pre pozemky prehlásené za lesné pozemky 
podľa katastra nehnuteľností, roztaxácie plánovaných úloh PSL vo vzťahu k zmenám hraníc porastu, podkladov pre 
vyhlasovanie lesov osobitného určenia na LC vchádzajúcich do obnovy PSL v nasledujúcom roku podľa harmono-
gramu obnov PSL.

V roku 2022 bol finalizovaný a orgánom štátnej správy schválený PSL na lesnom celku Nižná Slaná o celkovej 
výmere 5 151 ha, vyhotovený internými kapacitami ako predčasná obnova PSL. Zároveň bola začatá obnova PSL 
na lesnom celku Neštátne lesy Rimavské Brezovo o celkovej výmere 1 507 ha.

V danom roku bola vyhotovená aj aktualizácia PSL na lesnom celku Horná Štubňa o celkovej výmere 2 354 ha
Ďalšou dôležitou činnosťou bola tvorba projektov starostlivosti o lesný pozemok, ktoré boli vypracované na OZ: 

Sever (1), Gemer (1), Karpaty (1), spolu tri projekty.
V súvislosti s prinavracaním obhospodarovania lesov ich vlastníkom boli pri dielcoch, ktoré sú spoločnou ne-

hnuteľnosťou, riešených 6 projektov zmien hraníc dielca (OZ Poľana).
V roku 2022 boli v súvislosti s obnovami PSL vypracované kompletné návrhy na vyhlásenie lesov osobitného 

určenia pre OZ: Východ (3 LC), Poľana (1 LC), Sever (3 LC), Šariš (1 LC), Gemer (2 LC), Vihorlat (3 LC), Tribeč  
(2 LC), spolu na 15 LC.
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Finančné a technické ukazovatele hospodárenia
Prehľad  vybraných ukazovateľov hospodárskej činnosti rok 2018 – 2022				  
LESY Slovenskej republiky, štátny podnik 	

Por.
čís-
lo

Ukazovateľ
Merná  
jed-
notka

2018 2019 2020 2021 2022 2019-2018 2020-2019 2021-2020 2022-2021

1. Obnova lesa ha 7 604 7 036 7 158 5 658 4 192 -568 +121 -1 499 -1 467

2. z toho prirodzená obnova ha 3 541 3 126 2 981 2 475 1 642 -415 -145 -506 -833

3. Prečistky ha 16 822 14 429 8 716 14 757 16 018 -2 393 -5 714 +6 042 +1 261

4. Priame náklady pestovnej 
činnosti  SPOLU tis. € 31 297,91 27 866,48 17 497,94 28 034,18 26 199,52 -3 431,43 -10 368,54 +10 536,24 -1 834,66

5. z toho rezerva na PČ:  
tvorba tis. € 11 552,95 11 665,47 7 259,91 13 512,88 18 918,86 +112,52 -4 405,56 +6 252,97 +5 405,98

6. použitie tis. € 6 855,03 10 179,85 12 043,86 8 693,28 14 051,24 +3 324,82 +1 864,00 -3 350,57 +5 357,96

7. Priame náklady PČ  
bez vplyvu rezerv tis. € 26 599,99 26 380,86 22 281,88 23 214,58 21 331,91 -219,13 -4 098,98 +932,70 -1 882,67

8. Priame náklady ťažbovej 
činnosti tis. € 119 595,81 113 621,67 99 683,19 106 109,55 118 445,20 -5 974,14 -13 938,48 +6 426,36 +12 335,65

9. PN ŤČ/m3 ťažby dreva €.m-3 26,19 25,49 26,44 28,11 32,24 -0,70 +0,94 +1,67 +4,13

10. Náklady réžie tis. € 75 677,00 74 084,14 69 785,54 76 533,17 96 228,15 -1 592,86 -4 298,60 +6 747,63 +19 694,98

11. Prebierky do 50 rokov ha 10 780 9 893 8 095 8 741 9 232 -887 -1 798 +646 +491

12. Ťažba dreva celkom m3 4 566 087 4 456 789 3 770 776 3 775 433 3 674 361 -109 298 -686 013 +4 657 -101 073

13. z toho ihličnaté drevo m3 2 532 633 2 431 711 1 827 064 1 667 496 1 606 104 -100 922 -604 647 -159 569 -61 392

14. listnaté drevo m3 2 033 454 2 025 078 1 943 712 2 107 937 2 068 257 -8 376 -81 366 +164 226 -39 681

15. z toho spracovaná  
kalamita m3 2 433 932 2 346 263 1 714 586 1 370 059 1 246 678 -87 669 -631 677 -344 527 -123 381

16. Dodávky dreva  
(tuzemsko+export) m3 4 300 457 4 212 637 3 749 656 3 661 096 3 472 144 -87 820 -462 982 -88 560 -188 951

17. z toho ihličnaté m3 2 371 865 2 342 516 1 857 525 1 601 616 1 511 415 -29 349 -484 991 -255 909 -90 202

18. listnaté m3 1 928 592 1 870 122 1 892 131 2 059 479 1 960 730 -58 470 +22 009 +167 348 -98 749

19. Dodávky dreva na vývoz m3 106 524 104 342 89 353 111 792 89 410 -2 182 -14 990 +22 440 -22 383

20. z toho ihličnaté m3 20 746 18 914 17 350 9 880 5 807 -1 832 -1 564 -7 470 -4 073

21. listnaté m3 85 778 85 428 72 003 101 912 83 602 -350 -13 426 +29 910 -18 310

22. Tržby za drevo tis. € 216 072,96 202 844,17 171 828,21 211 811,71 253 177,17 -13 228,79 -31 015,95 +39 983,49 +41 365,47

23. Priemerné speňaženie 
dreva ihl.+list. €.m-3 50,24 48,15 45,83 57,85 72,92 -2,09 -2,33 +12,03 +15,06

24. Priemerné speňaženie 
sortim. – ihličnaté €.m-3 48,59 43,27 37,94 63,84 86,11 -5,32 -5,33 +25,90 +22,27

25. Priemerné speňaženie 
sortim. – listnaté €.m-3 52,27 54,26 53,56 53,20 62,75 +1,99 -0,70 -0,36 +9,54

26. Výsledok hospodárenia 
pred zdanením tis. € +6 752,51 +4 047,36 +1 173,94 +15 607,28 +20 105,82 -2 705,14 -2 873,42 +14 433,34 +4 498,54

27. Výsledok hospodárenia  
po zdanení tis. € +5 231,90 +3 030,03 +820,58 +12 243,66 +16 413,24 -2 201,86 -2 209,46 +11 423,08 +4 169,58

28. Priemer.evid.  
stav zamestnancov osoby 3 635 3 557 3 427 3 316 3 220 -78 -130 -111 -96

29. z toho v kategórii R osoby 1 339 1 326 1 275 1 217 1 182 -13 -51 -58 -35

30. v kategórii THZ osoby 2 296 2 231 2 152 2 100 2 038 -65 -79 -52 -62

31. Produktivita práce  
z prid.hodnoty € 30 020,52 29 191,11 24 610,35 36 921,84 46 805,56 -829,41 -4 580,75 +12 311,49 +9 883,71
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Ťažba dreva vrátane samovýroby a predaja dreva na pni

2018 2019 2020 2021 2022

ťažba dreva celkom (m3) 4 566 087 4 456 789 3 770 776 3 775 433 3 674 361

spracovaná kalamita (m3) 2 433 932 2 346 263 1 714 586 1 370 059 1 246 678

ihličnaté 2 532 633 2 431 711 1 827 064 1 667 496 1 606 104

listnaté 2 033 454 2 025 078 1 943 712 2 107 937 2 068 257
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2018 2019 2020 2021 2022

Tržby za drevo (mil.€) 216,07 202,84 171,83 211,81 253,18

Ø speňaženie dreva(€/m3) 50,24 48,15 45,83 57,85 72,92

Ø speňaženie ihličnaté (€/m3) 48,59 43,27 37,94 63,84 86,11

Ø speňaženie listnaté (€/m3) 52,27 54,26 53,56 53,20 62,75

Tržby za drevo a priemerné speňaženie dreva

2018 2019 2020 2021 2022

obnova lesa (ha) 7 604 7 036 7 158 5 658 4 192

z toho prirodzená obnova (ha) 3 541 3 126 2 981 2 475 1 642

podiel prirodzenej obnovy z celkovej 47% 44% 42% 44% 39%
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2018 2019 2020 2021 2022

produktivita práce z pridanej hodnoty (€) 30 021 29 191 24 610 36 922 46 806

počet pracovníkov 3 635 3 557 3 427 3 316 3 220

Produktivita práce z pridanej hodnoty

Výsledok hospodárenia výkonov súvisiacich so správou majetku a verejnoprospešnou činnosťou

Produktivita práce z pridanej hodnoty

2018 2019 2020 2021
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produktivita práce z pridanej hodnoty (€) počet pracovníkov

Výsledok hospodárenia výkonov súvisiacich so správou majetku 
a verejnoprospešnou činnosťou za roky 2018 až 2022

 rok 2018  rok 2019  rok 2020  rok 2021                  rok 2022

tis.EUR tis.EUR tis.EUR tis.EUR tis.EUR

1. Služby spojené s vysporiadaním majetku
HV -350,59 -266,32 -51,65 -52,60 -93,46

Náklady -350,59 -266,32 -51,65 -52,60 -93,46

2. Správa vodných tokov – hradenie bystrín
HV -674,73 -541,26 -531,49 -501,52 -599,06

Náklady -773,46 -630,54 -621,93 -592,04 -688,78
Výnosy 98,73 89,27 90,45 90,53 89,72

3. Protipovodňové opatrenia a odstraňovanie škôd
HV -393,68 -265,30 -829,62 -622,44 +524,89

Náklady -551,97 -328,24 -957,35 -1 131,86 -109,10
Výnosy 158,30 62,94 127,73 509,42 633,99

4. Lesnícke a drevárske múzem Zvolen 
HV -445,13 -321,47 -336,45 -369,10 -488,44

Náklady -499,99 -350,14 -368,68 -392,34 -513,92
Výnosy 54,86 28,68 32,19 23,24 25,48

5. Chov zubrov Topoľčianky 
HV -64,04 -78,54 -91,15 -66,35 -225,84

Náklady -84,04 -94,37 -104,02 -134,85 -344,47
Výnosy 20,00 15,83 12,87 68,50 118,64

6. Chov koní Muráň 
HV -625,25 -639,32 -586,10 -345,42 -850,22

Náklady -927,14 -888,26 -881,76 -1 268,53 -1 205,31
Výnosy 301,88 248,93 295,66 923,10 355,09

7. Správa parkov 
HV -113,99 -131,38 -86,20 -147,76 -230,76

Náklady -126,38 -134,16 -86,25 -147,81 -230,76
Výnosy 12,39 2,77 0,05 0,05 0,00

8. Práca s verejnosťou 
HV -1 469,30 -709,53 -404,98 -375,75 -541,20

Náklady -1 577,81 -812,87 -503,16 -453,86 -636,25
Výnosy 108,50 103,34 98,18 78,11 95,05

9. Lesnícky skanzen
HV -267,47 -276,29 -227,06 -226,59 -229,64

Náklady -274,65 -283,99 -235,98 -244,43 -242,04
Výnosy 7,18 7,70 8,92 17,84 12,40

10. Strata z hospodárenia v neštátnych neodovzdaných lesoch -739,49 -1 097,67 -1 155,35 -533,44 -301,61

     S P O L U  -9 547,87 -7 556,50 -7 444,79 -5 948,50 -5 769,07
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Štruktúra osobných nákladov – údaje v tis. €

Výška ročnej odmeny – údaje v tis. €

rok 2022 výška ročnej odmeny výška odmeny z podielu  
na zisku

Riaditeľ štátneho podniku 10621 36497

Členovia dozornej rady 0 17079

Informácia o výške ročnej odmeny riaditeľa štátneho podniku a členov dozornej rady a o výške ich podielov  
na zisku podniku v zmysle § 9, ods. 6 zákona č. 111/1990 Zb. o štátnom podniku:

Mzdové náklady spolu
rok 2022 rok 2021

71 649,88 55 867,79

z toho: 

základné mzdy robotníkov 12 266,70 10 566,98

prémie, odmeny a jubilejné robotníkov 6 171,73 3 821,39

náhrady miezd robotníkov 4 029,60 3 134,48

základné mzdy THZ 22 967,72 20 248,58

prémie, odmeny a jubilejné THZ 17 616,24 11 266,07

náhrady miezd THZ 8 271,64 6 533,39

dohody o vykonaní práce 326,25 296,90

Priemerný mesačný zárobok na zamestnanca spolu 1,855 1,449

Priemerný mesačný zárobok kategórie R 1,571 1,236

Priemerný mesačný zárobok kategórie THZ 2,020 1,572

Odmeny členom orgánov 17,89 23,60

Zákonné sociálne poistenie 25 662,36 19 953,51

Ostatné sociálne poistenie /DDP/ 1 588,85 1 355,30

Zákonné sociálne náklady spolu 5 258,74 6 685,73

z toho:

príspevok na stravovanie zamestnancov 2 290,52 1 647,26

tvorba sociálneho fondu 900,40 727,41

osobné ochranné pracovné pomôcky 554,31 780,98

lesnícke uniformy 444,43 701,19

odchodné 449,61 335,53

odstupné -43,57 1 372,49

zmena stavu rezerv na benefity zamestnancov podľa KZ -167,09 607,78

náhrady za dočasnú PN 397,67 195,00

lekárske prehliadky a rekondičné pobyty 76,25 51,47

finančný príspevok na rekreácie podľa § 152a ZP 200,77 157,17

iné zákonné sociálne náklady 155,44 109,45

Ostatné sociálne náklady – podnikové rekreačné zariadenia 8,29 11,02

Osobné náklady spolu 104 186,01 83 896,95
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€mil. €
Daňové a odvodové zaťaženie v rokoch 2018-2022 

daň z pridanej hodnoty (odvedená) mil.€ daň z nehnuteľností mil.€

daň cestná   mil.€ daň z príjmu splatná  mil.€

daň z príjmov zo závislej činnosti  mil.€ odvody zamestnávateľa 
na sociálne a zdravotné zabezpečenie  mil.€

odvody zamestnancov 
na sociálne a zdravotné zabezpečenie  mil.€

daňové a odvodové zaťaženie na 1 zamestnanca                 EUR

2018 2019 2020 2021 2022

Dane a odvody štátu na sociálne  
a zdravotné zabezpečenie   
za zamestnávateľa a zamestnancov

mil.€ 62,13 58,10 52,30 66,63 85,58

z toho :
Odvod daní       
zamestnávateľ + zamestnanci mil.€ 35,47 31,40 28,62 38,06 50,13

daň z pridanej hodnoty (odvedená) mil.€ 21,03 17,74 15,67 23,37 30,04

daň z nehnuteľností mil.€ 6,75 6,86 7,31 7,35 7,35

daň cestná  mil.€ 0,12 0,12 0,09 0,08 0,07

daň z príjmu splatná mil.€ 0,91 0,00 0,00 1,27 3,80

daň z príjmov zo závislej činnosti mil.€ 6,66 6,68 5,55 5,99 8,87
Odvody na sociálne a zdravotné zabezpečenie                
zamestnávateľ + zamestnanci mil.€ 26,66 26,70 23,69 28,58 35,45

odvody zamestnávateľa                                                  
na  sociálne  
a zdravotné zabezpečenie 

mil.€ 19,07 19,15 17,05 20,56 25,70

odvody zamestnancov                                                     
na  sociálne  
a zdravotné  zabezpečenie 

mil.€ 7,59 7,55 6,64 8,02 9,75

Počet zamestnancov osôb 3 635 3 557 3 427 3 316 3 220

Daňové a odvodové zaťaženie  
na 1 zamestnanca                  
(odvody zamestnávateľa+odvody  
zamestnancov+daň zo závislej činnosti)

EUR 9 168 9 386 8 530 10 423 13 763

Daňové a odvodové zaťaženie

Daňové a odvodové zaťaženie  LESY SR, š.p. Banská Bystrica

2018 2019 2020 2021 2022
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daň z príjmov zo závislej činnosti mil.€ 6,66 6,68 5,55 5,99 9,88
odvody zamestnávateľa 
na sociálne a zdravotné zabezpečenie 

mil.€ 19,07 19,15 17,05 20,56 25,70

odvody zamestnancov 
na sociálne a zdravotné zabezpečenie 
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daňové a odvodové zaťaženie na 1 zamestnanca                EUR 9 168 9 386 8 530 10 423 14 195
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Evidencia lesných pozemkov a reprivatizácia lesov
Od  začiatku reprivatizačného procesu bolo celkom odovzdaných 908  167 ha lesných pozemkov, z  toho 

190 340 ha súkromným lesomajiteľom, 457 503 ha pozemkovým spoločenstvám, 179 817 ha mestám a obciam, 
71 126 ha cirkvám a náboženským spoločenstvám a 9 078 ha iným vlastníkom.

Z  celkom odovzdaných 908  167 ha má prenajaté štátny podnik LESY Slovenskej republiky 33  423 ha 
a na 874 747 ha hospodária vlastníci samostatne.

Štátny podnik LESY SR, š. p., obhospodaruje k 31. 12. 2022 celkom 831 091 ha, z toho na základe správy 
655 764 ha, na základe nájmu 33 423 ha a na základe zákona o pôde 135 824 ha a v režime osobitného obhos-
podarovania lesa podľa § 51 d zákona č. 326/2005 Z. z. 6 080 ha.

Na základe ustanovenia § 34 d zákona č. 229/1991 Zb. sme prostredníctvom obcí opätovne vyzvali vlast-
níkov lesných pozemkov na usporiadanie užívacích práv. V zmysle tejto výzvy bolo zo strany vlastníkov podaných 
650 žiadostí na výmeru 3 953 ha. Z týchto podaní bolo vybavených 263 žiadostí o celkovej výmere 1 393 ha. 

V zmysle platných právnych predpisov LESY SR, š. p., majú právny vzťah k celkovej výmere 847 524 ha.  
Vo vlastnej réžii obhospodaruje podnik 655 764 ha. Nájomnými zmluvami bolo prenajatých inému obhospoda-
rovateľovi 11 437 ha lesných pozemkov vo vlastníctve SR a 4 996 ha lesných pozemkov vo vlastníctve neznámych 
vlastníkov.

Realizáciou § 104i zákona 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny bolo k 31. 12. 2022 z účtovnej evi-
dencie vyradených 47 214 ha lesných pozemkov. 
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Žiadosti o vrátenie lesných pozemkov

Ukazovateľ Merná  
jednotka I.r. Spolu od začiatku 

reprivatizácie

a b c 1

Žiadosti o vrátenie vlastníckych a užívacích práv k lesným pozemkom
počet 1 87 748

ha 2 939 504

 z toho žiadosti súkromných lesomajiteľov
počet 3 83 440

ha 4 245 663

Žiadosti vybavené kladne počet 5 65821

 – fyzicky odovzdané lesné pozemky (z r. 1 a 2) ha 6 906779

v tom  
žiadosti  
(z r. 5 a 6)

súkromných lesomajiteľov r.7 ≥ r.(9+11) počet 7 60 539

r. 8 ≥ r.(10+12) ha 8 189 680

z toho 
(z r.7  
a 8)

žiadosti o vrát. vlastníc. práv podľa § 6 a § 9 počet 9 2 863

zákona č. 229/91 Zb. v z.n.p. ha 10 54 361

žiadosti o vrát. vlastnickych práv podľa § 3 zákona  
č. 503 Z.z.

počet 11 51

ha 12 654

pozemkových spoločenstiev (urbárov, komposesorátov, želiarov a iných)
počet 13 3 816

ha 14 457 503

miest a obcí
počet 15 531

ha 16 179 753

cirkví
počet 17 703

ha 18 71 090

iných vlastníkov
počet 19 232

ha 20 8 753

Žiadosti vybavené – fyzicky neodovzdané lesné pozemky počet 21 21 923

obhospodarované štát.organ LH na základe náj. ha 22 32 715

Žiadosti vybavené – spolu
počet 23 87744

ha 24 939494

Žiadosti nevybavené počet 25 4

fyzicky neodovzdané lesné pozemky ha 26 10

Kontrolný súčet (r. 1 až 24) x 99 4 441 374
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Prehľad o obhospodarovanej výmere lesného pôdneho fondu

Vlastnícka štruktúra I.r.
Skutočnosť

k 31.12. 2022
Očakávaný stav
k 31.12. 2023

počet subj. výmera (v ha) (v ha)

a b 1 2 3

Celková užívaná výmera LPF   r. 1 = r. (2+7) 1 x 831091 795489

Vo vlastníctve SR – spolu   r. 2 = r. (3+6) 2 x 655764 636981

a) nesporné obhospodarované 4 x 645729 625943

b) sporné obhospodarované 5 x 10035 11038

Neštátne – spolu   r. 7 = r. (8+9+12) 7 15024 175327 158508

v 
 

V zmluvnom nájme od neštátnych subjektov, celkove 8 14637 33423 27243

základe nájmu zo zákona (r. 10+11) 9 387 135824 125802

v tom
požiadané vo vybavení 10 387 2560 773

nepožiadané  
o usporiadanie vzťahov 11 0 133264 125029

Vo vlastníctve neštátnych subjektov,
na základe rozhodnutia §51 d OOL 15 x 6080 5463

Kontrolný súčet (r. 1 až 13) 99 30435 2 629 097 2 512 269

Prehľad o  odovzdaných a  prenajatých lesoch v  ha od  začiatku reprivatizácie procesu 
do 31.12. 2022

Iní vlastníci Celkom

Lesy štátne 
na základe 

správy k 
31.12.2021 

podľa 
účtovnej 
evidencie

Lesy štátne 
odovzdané 

ochrana 
prírody po 
1.4.2022 

podľa 
účtovnej 
evidencie

celkom

Odovzdané

celkom

Odovzdané

smostatne 
obh.a pre-

najaté ŠL do 
31.12.2021

Z toho  

smostatne 
obh.a pre-

najaté ŠL do 
31.12.2021

Z toho  

Samost.
obh.

V prenáj-
me ŠL

Samost.
obh.

V prenáj-
me ŠL

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
9 078 8 748 330 0 908 167 906 774 1 385 8 727 001 47 214 0

Súkromní vlastníci Spoločenstevné útvary Mestá a obce Cirkevné a náboženské spolky

celkom

Odovzdané

celkom

Odovzdané

celkom

Odovzdané

celkom

Odovzdané

smostatne 
obh.a 
prena-
jaté ŠL  

od 1.1.2022

smostatne 
obh.a 
prena-
jaté ŠL  

od 1.1.2022

smostatne 
obh.a 
prena-
jaté ŠL  

od 1.1.2022

smostatne 
obh.a 
prena-
jaté ŠL  

od 1.1.2022

Samostat-
né obh.

V prenáj-
me ŠL

Samostat-
né obh.

V prenáj-
me ŠL

Samostat-
né obh.

V prenáj-
me ŠL

Samostat-
né obh.

V prenáj-
me ŠL

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

190 340 189 680 652 8 457 806 457 503 303 0 179 817 179 753 64 0 71 126 71 090 36 0
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Prehľad o lesných pozemkoch podľa správy a užívania k 31.12. 2022

Výmera 
spravova-

ných lesných 
pozemkov          

v ha

Špecifikácia právneho vzťahu

SR na základe správy na základe 
nájmu neštátne na základe zákona č. na základe 

nájmu

vlastníctvo SR 
nesporné

vlastníctvo SR 
sporné

vlast. SR po-
nechané iným 

subj. NZ

zmluvou 
prenajaté od 
iných subj.

326/2005 
Z.z. § 51 d 

OOL

326/2005 
Z.z. § 51 c PÚ

229/1991 Zb. 
podľa § 22            
NZZ

326/2005 
Z.z. § 51 b 
neznámi vlast-
níci prenajate 
obhospodaro-
vateľovi 

1 2 3 4 5 6 7 8 9
847 524 645 729 10 035 11 437 33 423 6 080 0 135 824 4 996

667 200 135 824

VYSVETLIVKY:
1. Celková výmera LP v užívaní organizácie
2. Vlastníctvo SR (štátu)
3. Spory medzi obcami, cirkvou, resp. iných subjektov (súdnych konaniach)
4. LP prenechané na užívanie iným subjektom nájomnou zmluvou
5. Obhospodarovanie na základe nájomných zmlúv  od iných vlastníkov
6. Obhospodarovanie po zápise rozhodnutia o Osobitnom obhospodarovaní lesa
7. Užívanie povinnej osoby so starostlivosťou riadneho hospodára 
8. Obhospodarovanie podľa zákona č. 229/1991 Zb. o pôde  (Nájom zo zákona – neštátne neodovzdané) 
9. LP vo vlastníctve neznámych, nezistených vlastníkov prenajaté inému obhospodarovateľovi NZ alebo   
    NZ na NV uzatvorená v rámci reprivatizačného procesu súbežne s Dohodou o odovzdaní  
    LP budúcemu obhospodarovateľovi
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Lesná produkcia

Pestovná činnosť
Skutočné čerpanie priamych nákladov (PN) pestovnej činnosti (PČ) bez rezerv v roku 2022 bolo v sume 21 

331,91 tis. €. Na realizáciu pestovných výkonov sa plánovalo 22 913,08 tis. €. Plán priamych nákladov (PN) sa 
nesplnil o 1 581,17 tis. €, čo znamená plnenie plánu PN PČ bez rezerv na úrovni 93,10 %. 

V porovnaní s minulým rokom boli celkové priame náklady na PČ bez rezerv nižšie o 1 882,67 tis. €, najvý-
raznejšie na výkone obnova lesa o 940,17 tis. € predovšetkým z dôvodu poklesu potreby sadeníc o 2 498,47 tis. 
ks. Výrazne vyššie boli priame náklady na výkone prečistky o 488,85 tis. € z dôvodu vyššieho objemu výkonov.

Z pohľadu plnenia plánu PČ v technických jednotkách bol plán splnený pri výkone obnova lesa, prečistky, 
ochrana mladých lesných porastov (MLP) pred zverou a hnojenie lesných porastov. Plánované technické jednotky 
pri ostatných výkonoch neboli splnené. Najnižšie plnenie plánovaných výkonov na úrovni 46,3 % bolo pri výkone 
vyvetvovanie lesných porastov, ktorý sa nerealizoval v plánovanom objeme z dôvodu extrémneho suchého počasia 
počas roka. Ošetrovanie MLP bolo splnené na 52,0 %. Len na 53,3 % bola splnená celoplošná príprava pôdy pre-
dovšetkým z dôvodu realizácie nového verejného obstarávania formou dynamického nákupného systému. Ročný 
plán na výkone spolupôsobenie pri prirodzenej obnove bol len 193 ha, z dôvodu veľmi slabej úrody semena ovplyv-
nenej extrémne suchým počasím počas roka sa splnil na 74,8 %. Pomerne vysoké neplnenie o 3 137 ha (plnenie 
plánu na 75,9 %) bolo aj na výkone ochrana MLP pred burinou z dôvodu ponechania časti plôch bez zásahu na 
tienenie sadeníc burinou a trávou na stanovištiach exponovaných teplom a suchom. Výkon ochrana lesa bol splnený 
na 70,7 % i napriek nesplneniu plánovaných nákladov o 454,49 tis. € boli zrealizované všetky nevyhnutné práce 
spojené s opatreniami proti šíreniu hmyzích škodcov. Nesplnenie plánu PČ v ostatných výkonoch vyplynulo z pre-
hodnotenia lokálnych potrieb jednotlivých OZ pri udržaní priaznivého stavu a vývoja lesných porastov. 

Rozsah obnovy lesa vychádzal z bilancovaných úloh vo výške 6 085 ha, celkom sa obnovilo 4 192 ha, z toho 
prirodzenou obnovou 1 642 ha. Z porovnania plánovaných a skutočne vykonaných úloh v obnove lesa vyplynulo 
prekročenie plánu, ktoré bolo dané zvýšeným rozsahom prirodzenej obnovy o 617 ha a v umelej obnove bol plán 
prekročený o 43 ha. Z celkovej obnovy lesa 4 192 ha pripadlo 1 967 ha (46,9 %) na prvé zalesňovanie, 583 ha 
(13,9 %) na opakované zalesňovanie a 1 642 ha (39,2 %) na prirodzenú obnovu. Na obnove lesa sa podieľali 
najmä dreviny so zastúpením 42,2 % buk lesný, 23,2 % smrek obyčajný a jedľa biela 6,9 %, zvyšok tvoria dreviny 
pod 5 %. 

Realizácia výkonu prečistky bola na ploche 16 018 ha, oproti plánu s navýšením o 588 ha. Z toho podvýkony 
čistky a prerezávky bilancované z údajov programov starostlivosti o lesy sa vykonali v rozsahu 12 753 ha, čo bolo 
o 2 814 ha menej v porovnaní s 15 567 ha bilancovaných ročných úloh. 

Ťažbová činnosť
V roku 2022 bola ťažba plánovaná v objeme 3 510 000 m3, z toho 1 428 121 m3 ihličnatého dreva a 2 081 878 m3 

listnatého dreva. Skutočná výška ťažby bola 3 674 361m3 (plnenie plánu 104,68 %). Plán ihličnatej ťažby bol spl-
nený na 112,46 %, skutočná výška ťažby 1 606 104 m3. Plán listnatej ťažby bol splnený na 99,35 %, skutočná výška 
ťažby 2 068 257 m3. Od roku 2018 celková výška ťažby postupne klesá. V porovnaní s rokom 2021 sa objem 
ťažby znížil o 2,68 % (-101 073 m3). 

Plán ihličnatej ťažby bol prekročený o 177 983 m3 z dôvodu prekročenia náhodnej ihličnatej ťažby o 269 tis. m3. 
Plán listnatej ťažby nebol splnený z dôvodu nesplnenia plánovaného objemu výchovnej listnatej ťažby o 41 tis. m3, 
ako aj objemu náhodnej listnatej ťažby o 39 tis. m3.

Plánovaná výmera výchovnej úmyselnej ťažby do 50 r. (11 783,20 ha) bola splnená na 78,35 % (-2 550,79 
ha), výchovnej úmyselnej ťažby nad 50 r. (14 421,43 ha) na 84,10 % (- 2 293,13 ha). Jednou z podstatných príčin 
nesplnenia plánovanej výmery výchovných ťažieb bola koncentrácia na splnenie plánovanej výšky listnatej drevnej 
hmoty, ktorú sa OZ snažili vyťažiť najmä v obnovných úmyselných ťažbách. Na kalamitných organizačných zložiek 
(OZ Horehronie, OZ Tatry, OZ Sever, OZ Poľana) bolo vykonávanie výchovných ťažieb obmedzené alebo úplne 
zastavené z dôvodu prioritného spracovávania podkôrnikovej kalamity v zmysle zákonných povinností § 28, zá-
kona o lesoch.
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Podiel náhodnej ťažby na celkovej od roku 2019 postupne klesá. V roku 2022 klesol na úroveň 33,93 %, čo je 
najnižší podiel od roku 2013. Podiel náhodnej ihličnatej na celkovej ihličnatej ťažbe bol 68,95 % a podiel náhodnej 
listnatej na celkovej listnatej ťažbe 6,73 %.

Priemerné náklady na výrobu dreva po OM 18,03 €/m3 boli v porovnaní s plánovanými 19,15 €/m3 o 1,12 
€/m3 nižšie. Dôvodom nižšieho priemerného nákladu bola zmena pomeru plánovaného druhu ťažieb, najmä menší 
podiel nákladnejších výchovných ťažieb na celkovej ťažbe a vyšší podiel obnovných a náhodných ťažieb. V po-
rovnaní s priemerným nákladom na výrobu dreva po OM v roku 2021 (15,86 €/m3) bol priemerný náklad vyšší 
o 13,73 % (2,18 €/m3).

Podiel zásob dreva k 31. 12. 2022 (259 757 m3) z ročného plánu ťažby predstavuje 7,40 %. Medziročne sa 
stav zásob dreva k 31. decembru znížil o 1,40 %.

 
Ukazovatele ťažbovej činnosti 2022

Por.  
číslo Ukazovateľ Mer. 

jedn. Ročný plán Časový plán Skutočnosť Rozdiel skut.-
-čas.plán

Skutočnosť 
min. roka

Rozdiel skut.-
-min. r.

a b c 2 3 4 5 6 7

1. Ťažba dreva celkom m3 3 510 000 3 510 003 3 674 361 164 357 3 775 433 -101 073

2. z toho ihličnatá m3 1 428 121 1 428 122 1 606 104 177 982 1 667 496 -61 392

3. listnatá m3 2 081 878 2 081 881 2 068 257 -13 624 2 107 937 -39 681

4. Ťažba dreva cudzími m3 3 248 466 3 248 469 3 309 778 61 309 3 456 697 -146 919

5. Prebierky celkom ha 26 205 26 204 21 361 -4 844 20 365 995

6. Prebierky do 50 rokov ha 11 783 11 783 9 232 -2 551 8 741 491

Prírode blízke hospodárenie v lese

V roku 2022 začali platiť viaceré legislatívne zmeny týkajúce sa prírode blízkeho hospodárenia, ktoré boli 
premietnuté do vnútropodnikových smerníc. V  januári nadobudla účinnosť vyhláška 537/2021 Z. z., ktorou sa 
mení a dopĺňa vyhláška 453/2006 Z. z. Novela v § 24a bližšie špecifikuje lesy vytvárané pri prírode blízkom hos-
podárení a hospodárske spôsoby, ktoré sa považujú za prírode blízke hospodárenie v lesoch. 

V nadväznosti na legislatívne zmeny bol v apríli 2022 aktualizovaný metodicko-organizačný pokyn LV 005(3) 
- Prírode blízke hospodárenie v lese, ktorý zjednotil a nahradil usmernenia vydané v predchádzajúcom období. 
Hlavným cieľom pokynu je zabezpečenie jednotného a optimálneho postupu pri reálnom uplatňovaní zásad a prin-
cípov PBHL ako základného prístupu obhospodarovania lesných porastov v správe štátneho podniku. Na zdynami-
zovaní postupného zavádzania PBHL participovali oblastní koordinátori PBHL GR, ktorých úlohy, napr. pri vyhoto-
vovaní programov starostlivosti, príprave ročných plánov ťažby, vzdelávaní a konzultačnej činnosti aktualizovaný 
metodický pokyn presne zadefinoval.

V  júni 2022 bolo vydané usmernenie NLC-ÚHUL č. 3/2022 k prebudove bežného hospodárenia na PBHL 
v programoch starostlivosti o lesy s rokom začiatku platnosti od 1. 1. 2023. Prioritným cieľom usmernenia je vytvo-
renie optimálnych podmienok v programoch starostlivosti o lesy pri prebudove bežného hospodárenia na prírode 
blízke hospodárenie v  lesoch a vytvorenie predpokladov pre nový systém HÚL pri prírode blízkom hospodárení 
v lesoch.

V roku 2022 sa v štátnom podniku zvýšila výmera porastov obhospodarovaných prírode blízkym spôsobom 
o 49 620 ha. Zvýšenie výmery bolo na úrovni roku 2021, počas ktorého sa výmera zvýšila o 50 tis. ha. Výmera 
porastov obhospodarovaných prírode blízkym spôsobom sa od roku 2020, v ktorom sa PBHL povýšilo na základnú 
stratégiu štátu pri správe lesa, zvýšila o 127 %, zo 79 tis. ha na 179 tis. ha. 

Podiel obnovnej úmyselnej ťažby realizovanej princípmi prírode blízkeho hospodárenia v lese bol 73,59 % (1 
226 924 m3). Podiel výchovných úmyselných ťažieb realizovaných PBHL bol 61,32 % (PBHL VÚ -50 r. 53,16 %, PBHL 
VÚ +50 r. 67,53 %). Vyššia sila výchovných zásahov pri prebudove na PBHL (35,86 m3/ha PBHL; 31,45 m3/ha 
bežné hospodárenie) čiastočne kompenzovala nižší objem dreva zapríčinený nesplnením plánu výchovných ťažieb. 
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S účinnosťou od 01. 10. 2022 bola rozhodnutím generálneho riaditeľa na ústredí organizačných zložiek OZ 
vytvorená typová funkcia koordinátor PBHL. Riaditelia organizačných zložiek v zmysle rozhodnutia vytvorili jedno 
pracovné miesto na výrobno-technickom úseku, ktoré je s ohľadom na dôraz, ktorý podnik na uplatňovanie prírode 
blízkych princípov pri hospodárení kladie, nevyhnutné bezodkladne obsadiť zanietenými a vysoko odbornými za-
mestnancami. 

Ochrana lesa 

Priebeh počasia v roku 2022 bol extrémne horúci a suchý, čo malo za následok výrazne vyššie odchyty pod-
kôrneho hmyzu. Ako vidno z grafov uvedených nižšie, teploty počas roka boli väčšinou vyššie ako priemer a zrážky 
boli výrazne nižšie ako dlhodobý priemer. Teplé a suché počasie spôsobilo v roku 2022 poškodenie porastov su-
chom. Rozsiahle lesné komplexy hlavne listnatých porastov viditeľne zmenili farbu a došlo aj k evidencii spracovania 
kalamity suchom. 

Ochrana lesa  

Priebeh počasia v roku 2022 bol extrémne horúci a suchý, čo malo za následok výrazne 
vyššie odchyty podkôrneho hmyzu. Ako vidno z grafov uvedených nižšie, teploty počas roka 
boli väčšinou vyššie ako priemer a zrážky boli výrazne nižšie ako dlhodobý priemer. Teplé 
a suché počasie spôsobilo v roku 2022 poškodenie porastov suchom. Rozsiahle lesné komplexy 
hlavne listnatých porastov viditeľne zmenili farbu a došlo aj k evidencii spracovania kalamity 
suchom.  

 

Evidencia odchytov – lapače 

V roku 2022 sa inštalovalo 7 809 ks lapačov na lykožrúta smrekového (LS), kde už štvrtý 
rok po sebe zaznamenávame klesajúci trend. Priemerné odchyty u všetkých OZ stúpli oproti 
minulému roku. Kým v roku 2021 nebol evidovaný ani jeden odštepný závod so silnými 
priemernými odchytmi, v tomto roku sme evidovali až dve organizačné zložky.  
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Evidencia odchytov – lapače
V roku 2022 sa inštalovalo 7 809 ks lapačov na lykožrúta smrekového (LS), kde už štvrtý rok po sebe zazna-

menávame klesajúci trend. Priemerné odchyty u všetkých OZ stúpli oproti minulému roku. Kým v roku 2021 nebol 
evidovaný ani jeden odštepný závod so silnými priemernými odchytmi, v tomto roku sme evidovali až dve organi-
začné zložky.

Lapače na lykožrúta lesklého (LL) sa nainštalovali už šiesty rok po sebe v menšom počte ako minulé roky. Lyko-
žrút lesklý nereaguje tak citlivo na zmeny počasia ako lykožrút smrekový. Napriek tomu jeho odchyty klesajú rov-
nako. Nedosahuje však kritické hodnoty, naposledy bol silný odchyt lykožrúta lesklého zaznamenaný v roku 2013 
na OZ Čadca a v roku 2018 na OZ Revúca sa priblížil k silným odchytom. Všeobecne sa pohybuje na hodnotách 
okolo slabého odchytu a nepredstavuje aktuálne zvýšené riziko, iba ak vznikne lokálne.

Priebeh rojenia po mesiacoch pri lykožrútovi smrekovom a lykožrútovi lesklom nevykazuje žiadnu anomáliu, je 
typický pre daného škodcu. Je vidno skorší nábeh pri l. smrekovom ako pri l. lesklom.

 

Lapače na lykožrúta lesklého (LL) sa nainštalovali už šiesty rok po sebe v menšom počte 
ako minulé roky. Lykožrút lesklý nereaguje tak citlivo na zmeny počasia ako lykožrút 
smrekový. Napriek tomu jeho odchyty klesajú rovnako. Nedosahuje však kritické hodnoty, 
naposledy bol silný odchyt lykožrúta lesklého zaznamenaný v roku 2013 na OZ Čadca a v roku 
2018 na OZ Revúca sa priblížil k silným odchytom. Všeobecne sa pohybuje na hodnotách okolo 
slabého odchytu a nepredstavuje aktuálne zvýšené riziko, iba ak vznikne lokálne. 

Priebeh rojenia po mesiacoch pri lykožrútovi smrekovom a lykožrútovi lesklom 
nevykazuje žiadnu anomáliu, je typický pre daného škodcu. Je vidno skorší nábeh pri                      
l. smrekovom ako pri l. lesklom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lapače na lykožrúta lesklého (LL) sa nainštalovali už šiesty rok po sebe v menšom počte 
ako minulé roky. Lykožrút lesklý nereaguje tak citlivo na zmeny počasia ako lykožrút 
smrekový. Napriek tomu jeho odchyty klesajú rovnako. Nedosahuje však kritické hodnoty, 
naposledy bol silný odchyt lykožrúta lesklého zaznamenaný v roku 2013 na OZ Čadca a v roku 
2018 na OZ Revúca sa priblížil k silným odchytom. Všeobecne sa pohybuje na hodnotách okolo 
slabého odchytu a nepredstavuje aktuálne zvýšené riziko, iba ak vznikne lokálne. 

Priebeh rojenia po mesiacoch pri lykožrútovi smrekovom a lykožrútovi lesklom 
nevykazuje žiadnu anomáliu, je typický pre daného škodcu. Je vidno skorší nábeh pri                      
l. smrekovom ako pri l. lesklom. 
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Evidencia odchytov – lapáky – smrek, borovica 

V roku 2022 sa nainštalovalo 3 541 ks lapákov, čo je najmenej od roku 2012. Rozsah 
kalamity na všetkých kalamitných organizačných zložkách určuje prioritu jej spracovania 
a zároveň sa znižuje výmera smrekových porastov, kde má význam inštalovať lapáky.  

  

Podľa stupňov napadnutia lapákov sa v roku 2022 zvýšil podiel stredne napadnutých 
lapákov a znížil sa podiel slabo a silno napadnutých lapákov.   

Evidencia odchytov – lapáky – smrek, borovica
V roku 2022 sa nainštalovalo 3 541 ks lapákov, čo je najmenej od roku 2012. Rozsah kalamity na všetkých 

kalamitných organizačných zložkách určuje prioritu jej spracovania a zároveň sa znižuje výmera smrekových po-
rastov, kde má význam inštalovať lapáky. 

Podľa stupňov napadnutia lapákov sa v roku 2022 zvýšil podiel stredne napadnutých lapákov a znížil sa podiel 
slabo a silno napadnutých lapákov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evidencia odchytov – lapáky – smrek, borovica 

V roku 2022 sa nainštalovalo 3 541 ks lapákov, čo je najmenej od roku 2012. Rozsah 
kalamity na všetkých kalamitných organizačných zložkách určuje prioritu jej spracovania 
a zároveň sa znižuje výmera smrekových porastov, kde má význam inštalovať lapáky.  

  

Podľa stupňov napadnutia lapákov sa v roku 2022 zvýšil podiel stredne napadnutých 
lapákov a znížil sa podiel slabo a silno napadnutých lapákov.   
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Evidencia odchytov – lapáky – jaseň 

Všeobecný zdravotný stav jaseňových porastov je dlhodobo zlý a zhoršujúci sa. Rozsah 
poškodenia hubovými a hmyzími škodcami v mnohých prípadoch spôsobuje rozpad týchto 
porastov, rekonštrukcie porastov. Malá výhoda jaseňa oproti smreku je v tom, že netvorí 
rozsiahle komplexy súvislých porastov, ale je väčšinou zmiešaný s inými listnáčmi. 
Každoročne sa prevádzkovými kontrolami sleduje realizácia opatrení ako kladenie lapákov, 
porastová hygiena. Tá je často najväčší problém.  

V roku 2022 bolo inštalovaných celkovo 664 ks jaseňových lapákov na deviatich 
organizačných zložkách. Ich počet od roku 2015 klesá, no v roku 2022 bolo inštalovaných 
dvakrát toľko lapákov ako v roku 2021. Lapáky vykázali v priemere stredné naletenie 
lykokazom jaseňovým, čo len potvrdzuje jeho početnosť a vysoké riziko jeho šírenia 
v jaseňových porastoch. 

Evidencia odchytov – kôrky 

Ochrana sadeníc na kalamitných plochách proti tvrdoňovi smrekovému a lykokazovi 
sadenicovému má klesajúci trend. Kým v roku 2015 robilo ochranu kôrkami deväť odštepných 
závodov, v roku 2022 už len dve organizačné zložky: OZ Horehronie a OZ Gemer, obe so 
slabými odchytmi. Tlak tvrdoňa a lykokaza sa vyskytuje len lokálne.   
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Aktuálny stav kalamity
Počiatočný stav kalamity k 1. 1. 2022 bol 225 763 m3. Prírastok kalamity bol v objeme 1 342 570 m3. Spra-

covalo sa 1 243 550 m3. Vzhľadom na to ostáva spracovať 324 783 m3 drevnej hmoty. 
Skutočný stav kalamity a stav odchytov škodcov jednoznačne naznačuje nevyhnutnosť aktívneho prístupu k in-

tegrovanej ochrane lesa, a to aj vzhľadom na priebeh počasia v roku 2022, miernu zimu a prezimovanie veľkého 
objemu lykožrútov z predchádzajúcej sezóny. Na prvom mieste je spracovanie aktívnych chrobačiarov včas, pred 
ich vyletením. Všetko vyťažené a atraktívne drevo musí byť z porastov vyvezené, aby neohrozovalo okolité porasty. 
Ak sa vyviezť nedá, musia byť kmene asanované chemicky alebo odkôrnením. Následné opatrenia po spracovaní 
kalamity sú: prísna porastová hygiena, uhadzovanie zvyškov po ťažbe s následnou asanáciou pálením, štiepkova-
ním alebo chemicky včas, aby nedošlo k vyleteniu následnej generácie lykožrúta lesklého. 

Prioritou ochranných opatrení musí byť zastavenie šírenia podkôrneho hmyzu a šírenia podkôrnikovej kalamity 
do zdravých smrekových porastov. Ako vidno na grafe, objem nahlásenej podkôrnikovej kalamity sa zvýšil oproti 
roku 2021.

Aktuálny stav kalamity 
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Ochrana prírody a krajiny

Ochrana prírody a krajiny je na Slovensku riešená dvomi úrovňami ochrany:
–	 ÚZEMNÁ OCHRANA
–	 DRUHOVÁ OCHRANA
Dominantnou formou ochrany je územná ochrana zabezpečovaná prostredníctvom ochrany chránených úze-

mí. Chránené územia tvoria tzv. „národnú sieť chránených území“ a „sieť NATURA 2000“, t. j. systém ochrany 
biotopov a druhov významných pre európske spoločenstvo. K tomuto systému ochrany pristúpila SR v rámci pred-
vstupových rozhovorov pričlenenia SR k EÚ. Systém NATURA 2000 bol implementovaný do národnej legislatívy 
a je formou tzv. reportingov kontrolovaný európskym spoločenstvom.

Národná sieť CHÚ, ako aj sieť NATURA 2000, netvoria dve samostatné paralelné sústavy, ale dochádza k ich 
čiastočnému prekryvu. Ochrana chránených druhov – druhová ochrana sa uplatňuje bez ohľadu na druh a kategó-
riu chráneného územia, t. j. platí na celom území SR.

1. CHÚ zaradené do národnej siete
	

a)	 veľkoplošné CHÚ (národné parky, chránené krajinné oblasti)
Prehľad národných parkov a ich výmer u LESOV SR, š. p. (spravované pozemky); stav k 31.12.2022
Názov NP Výmera v ha
NP Malá Fatra 1 879
NP Nízke Tatry 31 303
NP Poloniny 1 247   
NP Slovenský kras 9 908
NP Veľká Fatra 12 367
TANAP 1   
OP NP (ochranné pásma) 51 930
Spolu LESY SR, š. p. 108 635

Prehľad chránených krajinných oblastí a ich výmer u LESOV SR, š. p. (spravované pozemky); stav k 31.12.2022
Názov CHKO Výmera v ha
CHKO Biele Karpaty 15 520
CHKO Cerová vrchovina  5 174
CHKO Dunajské luhy  3 846
CHKO Horná Orava 20 651
CHKO Kysuce 17 635
CHKO Latorica  2 683
CHKO Malé Karpaty 41 993
CHKO Poľana 14 973
CHKO Ponitrie 23 880
CHKO Strážovské vrchy  8 663
CHKO Štiavnické vrchy 27 739
CHKO Vihorlat 8 434
CHKO Východné Karpaty  7 073
CHKO Záhorie 8 639
Spolu LESY SR, š. p. 206 903
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a)	 maloplošné chránené územia (národné prírodné rezervácie, prírodné rezervácie, národné prírodné pamiat-
ky, prírodné pamiatky, chránené areály)

Prehľad maloplošných chránených území  a ich výmer u LESOV SR, š. p. (spravované pozemky); stav k 31.12.2022
Kategória chráneného územia Výmera v ha

NPR – národné prírodné rezervácie 8 529

PR – prírodné rezervácie 7 967

NPP – národné prírodné pamiatky 6

PP – prírodné pamiatky 484

CHA – chránené areály 2 093

OP MCHÚ (ochranné pásma) 2 287

Spolu LESY SR, š. p. 21 366
	

V roku 2021 bola schválená Národnou radou Slovenskej republiky novela zákona č. 543/2002 Z. z. o ochra-
ne prírody a krajiny, na základe ktorej LESY SR, š. p., v roku 2022 delimitovali pozemky (a majetok) vo vlastníctve 
štátu na správy národných parkov v súlade so znením tejto novely. Realizáciou § 104i zákona 543/2002 Z. z. 
o ochrane prírody a krajiny bolo k 31. 12. 2022 z úètovnej evidencie vyradených 47 214 ha lesných pozemkov.

V roku 2022 bola nariadením vlády SR vyhlásená PR Vydrica a po zonácii nanovo NP Muránska planina.

2. CHÚ zaradené do európskej siete chránených území (Natura 2000)

Nezávisle od národnej siete chránených území buduje SR ako členský štát EÚ súvislú európsku ekologickú 
sústavu osobitne chránených území NATURA 2000.	

a.	 Chránené vtáčie územia 
K  záväzkom vyplývajúcim pre SR zo vstupu do  EÚ prináleží 

i povinnosť implementácie smernice rady č. 79/409/EHS z 2. apríla 
1979 o ochrane voľne žijúcich vtákov do slovenských právnych nori-
em. Táto bola 30. novembra 2009 nahradená smernicou Európskeho 
parlamentu a Rady 2009/147/ES o ochrane voľne žijúceho vtáctva. 
Na ich základe musí byť na Slovensku vytvorená nová kategória chrá-
nených území „chránené vtáčie územia“. Vláda Slovenskej republiky 
uznesením č. 636/2003 z  9. 7. 2003 schválila Národný zoznam 
navrhovaných chránených vtáčích území. Tvorilo ho v 38 chránených 
vtáčích území. Uznesením vlády SR č. 345 zo dňa 25. 5. 2010 boli 
z neho vylúčené dve územia: Boheľovské rybníky a Trnavské rybníky. 
Naopak, na pokyn Európskej komisie bolo do neho doplnených päť 
nových území: Levočské vrchy, Chočské vrchy, Čergov, Slovenský raj 
a Špačince-Nižná. Celková výmera chránených vtáčích území uvede-
ných v národnom zozname zaberá v SR 1 287 296 ha, čo je 26,2 % 
územia Slovenskej republiky. 

b.	 Územia európskeho významu (ÚEV)
Dňa 17. 3. 2004 bol uznesením vlády SR č. 239/2004 schválený 

Národný zoznam Území európskeho významu. Rozhodnutím komisie 
2008/26/ES z 13. 11. 2007 bol prijatý zoznam lokalít európskeho 
významu v Panónskej biogeografickej oblasti a rozhodnutím komisie 
2008/218/ES z 25. 1. 2008 sa prijal zoznam lokalít európskeho 
významu v Alpskom biogeografickom regióne. 

Následne uznesením vlády SR č. 577 z 31. 8. 2011 bola schvá-
lená aktualizácia Národného zoznamu území európskeho významu 
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tzv. „B“ zoznam. Celková výmera doplnku predstavuje 11 986 ha, čo je 0,2 % z výmery SR. Lesné pozemky z tejto 
plochy zaberajú 55 %. Prekryv s národnou sieťou je 92 %. Dokument schvaľujúci rozšírenie NATURY 2000 o cca 
0,2 % výmery SR bol schválený vládou SR a odoslaný DG ENVIRO do Bruselu.

Dňa 7. 12. 2017 MŽP SR prijalo opatrenie č. 1/2017, ktorým sa mení a dopĺňa výnos MŽP SR zo 14. 7. 
2004 č. 3/2004-5.1, ktorým sa vydáva Národný zoznam území európskeho významu. Opatrením sa ustanovuje 
doplnok Národného zoznamu území európskeho významu v  súlade s  uznesením vlády Slovenskej republiky č. 
495/2017 z 25. 10. 2017 o Druhej aktualizácii národného zoznamu území európskeho významu tzv. ,,C“ etapa 
zoznamov UEV. Opatrenie nadobudlo účinnosť dňa 1. 1. 2018. 

Na základe týchto dokumentov, tzv. „A“ a „B“ zoznamov UEV, sa Slovenská republika zaviazala vyhlásiť 473 
území európskeho významu o celkovej výmere 584 350 ha, (čo tvorí 11,9 % z výmery SR). Od 1. 1. 2018 pribudla 
,,C“ etapa - nových 169 lokalít s výmerou 31 656 ha. Celková výmera sa tak zvýšila z 11,9 % rozlohy Slovenskej 
republiky na 12,6 %. 

V  roku 2022 rezort životného prostredia ukončil odborný návrh tzv. konsolidovaného znenia Národného 
zoznamu ÚEV, proces bude ukončený v roku 2023.

3.	 Ďalšími chránenými územiami mimo národnej i európskej siete chránených území
sú biosférické rezervácie, ramsarské lokality a lokality zaradené do svetového dedičstva UNESCO.

a.)	 Biosférické rezervácie 
Na lesných pozemkoch LESOV SR, š. p., sa nachádzajú štyri biosférické rezervácie (Poľana, Slovenský kras, 

Tatry, Východné Karpaty) s celkovou výmerou 35 440 ha.
b.) Ramsarské lokality 
Na  lesných pozemkoch LESOV SR, š. p., sa nachádza 12 ramsarských lokalít (Aluvium Moravy, Alúvium 

Rudavy, Alúvium Tisy, Domica, Dunajské luhy, Jaskyne Demänovskej doliny, Latorica, Mokrade Oravskej kotliny, 
Mokrade Turca, Poiplie, Rieka Orava a jej prítoky, Šúr) s celkovou výmerou 7 519 ha.

c.) Svetové dedičstvo UNESCO
Na lesných pozemkoch LESOV SR, š. p., sa nachádza aj časť Karpatských bukových pralesov zaradených 

do svetového dedičstva UNESCO. Vláda SR schválila v roku 2019 vládny materiál: Návrh na úpravu hraníc sloven-
ských komponentov lokality svetového dedičstva Staré bukové lesy a bukové lesy Karpát a iných regiónov Európy. 
Na základe tohto materiálu sa začal proces vyhlasovania nových prírodných rezervácií v  tých častiach lokality 
UNESCO, kde nebol platný najvyšší 5. stupeň ochrany prírody. Tým sa aj z právneho hľadiska zabezpečí striktne 
bezzásahový režim na celom území slovenských komponentov tak, ako to požaduje Výbor svetového dedičstva.
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Obchod s drevom

Podnik zrealizoval v sledovanom období celkom 3 472 144 m3 ihličnatého a listnatého dreva. Dodávky celkom 
oproti plánu boli prekročené o +63 758 m3, z toho ihličnaté dodávky boli prekročené o +99 981 m3 a  listnaté 
dodávky neboli splnené o -36 222 m3. Prekročenie je spôsobené intenzívnym spracovaním kalamity v ihličnatých 
porastoch. 

V medziročnom porovnaní boli priame dodávky celkom nižšie o 188 951 m3 (z toho u ihličnatých sortimentov 
dreva nižšie o -90 202 m3 a listnatých sortimentov nižšie o -98 749 m3). 

Tržby za drevo priamych dodávok na realizáciu predstavujú 253 177 tis. €. V porovnaní s plánom sú tržby 
prekročené o +10 473 tis. €, z toho tržby za ihličnaté dodávky sú prekročené o +7 107 tis. € a tržby za listnaté 
dodávky prekročené o +3 366 tis. €. 

Tržby z realizácie boli vyššie v porovnaní s predchádzajúcim obdobím o +41 365 tis. €.
Priemerné speňaženie v sledovanom období bolo dosiahnuté v hodnote 72,92 €/m3, čo predstavuje zlepšenie 

oproti plánu o +1,71 €/m3. V medziročnom porovnaní bol nárast v priemernom speňažení o 15,06 €/m3, keď 
priemerné speňaženie v  rovnakom období roka 2021 bolo 57,85 €/m3. V  ihličnatom dreve bolo priemerné 
speňaženie v sledovanom období dosiahnuté vo výške 86,11 €/m3, čo predstavuje nesplnenie oproti plánu o -1,06 
€/m3. V  porovnaní s  rovnakým obdobím minulého roka to bol nárast o  22,27 €/m3. V  listnatom dreve bolo 
dosiahnuté priemerné speňaženie vo výške 62,75 €/m3, čo predstavuje zlepšenie oproti plánu o +2,82 €/m3. 
V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka to predstavuje zlepšenie o +9,54 €/m3.

Odchýlky v priemernom speňažení medzi plánom a skutočnosťou sú spôsobené najmä úpravou ponukových 
cenníkov ihličnatých a listnatých sortimentov surového dreva v priebehu prvého polroka, ale aj štvrtého kvartálu, 
kedy nastalo zníženie cien ihličnatej guľatiny, odlišným druhom realizovanej ťažby, najmä na  kalamitných 
organizačných zložkách OZ Tatry a OZ Horehronie, a  v  neposlednom rade niekoľkokrát upravovanou ročnou 
cenou u zákazníkov celulózo-papierenského priemyslu. Pozitívne je možné hodnotiť dosiahnuté výsledky v obchode 
s drevom v celom spektre realizovaných sortimentov, avšak najmä v zvýšenej výťaži guľatiny a enormnom náraste 
dopytu po palivovom dreve a vlákninových sortimentoch, ktorý bol spôsobený najmä energetickou krízou.

V  sledovanom období roku 2022 predal štátny podnik prostredníctvom elektronických aukcií dreva (EAD) 
ihličnaté a listnaté drevo v objeme 134 566 m3 v hodnote 17 292 555 € pri priemernom speňažení 128,51 €/m3. 
V medziročnom porovnaní bolo touto formou predaných menej o  -30 337 m³ drevnej hmoty a navýšení tržieb  
o +2 050 352 € .

Cenné sortimenty surového dreva boli v sledovanom období predané prostredníctvom verejných dražieb dreva 
v objeme 8 948,05 m3. Tržby z predaja boli vo výške 3 782 134 € pri priemernom speňažení 422,67393,52 €/m3. 
V medziročnom porovnaní bolo touto formou predaných menej o -1 833 m3 drevnej hmoty, ale v navýšení tržieb 
o +664 902 €.

Logistika a manipulácia
Plánovaný objem odvozu dreva na ES 2 645 595 m3 bol splnený na 100,10 % (skutočnosť 2 648 301 m3). 

V medziročnom porovnaní bol odvoz dreva celkom nižší o 122 650 m3.
Plánovaný priemerný priamy náklad odvoze dreva z lokality OM na lokalitu ES bol 6,65 €/m3, dosiahnutá 

skutočnosť v sledovanom období bola 6,57 €/ m3, čo je v medziročnom porovnaní o 0,46 €/m3 viac. 
Plánovaný objem prevozov dreva medzi OM vo výške 347 652 m3 bol splnený na 92,51 % (skutočnosť 321 608 m3). 

V medziročnom porovnaní bol objem prevozov medzi OM nižší o 58 983 m3. Plánovaný priemerný priamy náklad 
v prevozoch dreva medzi OM bol 4,70 €/m3, dosiahnutá skutočnosť v sledovanom období bola 4,31 €/m3, čo je 
v medziročnom porovnaní o 0,70 €/ m3 viac.

Plánovaný objem manipulácie na ES 1 772 611 m3 bol splnený na 145,76 % (skutočnosť 2 583 768 m3). 
Plánovaný priemerný náklad v manipulácii dreva na ES bol 6,71 €/m3, dosiahnutá skutočnosť v sledovanom období 
bola 4,89 €/m3, čo je v medziročnom porovnaní o 0,58 €/m3 viac.
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Lesná technika

LESY Slovenskej republiky, š. p., si zabezpečujú časť výkonov v hlavných lesníckych, servisno-opravárenských 
a  investičných činnostiach prostredníctvom špecializovaného Odštepného závodu lesnej techniky (OZLT) Banská 
Bystrica.

OZLT vykonáva komplexnú ťažbovú činnosť špeciálnymi environmentálne vhodnými technológiami v celkovej 
výške 172 tis. m3, čo činí 4,9 % z ročnej ťažby dreva štátneho podniku LESY SR (bez samovýroby dreva).

Harvestorovou technológiou (stroj ku stromu) OZLT spracovalo 94 tis. m3, z toho vlastnými mechanizmami 74 
tis. m3, zvyšných 20 tis. m3 prostredníctvom externých dodávateľov v subdodávke.

Lesnými lanovými systémami (strom ku stroju), lesnými kolesovými traktormi a ostatnými ťažbovými techno-
lógiami vykonal OZLT komplexnú ťažbovú činnosť v objeme 78 tis m3. V roku 2022 bolo v prevádzke 20 lesných 
lanových systémov, ktoré pokrývali požiadavky odštepných závodov najmä v predrubných a kalamitných ťažbách. 
Tlakom prevádzky, nedostkom kvalifikovanej pracovnej sily podnik LESY SR podporil viacoperaèné technológie ako 
environmentálne citlivú, bezpeènú, technologicky rýchlu a spo¾ahlivú technológiu.

Mechanizmy OZLT vykonávali aj manipuláciu drevnej hmoty v  objeme 70 tis. m3 prostredníctvom strojov 
s procesorovými hlavicami. Z tohto objemu bolo 60 tis. m3 vlastnými prostriedkami a 10 tis. m3 prostredníctvom 
externých dodávateľov v subdodávke. 

OZLT vykonal odvoz vlastnými odvoznými súpravami v objeme 2 376 tis m3, čo predstavuje cca 68 % z roč-
ného objemu ťažby dreva podniku a 80 % z celkového objemu odvozu v rámci podniku. Z toho 2 331 tis. m3 bol 
prvotný odvoz z odvozných miest na expedičné sklady, 43 tis. m3 osové dodávky z odvozného miesta priamo 
odberateľovi, 36 tis. m3 nakladanie dreva na iné dopravné prostriedky. Potvrdzuje sa tým zastabilizovanie kapacít 
v odvoze dreva vlastnými odvoznými súpravami OZLT vo výške nad 2,3 mil. m3.

Výkony v údržbách lesných ciest a zvážnic boli v celkovom objeme 1 876 tis. €. Tak, ako v predchádzajúcich 
rokoch, bola zo strany organižačných zložiek pozitívne hodnotená technológia opravy lesnej cestnej siete súpravou 
cestných fréz. Výraznejší podiel prác stavebných mechanizmov bol smerovaný aj na sanáciu povodňových škôd 
a realizáciu protipovodňových opatrení.

Servisno-opravárenskú činnosť zabezpečoval OZLT v rámci podpory produktov a služieb v oblasti opráv a ser-
visu manipulačných liniek, čelných nakladačov, mechanizačných prostriedkov a  výrobkov OZLT v  rámci celého 
podniku v objeme 1 653 tis. €.

V roku 2022 sa OZLT podieľal aj na realizácii investičných akcií v rámci LESOV SR, š. p., (OZLT ako vnútro-
podnikový dodávateľ), v celkovom objeme 3 503 tis. €. Z toho strojné investície predstavovali 1 838 tis. € a sta-
vebné investície (najmä realizácia stavieb lesných ciest) 1 665 tis. €. Realizácia investičných činností optimalizuje 
časové a výkonové využite techniky aj zamestnancov a má výrazný pozitívny vplyv na hospodárenie OZLT. Aloko-
vaný objem prác na realizáciu stavebných investícií bol však v roku 2022 nízky a OZLT by bol schopný kapacitne 
zabezpečiť výrazne vyšší objem prác.

V  roku 2022 pokračoval trend vysokého využitia kapacít OZLT v  rámci vnútropodnikových vzťahov. OZLT 
svojimi kapacitami znamená pre podnik istotu. Aj vzhľadom na dôsledné uplatňovanie zákona o verejnom obsta-
rávaní v rámci š. p. LESY SR, ktoré je často zdĺhavé, OZLT dokáže operatívne, v reálnom čase, vlastnými zamest-
nancami a vlastnou technikou zabezpečiť technológie v komplexnej ťažbovej činnosti a v odvoze dreva, ako aj pri 
odstraňovaní následkov kalamít. Zároveň realizácia týchto činností prebieha v cenách porovnateľných s externým 
prostredím. To znamená udržiavanie cenovej stability a permanentný monitoring nákladovosti hlavných výkonov 
a činností v rámci LESOV SR, š. p. 
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Lesné škôlkarstvo a semenárstvo

OZ Semenoles v roku 2022 obhospodaroval na deviatich škôlkarských strediskách (Jochy, Šajdíkove Humence, 
Trstice, Hladomer, Oravská Priehrada, Drakšiar, Brod, Čermošná, Šariš) a Stredisku genofondu a okrasných drevín 
Jochy 184,21 ha produkčnej plochy.

Strediská v roku 2022 rozpracovali výrobu sadbového materiálu v objeme 42,45 mil. ks sadeníc, čo je v porov-
naní s predchádzajúcim rokom o 11,81 mil. ks menej. Z tohto objemu bolo ihličnatých voľnokorenných 25,53 mil. 
ks (60 %), listnatých voľnokorenných 15,13 mil. ks (36 %), krytokorenných sadeníc 1,79 mil. ks (4 %).

OZ Semenoles v roku 2022 predal 16,55 mil. ks sadeníc, z toho pre organizačné zložky LESOV SR, š. p., 
bolo 10,78 mil. ks sadeníc (65 %), čo je oproti minulému roku o 2,44 mil. ks menej a pre ostatné subjekty 5,76 mil. 
ks (35 %), čo je o 0,22 mil. ks viac. Celkový predaj krytokorenných sadeníc bol 1,47 mil. ks, čo tvorí podiel 8,9 %.

Podľa druhu dreviny bol najväčší záujem o voľnokorenný buk 37 %, smrek 19 %, podiel predaja jedle, duba 
a borovice (vrátene záhorskej ) predstavovali cca 8 %, ostatné druhy drevín 12 %.

OZ Semenoles sa venuje aj pestovaniu okrasných drevín a  vianočných stromčekov. V  segmente okrasných 
drevín bolo rozpestovaných 0,41 mil. ks sadeníc, čo je oproti minulému roku o 0,19 mil. ks menej a predaj bol 
na úrovni 54,65 tis. ks. Pestovanie vianočných stromčekov zabezpečuje OZ na ploche 19,88 ha.

Semenárstvo
OZ Semenoles zabezpečuje zber, spracovanie a skladovanie semien pre potreby LESOV SR, štátny podnik, ale 

aj pre neštátne subjekty a vytvára optimálnu zásobu lesného osiva na preklenutie neúrodných rokov. V roku 2022 
sa nazbieralo 97,84 ton semennej suroviny pre LESY SR, štátny podnik, (z toho 35,25 ton db, 23,52 ton bk, 26,88 
ton jd, 12,19 ton ostatné dreviny), z toho sa k 31. 12. 2022 spracovalo 61,37 ton. Vzhľadom na predchádzajúci 
rok, keď bola neúroda a celkovo sa nazbieralo len 27,36 t semennej suroviny, sa podarilo doplniť zásoby, najmä 
buka a duba.

Pre neštátne subjekty sa v roku 2022 spracovalo 61,85 ton semennej suroviny. Predajom cudzím boli dosiahnu-
té tržby 35,96 tis. € za 422 kg semien.

Objem predsejbovej prípravy v roku 2022, vzhľadom na neúrodu prechádzajúceho roku, bol veľmi malý – 4 t, 
z toho 1,7 tony pre ostatné subjekty.

Zásoba semien k 31. 12. 2022 v dlhodobom skladovaní je 3 094 kg  semena v hodnote 331,43 tis. €. 

Šľachtiteľská činnosť a záchrana genofondu
OZ Semenoles prevádzkuje spolu 24 semenných sadov o rozlohe 42,3 ha. Niektoré semenné sady sú v útlme 

a budú pri obnove plánu starostlivosti o les v príslušných LHC zrušené. V roku 2022 sa zo semenných sadov naz-
bieralo spolu 3 518 kg semennej suroviny.

V roku 2022 boli so strany OZ Semenoles vypracované projekty semenných sadov, ktoré boli následne schvá-
lené okresnými úradmi za zdroj reprodukčného materiál. Ide o nasledovné sady: Cigánka – brest horský Ulmus 
glabra, LHC Hanušovce (obhospodarovateľ bude OZ Šariš), Jančovo – smrekovec opadavý Larix decidua, LHC 
Smižany (obhospodarovateľ bude OZ Šariš), Jelšinky – lipa malolistá Tilia cordata, LHC Smižany (obhospodarovateľ 
bude OZ Šariš). Na základe žiadostí boli príslušnými okresnými úradmi zrušené dva semenné sady: semenný sad 
Hladomer na LHC Topoľčianky a semenný sad Červená na LHC Brzotín. Oba sady prestali plniť požiadavky zdroja 
reprodukčného materiálu.

V zimnom období boli realizované zbery vrúbľov na založenie nových semenných sadov: Pinus sylvestris z vý-
berových stromov z lokalít Gbely, Borský Peter a Leváre, spolu z 36 výberových stromov a Larix decidua z 34 výbe-
rových stromov z lokality Tisovec a Muráň. Vykonal sa aj zber sekundárnych vrúbľov Pinus sylvestris zo semenného 
sadu Políčko z 18-tich stromov a Larix decidua zo semenného sadu Jančovo z 30-tich stromov.

Na jar 2022 boli ošetrené a zbavené buriny vrúbľovance Larix decidua: 760 ks, Pinus sylvestris: 345 ks, Sorbus 
torminalis: 120 ks, Fraxinus excelsior: 299 ks, Acer pseudoplatanus: 22 ks. Ďalej boli presadené a ošetrené vrúbľo-
vance Larix decidua: 283 ks, ošetrené a vytvarované vrúbľovance Pinus sylvestris: 511 ks. 
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Koncom leta boli ošetrené, prihnojené a vytvarované sekundárne vrúbľovance Pinus sylvestris: 55 ks, staršie 
vrúbľovance Fraxinus excelsior: 1077 ks a Acer pseudoplatanus: 314 ks.

V jeseni prebehlo ošetrenie a tvarovanie vrúbľovancov: 184 ks Pinus sylvestris (primárne vrúbľovance), 340 ks 
Larix decidua (primárne vrúbľovance), 161 ks Pinus sylvestris (sekundárne vrúbľovance), 420 ks Larix decidua 
(sekundárne vrúbľovance). Koncom jesene boli vrúbľovance presadené do 3 l kvetináčov a zazimované (Larix de-
cidua 582 ks, Pinus sylvestris 778 ks). Zazimované boli všetky ostatné vrúbľovance a prebehla údržba skleníkov.

Na zakladanie a dopĺňanie nových semenných sadov boli zakontajnerované nasledovné podpníky: 100 ks 
Pinus sylvestris, 100 ks Larix decidua, 500 ks Tilia cordata, 100 ks Sorbus domestika. Podpníky boli v novembri 
ošetrené a zazimované.

V priestoroch klimatizovaných skladov OZ Semenoles skladuje Banku semien (lesných druhov drevín), ktorej 
obhospodarovateľom je NLC.

Poľovníctvo 

Jednou z hlavných aktivít činnosti štátneho podniku LESY Slovenskej republiky, je aj poľovníctvo a s ním spojená 
turistika. Poľovníctvo vytvára samostatný výrobno-ekonomický okruh.

LESY SR, š. p., vykonávali k 31. 12. 2022 právo poľovníctva v 135 režijných poľovných revíroch s celkovou 
výmerou viac ako 450 tis. ha. Priemerná výmera poľovného revíru je 3 350 ha, pričom dva revíry majú výmeru 
viac ako 20 tis. ha. Z celkového počtu režijných revírov je 11 zverníc a štyri bažantnice. V 64 poľovných revíroch je 
odpredaný odstrel zveri a odber zveriny. V priebehu roka 2022 odišli pod správu národných parkov dva poľovné 
revíry.

Plánovaný lov bol v poľovníckej sezóne 2022/23 splnený k 31. 1. 2023 na úrovni 85 % pri jelenej zveri, 80 % 
pri danielej zveri, 79 % pri muflonej zveri, 77 % pri srnčej zveri a 96 % pri diviačej zveri. Celkové plnenie plánova-
ného lovu raticovej zveri je na 86 % k 31. 1. 2023.

Do zariadenia na spracovanie diviny v Topoľčiankach (ZSD) bolo za rok 2022 vykúpených  171,7 ton zveriny, 
čo je o 20,0 ton zveriny viac, ako v predchádzajúcom roku. Podiel jednotlivých druhov zveri v koži bol nasledovný: 
jelenia 117,6 ton, danielia 22,3 ton, srnčia 3,4 tony, muflonia 5,5 tony a diviačia 22,9 ton. Výkup od iných OZ 
bol 91,9 ton zveriny. Z vykúpenej zveriny sa spracovalo v ZSD na mrazené výrobky celkom 64,8 ton zveri v koži. 
Napriek problémom na trhu bola situácia v obchode s mrazenými výrobkami priaznivejšia ako minulý rok, o čom 
svedčí lepší HV o +15,6 tis.€ v porovnaní s rokom 2021, ako aj nižšie skladové zásoby.
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Poplatkový lov trofejovej a diviačej zveri v kusoch v poľovníckej sezóne 2021/22 a 2022/23

Druh zveri 2021/22 2022/23 Rozdiel (2020/21 – 2021/22)

Jeleň 788 876 + 88
Daniel 204 246 + 42
Muflón 147 174 + 27
Srnec 366 385          + 19
Diviačia zver 3517 2882          -635

 

Základné ekonomické ukazovatele LSR na výkone „241 – poľovníctvo“ v roku 2022
V roku 2022 bol hospodársky výsledok z priamych nákladov prekročený o 196 124,52 € oproti plánu.   

Výnosy spolu				    4 614 162 €  (medziročný pokles o 29 tis. €)
Priame náklady				    2 007 270 €  (medziročný nárast o 277 tis. €)
HV (z priamych nákladov)			   2 606 892 €  (medziročný pokles o 306 tis. €)	

Národný rekord jeleňa. 2022. PR CHPO Poľana. 253,28 b. CIC.



VÝROČNÁ SPRÁVA 2022

43

Ekológia a environmentálna politika

Štátny podnik LESY Slovenskej republiky ďalej svoju činnosť organizuje tak, aby napĺňal zámer a poslanie pod-
niku, ktorým je trvalo udržateľný rozvoj štátnych lesov, ktorý tvorí základ pre naplnenie potrieb prírody, požiadaviek 
spoločnosti, ekonomickej sféry a zároveň optimálne zhodnotí lesný majetok štátu. Tomuto princípu podriaďuje svoju 
činnosť jednak do vnútra organizácie, jednak voči vonkajšiemu prostrediu, ktorým je spoločnosť a orgány štátnej 
a verejnej správy.

Podstata napĺňania tohto zámeru bola založená na rešpektovaní podmienok a racionálneho prístupu k starost-
livosti o životné prostredie v čo najväčšej miere najmä v oblastiach ochrany prírody a krajiny, ochrany ovzdušia, 
ochrany vôd, ako aj odpadového hospodárstva.

Trvalou snahou štátneho podniku a jeho environmentálnou politikou je u všetkých jeho organizačných jednotiek 
v čo najväčšej miere eliminovať negatívne vplyvy na ochranu a  tvorbu životného prostredia. K  tomu sa aktuálne 
v súlade s environmentálnymi právnymi normami prijímajú a realizujú environmentálne opatrenia vo všetkých čin-
nostiach podniku.

V predchádzajúcom roku došlo u štátneho podniku LESY SR k organizačným zmenám a zlúčením odštepných 
závodov s územnou pôsobnosťou bolo utvorených 12 organizačných zložiek podniku. V rámci uvedených zmien do-
šlo k presunu náplne práce ekológov na pracovníkov zaradených pod vnútornú správu podniku a jeho organizačné 
zložky. Riešenou problematikou boli delimitácie agendy životného prostredia na novo vzniknuté organizačné zložky, 
preškolenie pracovníkov a s tým súvisiace zosúlaďovanie sa s platnou legislatívou v nadväznosti na vecnú a územnú 
pôsobnosť štátnej správy.

V oblasti ochrany ovzdušia je dlhodobo udržiavaná kvalita ovzdušia na miestach, kde je dobrá a v ostatných 
prípadoch kvalitu ovzdušia podnik vylepšuje rekonštrukciami a modernizáciami kotolní a technológií nimi prevád-
zkovaných zdrojov znečisťovania ovzdušia. Štatisticky prevádzkuje 30 stredných zdrojov znečisťovania ovzdušia 
v územnej pôsobnosti 19 okresných úradov a 742 malých zdrojov znečisťovania ovzdušia v pôsobnosti 347 obcí. 
Za prevádzkovanie stredných zdrojov bol okresnými úradmi vyrúbený a aj uhradený poplatok vo výške 1 810 eur. 
V prípade malých zdrojov činil vyrúbený poplatok 10 512 eur, ktorý bol aj v plnom rozsahu uhradený. Obce v prí-
pade malých zdrojov reagovali na prevádzkovanie 323 zdrojov a nereagovali na prevádzkovanie a teda nevyrúbili 
poplatok pre 419 zdrojov, pričom do budúcna vzhľadom na oprávnenosť obcí vyrubovať poplatky, ktoré sú finanč-
ným zdrojom obcí, je potrebné so strany LESOV SR, š. p., počítať.

Vzhľadom na prevahu zdrojov, ktorými sú kotolne na zemný plyn, dochádza ich prevádzkovaním k znečisťova-
niu ovzdušia v minimálnom rozsahu v normových limitoch.

Povinnosti týkajúce sa dodržiavania určených emisných limitov u stredných zdrojov sú zo strany organizačných 
zložiek zabezpečované periodickými oprávnenými meraniami, výsledky ktorých preukazujú ich dodržiavanie.

Vznik odpadov u štátneho podniku LESY SR ovplyvňuje ich ekonomický rozvoj. K znižovaniu vzniku odpadov vo 
výrobnom procese u jednotlivých jeho prevádzok dochádza postupne zavádzaním výrobných prostriedkov zodpove-
dajúcich ekologickým a environmentálnym kritériám, modernejších technológií, ako aj uprednostňovaním na úrovni 
trhu v obchodnej sieti výrobkov s dlhšou životnosťou.

Pri druhovosti odpadov vznikajúcich u LESOV SR, š. p., a v nadväznosti na zameranie plnenia úloh štátneho 
podniku, je problematika odpadov po fáze predchádzania ich vzniku riešená obchodnou cestou na základe zmluvne 
odberateľských vzťahov. Zmluvy sú medzi LESMI SR, š. p., a oprávnenými osobami uzatvárané na základe prieskumu 
trhu, výberových konaní a verejných obstarávaní v zmysle ich požiadaviek s prihliadnutím na ekonomiku a rešpekto-
vanie princípu blízkosti vhodných zariadení na zhodnocovanie odpadov v súlade s princípmi hierarchie odpadového 
hospodárstva. 

Pri výbere odberateľov vzhľadom na následné nakladanie s odpadmi je štátnym podnikom LESY SR uplatňovaný 
najmä princíp v čo najväčšom rozsahu zabezpečiť zhodnotenie nimi vyprodukovaných odpadov, čo potvrdzuje aj 
súlad cieľov environmentálnej politiky štátneho podniku v oblasti odpadového hospodárstva.

V podmienkach štátneho podniku u všetkých jeho organizačných jednotiek je zavedený separovaný zber vyu-
žiteľných zložiek: papier, sklo, plasty a kovy a zabezpečuje sa aj odseparovanie biologicko-rozložiteľného odpadu 
najmä spôsobom kompostovania. Na všetkých jeho administratívnych pracoviskách je trvalou víziou neustále a čím 
viac znižovať množstvo komunálnych odpadov končiacich na skládkach. Dosiahnuť jeho minimalizáciu uskutočňuje 
podnik pričinením každého jeho zamestnanca, ktorý do košov a nádob určených na komunálny odpad už dá reálne 
len nevyužiteľné zložky komunálneho odpadu.

Realizované aktivity štátneho podniku potvrdzujú súlad environmentálnej politiky LESOV SR, š. p., s národnou 
environmentálnou politikou, ako aj environmentálnou politikou Európskej únie a snahu štátneho podniku o racionál-
ny prístup k starostlivosti o životné prostredie.
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Investičná činnosť

Plnenie plánu investícií za rok 2022 je na úrovni 38,48  %. 

 Plán ročný v tis. € Plnenie v tis. € Plnenie v %

Celkový objem investícií 28 944,94 11 137,59 38,48

1/ Stav. práce – Vl. zdroje 9 287,84 4 021,98 43,30

2/ Stav. práce – EF 4 729,00 0,00 0,00

3/ Projekčné prác  - vlastné zdroje 200,00 242,99 121,50

4/ Projekčné práce – EF 100,00 44,84 44,84

5/ Iné investície 100,00 319,81 319,81

6/ Zámeny 0,00 0,00 0,00

Spolu stavebné investície 14 416,84 4 629,62 32,11

7/ Stroje a zariadenia 13 659,70 6 190,27 45,32

8/ DNM 868,40 317,70 36,58

9/ Strojné investície – eurofondy 0,00 0,00 0,00

Spolu strojné investície 14 528,10 6 507,97 44,80

1.	 Plnenie stavebných investícií v roku 2022

Stavebné investície – vlastné zdroje

Podľa druhov stavieb bolo čerpanie investičných prostriedkov na stavebné práce nasledovné:

Stavebné práce tis. € %

Lesné cesty 2 090,66 51,98

Drevosklady 607,99 15,12

Lesné škôlky 177,29 4,40

Bytová výstavba 28,05 0,70

Ostatné stavby 1 038,55 25,82

Zahrádzanie bystrín 67,14 1,67

Ekologické stavby 12,30 0,31

Spolu: 4 021,98 100,00

Vysoké percentuálne plnenie finančných prostriedkov určených na  Iné investície (výkup pozemkov) bolo 
v súvislosti s nákupom pozemkov v rámci Strediska chovu koní Dobšiná. Nákup pozemkov od mesta Dobšiná bol 
pôvodne plánovaný ešte v 4. Q 2021, no vzhľadom k plánovanej reforme prechodu národných parkov pod rezort 
MŽP sa nákup v plánovanom období nezrealizoval.

V kategórii lesné cesty (LC) boli použité finančné prostriedky na akcie: LC Baran – novostavba (OZ Sever) 
259,28 tis. €, LC Bačkarka – rekonštrukcia (OZ Sever) 228,56 tis. €, Rekonštrukcia LC Kýčerná (OZ Horehronie) 
185,65 tis. €, TPC Siata Hora (OZ Horehronie) 58,42 tis. €, LC Nemecká – piesočné (OZ Gemer) 446,28 tis. €, 
Trvalá približovacia cesta – Planinky (OZ Šariš) 495,62 tis. €, LC Strihovec I. – rekonštrukcia (OZ Vihorlat) 53,29 
tis. €, LC Turie – rekonštrukcia (OZ Vihorlat) 142,05 tis. €.	

V kategórii drevosklady (MES) boli realizované stavebné práce na investičnej akcii ES Oravská Polhora (OZ 
Tatry) 21,94 tis. €, ES Čierny Balog, spevnené plochy (OZ Horehronie) 351,93 tis. €, Rekonštrukcia železničnej 
vlečky na expedičnom sklade Rimavská Sobota (OZ Gemer) 315,67 tis. €, Manipulačné plochy – ES Udavské, SO-
02 (OZ Vihorlat) 155,59 tis. €.
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V  kategórii ostatná výstavba, lesné škôlky, bytová výstavba, zahrádzanie bystrín a  ekologické stavby boli 
použité finančné prostriedky v celkovej hodnote 1 323,33 tis €. Nízke percentuálne plnenie v investičnej výstavbe je 
spôsobené aj tým, že Záväzný plán stavebných investícií určený na rok 2022 bol schválený Dozornou radou LESOV 
SR, š. p., v neskoršom termíne, a to dňa 31. 03. 2022. Z dôvodu neskorého schválenia stavebných investičných 
akcií, ktoré podliehajú zdĺhavému procesu verejného obstarávania boli staveniská jednotlivých stavebných objektov 
odovzdané zhotoviteľom stavieb v neskoršom období ako zvyčajne.

Stavebné investície – eurofondy
V tomto období naďalej prebiehala investorská príprava potrebná k samotnej realizácii investičnej výstavby 

z prostriedkov EÚ na jednotlivé výzvy (Plánovaná výzva PRV SR 2021-2022 opatrenie 4.3 Lesné cesty, opatrenie 
8.3 Zlepšovanie vodného hospodárstva v lesoch a protipožiarna ochrana, opatrenie 8.5 poznávacia a turistická 
infraštruktúra). Stavebné práce neboli doposiaľ realizované z dôvodu nevyhlásenia výziev na jednotlivé uvedené 
opatrenia PRV 2021 – 2022.

2.	 Strojné investície

Rozdelenie finančných prostriedkov čerpaných na nákup strojných investícií podľa výrobných činností

Výrobná činnosť Realizovaný nákup  tis. € Podiel z nákupu        %

1. Ťažba a približovanie dreva 2 746,13 44,79

2. Odvoz a manipulácia dreva 1 788,53 29,17

3. Pestovanie, poľovníctvo, poľnohospodárska a škôlkárska činnosť   497,95 8,12

4. Údržba, servis a iná činnosť  567,94 9,26

5. Osobná a technologická doprava  531,21 8,66

Spolu:       6 131,76 100,00

Významnejšie akcie realizované v roku 2022 podľa výrobných činností

Ťažba, približovanie dreva
Pre OZLT Banská Bystrica boli zakúpené dva kusy stredných harvestorov John Deere 1170 G 8WD, jeden 

kus harvestor HR46x a tri kusy vývozných súprav John Deere v celkovej nadobúdacej hodnote 2 645,01 tis. €. Pre 
organizačné zložky OZ Sever a OZ Tatry boli zakúpené železné kone KAPSEN 18 RC v celkovej nadobúdacej 
hodnote 101,12 tis. €.

Odvoz a manipulácia dreva
Pre organizačné zložky OZ Vihorlat, OZ Horehronie a OZ Tribeč vy robil OZLT Banská Bystrica na HR na ML B&Z  

v nadobúdacej cene 22,77 tis. €. Pre organizačné zložky OZ Horehronie, OZ Gemer, vyrobil boxy na uskladnenie 
dreva typu L a T v nadobúdacej cene 80,12 tis. €. OZLT Banská Bystrica vyfakturoval návesy v nadobúdacej cene 
707,15 tis. €, poloprívesy v nadobúdacej cene 167,41. €, ďalej kompletizácie odvozných súprav Tatra T158 
Phoenix s hydraulickou rukou LOGLIFT F 265Z 95 v nadobúdacej cene 435,49 tis. €. 

Pestovanie, poľnohospodárstvo a škôlkarská činnosť
Pre organizačnú zložku OZ Tribeč bol zakúpený kladkostroj na stredisko služieb a fekálny náves POMOT 

T544/3 v nadobúdacej cene 37,85 tis. €. Pre organizačnú zložku OZ Gemer bol zakúpený teleskopický manipulátor 
DIECI Agri Star s príslušenstvom a mulčovač HYMACH  v celkovej nadobúdacej cene 127,43 tis €. Na organizačnú 
zložku OZ Gemer boli preradené tri kusy mladých koní do stavu chovných koní v nadobúdacej cene 6,00 tis. €. 
Pre OZ Semenoles bol zakúpený štiepkovač STILER BX 42R a vyorávač sadeníc ELCO SL3V v celkovej nadobúdacej 
cene 21,70 tis. €. Pre organizačnú zložku OZ Karpaty bol zakúpený orezávač ciest – píla HS1750 s ramenom 
HKL a mulčovač Tehnos v celkovej nadobúdacej cene 19,29 tis. €. Pre OZ Východ boli zakúpené: nakladač na 
UKT TL 340 SL, zhrňovač sena SB-4231 a obracač sena OZ-524 v celkovej nadobúdacej cene 23,81 tis. €. Pre 
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organizačnú zložku OZ Šariš bol zakúpený samozberací voz SENATOR 22/9 v nadobúdacej cene 27,94 tis. €. 
Pre organizačné zložky OZ Považie, OZ Tatry, OZ Horehronie, OZ Poľana a OZ Východ bolo zakúpených 11 ks 
chladiacich boxov na zverinu v celkovej nadobúdacej cena 95,50 tis. €. 

Údržba, servis a iná činnosť
V sledovanom období boli zakúpené elektronické zabezpečovacie systémy a kamerové systémy v nadobúdacej 

cene 63,19 tis. € pre organizačné zložky OZ Tribeč, OZ Považie, OZ Sever, OZ Východ a OZ Šariš. Pre OZ 
Semenoles boli zakúpené dva kusy lodných kontajnerov, šípová radlica AGROMETAL SR-T2500, mulčovač 
pre údržbu krajníc KUHN-TB 181 a vysokozdvižný vozík CPD 20 v celkovej nadobúdacej cene 47,59 tis. €. 
Pre organizačné zložky OZ Tribeč a OZ Horehronie bola zakúpená kosačka John Deere JD 1580 a parková 
kosačka Kubota B2261 H v celkovej nadobúdacej cene 68,07 tis. €. Pre OZLT Banská Bystrica bola zakúpené 
fréza s digitálnym odmeriavaním FNS 55PD, vibračná doska BPU37500Ats a vysokotlakový čistič Kärcher HDS 
12/18-4 SX v nadobúdacej cene 22,80 tis. €. Do niky budovy generálneho riaditeľstva podniku LESY SR, š. p., 
bola umiestnená socha Panny Márie v celkovej nadobúdacej hodnote 36,00 tis. €. Pre OZLT Banská Bystrica boli 
zakúpené: brzdová stolica so simulátorom tlaku, mostový žeriav BZ-M1B-3,2 T s lanovým kladkostrojom, nádrž na 
naftu v celkovej nadobúdacej cene 104,03 tis. €. 

Osobná a technologická doprava
V roku 2022 bolo dodaných osem kusov automobilov Ford Transit, jeden kus Ford Custom a tri kusy Ford 

Ranger Pick-up 4x4 a MAN TGE v celkovej nadobúdacej cene 516,86 tis. €. 
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ČERPANIE FONDOV EÚ

Program cezhraničnej spolupráce Interreg V-A Poľsko-Slovensko

V roku 2022 v rámci Programu Interreg V-A Poľsko-Slovensko pokračovala realizácia mikroprojektu „Spoločne 
za objavovaním prírodného a kultúrneho dedičstva náučných chodníkov Sigord a Tajch“. Z dôvodu zlej pandemic-
kej situácie na Slovensku sme požiadali ešte v roku 2021 o predĺženie realizácie mikroprojektu do júna 2022, aby 
sme mohli zrealizovať zostávajúce, tzv. „mäkké“ aktivity projektu, ktorých sa zúčastnili deti zo špeciálnych škôl. 
V rámci mikroprojektu sa zmodernizovala rekreačná infraštruktúra obidvoch náučných chodníkov, čím chceme 
zabezpečiť bezpečný pohyb a pobyt návštevníkov, zvýšiť environmentálne povedomie obyvateľov prihraničného 
regiónu, záujem spoznávať prírodné hodnoty a kultúrne dedičstvo a vytvoriť možnosti pre aktívnejšie využívanie 
voľného času.

Mikroprojekt „Vzdelávaním k zachovaniu včelstiev v poľsko-slovenskom pohraničí“, vďaka ktorému sa zak-
úpilo šesť včelstiev s potrebným vybavením ako edukačný prostriedok, na ktorých boli účastníkom prezentované 
počas seminárov jednotlivé praktické úkony celoročnej starostlivosti o včelstvá a samotní účastníci mali možnosť si 
jednotlivé úkony prakticky osvojiť, bol ukončený v decembri 2021 a v roku 2022 prebiehala refundácia podaných 
žiadostí o platbu.

V rámci projektu „Spoločne za zachovanie a obnovu biodiverzity karpatských horských ekosystémov“, ktorého 
hlavným cieľom bola obnova, zachovanie a ochrana biodiverzity horských ekosystémov v cezhraničnom území Kar-
pát, bola v máji 2022 prijatá platba za záverečnú monitorovaciu správu z Európskeho fondu regionálneho rozvoja, 
čím nám začala plynúť päťročná doba udržateľnosti projektu. 

P. č. Realizované projekty
Celkový rozpočet 

projektu
Rozpočet 

LESY SR, š. p.
Rozpočet  
partnera

Uhradené  
za LESY SR, š. p.  

v roku 2022

1.

Spoločne za zachovanie a obnovu  
biodiverzity karpatských  
horských ekosystémov 
(OZ Liptovský Hrádok a OZ Prešov)

594 387,41 € 370 594,86 € 223 792,55 € 29 639,05 €

2.
Vzdelávaním k zachovaniu včelstiev 
v poľsko-slovenskom pohraničí  
(OZ Prešov)

25 089,54 € 25 089,54 € 0,00 € 8 603,99 €

3. 

Spoločne za objavovaním prírodného 
a kultúrneho dedičstva náučných chodní-
kov Sigord a Tajch  
(OZ Prešov)

27 379,80 € 27 379,80 € 0,00 € 11 794,76 €

SPOLU 646 856,75 € 423 064,20 € 223 792,55 € 50 037,80 €

Program cezhraničnej spolupráce INTERREG V-A
Slovenská republika – Česká republika 

V marci 2020 začala realizácia projektu na revitalizáciu lesných spoločenstiev v prihraničnom území „Spo-
ločne za predchádzanie zhoršovaniu stavu poškodených lesných ekosystémov“, kde LESY SR, š. p., vystupujú ako 
vedúci partner. Z dôvodu nemožnosti realizovať mäkké aktivity naplánované v projekte v pandemickom období 
bola doba realizácie projektu predĺžená o dva mesiace. Pôvodný harmonogram predpokladal ukončenie realizá-
cie projektu vo februári 2022, pričom pre pretrvávajúcu a neustále sa zhoršujúcu pandemickú situáciu COVID-19 
nebolo možné zrealizovať záverečnú terénnu exkurziu a stretnutie pracovného/expertného tímu podľa pôvodného 
harmonogramu projektu. V predĺženom období boli obe akcie zrealizované a fyzická realizácia projektu úspešne 
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ukončená. Záverečná žiadosť o platbu bola refundovaná 24. 10. 2022. Od tohto dátumu plynie doba udržateľnosti 
projektu v trvaní 5 rokov. 

P. č. Realizované projekty Celkový rozpočet
projektu

Rozpočet  
LESY SR, š. p.

Rozpočet českého 
partnera

Uhradené  
za LESY SR, š. p.  

v roku 2022

1.
Spoločne za predchádzanie zhoršova-
niu stavu poškodených lesných ekosys-
témov (OZ Žilina)

700 036,14 € 347 520,14 € 352 516 ,00 € 303 693,26

Operačný program Kvalita životného prostredia

Od roku 2021 sa na viacerých OZ po dlhej príprave a v spolupráci so ŠOP SR začali realizovať opatrenia v 
rámci troch projektov zameraných na „Zlepšovanie stavu druhov a biotopov európskeho významu v lesných eko-
systémoch vybraných chránených území“ formou štátnej pomoci v rámci Operačného programu Kvalita životného 
prostredia 2014-2020. Celkom ide o nemalý objem finančných prostriedkov, z ktorých sa financujú zvýšené nákla-
dy pestovnej, ochrannej činnosti, ale kompenzujú sa tým aj straty na ponechávanom mŕtvom dreve, ale i stromov 
na dožitie. Zároveň opatrenia musia vychádzať zo schválenej dokumentácie ochrany prírody pre dané územia, tzn. 
musia byť v súlade s už schválenými programami starostlivosti, alebo záchrany. 

V roku 2022 sa v rámci plánovaných opatrení celkovo poskytli preddavky v sume 415 345,12 €. Na realizácii 
prác sa pracuje na piatich organizačných zložkách a na začiatku roku 2023 sa vykoná zúčtovanie poskytnutého 
preddavku so ŠOP SR.

P. č. Realizované projekty Akronym projektu Rozpočet 
LESY SR, š. p.

Zúčtovaný predda-
vok v roku 2021

Zúčtovaný predda-
vok v roku 2022

1.

Zlepšovanie stavu druhov a biotopov 
európskeho významu v lesných ekosys-
témoch vybraných chránených území 
(zmluva ŠOP SR – Z/160/2020) na 
OZ Tatry

PBOL 1 93 166,20 € 51 759,00 € 41 407,20 €

2.

Zlepšovanie stavu druhov a biotopov 
európskeho významu v lesných ekosys-
témoch vybraných chránených území 2 
(zmluva ŠOP SR-Z/252/2020) na OZ 
Považie, Gemer, Šariš, Východ, Vihor-
lat (2021 aj OZ Beňuš) 

PBOL 2 443 147,93 € 194 851,29 €  192 734,80 € 

3.

Realizácia programu starostlivosti o 
Chránené vtáčie územie Horná Orava 
zmluva ŠOP SR-Z/253/2020) na OZ 
Tatry

PBOL 3 137 768,95 € 0 € 131 071,48 €

 SPOLU 674 083,08 € 246 610,29 € 365 213,48 €

Všetky plánované verejnoprospešné aktivity pre deti pod názvom „Výmenné pobyty pre deti“, alebo pre ve-
rejnosť „Včelársky deň“ sa vzhľadom na pretrvávajúcu pandemickú situáciu COVID-19 nepodarilo zorganizovať 
ani v roku 2022. Partneri sa však zaviazali uvedené pobyty zorganizovať na vlastné náklady počas doby trvalej 
udržateľnosti projektu.
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Program LIFE19

V septembri 2019 bol vedúcim partnerom projektu WWF Slovensko podaný v programe LIFE19 projekt s ná-
zvom „Klimaticky inteligentné obhospodarovanie lesov pre strednú a východnú Európu“ (CLIMAFORCEELIFE), kde 
LESY SR, š. p., vystupujú ako partner projektu.

Cieľom projektu je podporiť prechod na „climate smart“ obhospodarovanie lesov, prostredníctvom demonštro-
vania, vyhodnocovania a replikácie lesníckych postupov, ktoré zvyšujú odolnosť lesov voči klimatickej zmene. Cel-
kový rozpočet projektu je 5 587 063 eur z čoho rozpočet LESY SR, š. p., je 1 507 452 EUR. Projekt bol Európskou 
komisiou schválený a jeho realizácia začala v septembri 2020.

P. č. Realizované projekty Celkový rozpočet 
projektu 

Rozpočet 
LESY SR, š. p. Uhradená predplatba v roku 2020 

1. CLIMAFORCEELIFE 5 587 063 € 1 507 452 € 320 450,00 €

 SPOLU 5 587 063 € 1 507 452 € 320 450,00 €

Program rozvoja vidieka SR 2014 – 2022	

LESY Slovenskej republiky, š. p., sa od  septembra 2022 zapájali do  všetkých vyhlasovaných výziev 
Pôdohospodárskou platobnou agentúrou na  lesnícke podopatrenia a spolu podali do konca roka 2022 celkovo 
12 žiadostí o nenávratné finančné príspevky. V rámci podopatrenia 8.5 Podpora na investície zlepšenia odolnosti 
a  environmentálnej hodnoty lesných ekosystémov boli podané štyri žiadosti o  nenávratný finančný príspevok 
(ŽoNFP) na činnosť „Zlepšenie hniezdnych príležitostí vtákov v lese a iných prvkov zvyšujúcich biodiverzitu lesných 
ekosystémov aktívnymi manažmentovými opatreniami so zameraním na  vytváranie vhodných biotopov pre 
hlucháňa hôrneho (Tetrao urogallus) v lesných porastoch v čase prebierkového veku do 50 rokov na definovaných 
lokalitách v zmysle metodiky vypracovanej Národným lesníckym centrom“, dve žiadosti o NFP na „Umelá obnova 
a výchova ochranných lesov a lesov osobitného určenia, najmä podsadbou lesných porastov“ a 6 žiadostí o NFP 
na „Budovanie a obnova občianskej a poznávacej infraštruktúry v lesných ekosystémoch“ spolu za 2 272 128,80 €.

Prehľad podaných žiadostí
P.č. Podopatrenie Podané projekty – ŽoNFP Celkový rozpočet projektu
1. 8.5 PRV SR 

55/PRV/2022
Zlepšenie stavu lesných porastov pre hlucháňa na OZ Horehronie I. 
(085BB550003) 258 852,50 €

2. 8.5 PRV SR 
55/PRV/2022

Zlepšenie stavu lesných porastov pre hlucháňa na OZ Horehronie 
II. (085BB550002) 258 786,70 €

3. 8.5 PRV SR 
55/PRV/2022

Zlepšenie stavu lesných porastov pre hlucháňa na OZ Tatry 
(085ZA550001) 133 912,40 €

4. 8.5 PRV SR 
55/PRV/2022

Zlepšenie stavu lesných porastov pre hlucháňa na ostatných OZ 
(085BB550001) 193 010,20 €

5. 8.5 PRV SR 
58/PRV/2022

Umelá obnova a výchova lesov osobitného určenia a ochranných 
lesov na OZ Podunajsko 28 969,42 €

6. 8.5 PRV SR 
58/PRV/2022

Umelá obnova a výchova lesov osobitného určenia a ochranných 
lesov na OZ Gemer 69 093,71 €

7. 8.5 PRV SR 
59/PRV/2022

Budovanie a obnova občianskej a poznávacej infraštruktúry  
na OZ Gemer 106 142,03 €

8. 8.5 PRV SR 
59/PRV/2022

Budovanie a obnova občianskej a poznávacej infraštruktúry  
na OZ Horehronie 350 000,00 €

9. 8.5 PRV SR 
59/PRV/2022

Budovanie a obnova občianskej a poznávacej infraštruktúry  
na OZ Považie 350 000,00 €

10. 8.5 PRV SR 
59/PRV/2022

Budovanie a obnova občianskej a poznávacej infraštruktúry  
na OZ Šariš 112 742,36 €

11. 8.5 PRV SR 
59/PRV/2022

Budovanie a obnova občianskej a poznávacej infraštruktúry  
na OZ Sever a OZ Tatry 155 831,10 €

12. 8.5 PRV SR 
59/PRV/2022 Vybudovanie siete turistických útulní v lesoch LESY SR, š. p. 254 788,38 €

SPOLU 2 272 128,80 €

Priame podpory
 

V sledovanom období bola podaná jednotná žiadosť o priame podpory celkom na 1 335,14 hektárov bez 
zaťaženia pri priemernej platbe (z roku 2020) cca 212,00 €/ha. Platbu očakávame začiatkom roka 2022 vo výške 
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Zároveň boli v sledovanom období vyhlásené ďalšie tri výzvy číslo 61/PRV/2022, 62/PRV/2022 a 63/PRV/2022 
pre podopatrenie 8.4, 8.3 a 4.3. Momentálne sa pripravujú projektové žiadosti pre tieto výzvy a očakávajú sa 
ďalšie výzvy na ďalšie lesnícke podopatrenia. 

Národné podpory	

V auguste 2022 sa štátny podnik LESY SR uchádzal aj o národné finančné zdroje, na ktoré MPRV SR vyhlasuje 
výzvy z výnosu MPRV SR č. 536/2011-100, v ktorom sa rieši podpora služieb vo verejnom hospodárskom záujme. 
Za týmto účelom bola v novembri schválená projektová žiadosť a podpísaná zmluva o poskytnutie dotácie na zlep-
šovanie životných podmienok zveri – Projekt zachovania a zlepšenia podmienok chovu zubra hrivnatého II. Do kon-
ca roku 2022 sa stihol projekt aj zrealizovať a momentálne sa rieši zúčtovanie poskytnutej dotácie na projekt. 

LESY SR, š. p., v roku 2022 získali taktiež minimálnu štátnu pomoc (schéma de minimis) na opatrenie na pod-
poru v lesnom hospodárstve na plnenie mimoprodukčných funkcií lesov v lesných porastoch, kde sa vykonala podľa 
programu PSOL výchova lesa prečistkami alebo výchova lesa prebierkami do päťdesiat rokov veku lesného porastu 
v celkovej výške 59 096,54 € (OZ Poľana).

P.č. Riešené národné podpory Celkový rozpočet projektu

1.
Projekt zachovania a zlepšenia podmienok chovu zubra hriv-
natého II. (podľa § 2 ods. 6 výnosu na ochranu a zlepšovanie 

životných podmienok zveri) – OZ Tribeč
100 000,00 €

2. Podpora v lesnom hospodárstve na plnenie mimoprodukčných 
funkcií lesov (formou de minimis) – OZ Poľana 59 096,54 €

SPOLU: 159 096,54 €

Priame podpory

V sledovanom období bola podaná jednotná žiadosť o priame podpory celkom na 1 481,37 ha bez zaťaženia 
pri priemernej platbe (z roku 2021) cca 192,55 €/ha. Platbu očakávame začiatkom roka 2023 vo výške 285 tis. €.

Prehľad o podaných žiadostiach v členení podľa programov a prijatých platbách v roku 2022.

Projekty v rámci programu               Výška ŽoNFP Výška úhrad v roku 2022

INTERREG V-A PL-SK  
(časť pre LESY SR, š. p.) 423 064,20 € 50 037,80 €

INTERREG V-A SK-CZ  
(časť pre LESY SR, š. p.) 347 520,14 € 303 693,26 €

LIFE19 (časť pre LESY SR, š. p.) 1 507 452,00 € 0,00 €

Priame podpory 285 000,00 € 0,00 €

Národné podpory 159 096,54 € 159 096,54 €

Projekty so ŠOP SR cez OPKŽP  
(PBOL1, PBOL2) 674 083,08 € 415 345,12 €

Program rozvoja vidieka SR 2014-2022 2 272 128,80  € 0,00 €

SPOLU: 5 668 334,76 € 928 172,72 €
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Práca s verejnosťou

Lesoturistika
Štátny podnik LESY Slovenskej republiky realizoval v roku 2022 viacero projektov zameraných na obnovu, 

budovanie a skvalitňovanie turistickej infraštruktúry v obhospodarovaných lesných porastoch. Zrekonštruovaný bol 
Lesnícky náučný chodník (LNCH) Sigord, LNCH Pilsko a LNCH Zámutovská kolejka. Na LNCH Sobranecké kúpele 
bolo osadených 20 ks drevených lavičiek, ktoré doplnili turistické posedenie pri prameni minerálnej vody. V regióne 
Oravy pribudli dva nové turistické altánky s posedením: Skorušina a Oravice. 

Významné jubileum – 10 rokov existencie – si pripomenul LNCH Haluzická tiesňava a jubilejnú 20. sezónu 
oslávil Lesnícky skanzen vo Vydrovskej doline pri Čiernom Balogu. 

Koncom roka 2022 bolo vyrobených 15 ks drevených informačno-náučných tabúľ „Les nie je smetisko“, ktoré 
budú v spolupráci s organizačnými zložkami umiestnené vo vybraných, turisticky frekventovaných lesných lokali-
tách. 

LESY SR, š. p., pokračovali v spolupráci s Vojenským kartografickým ústavom Harmanec a v aktualizovaných 
turistických mapách verejnosti predstavili ďalšie zo svojich lesníckych náučných chodníkov a Významných lesníc-
kych miest. 

Dňa 15. 10. 2022 sa na Duchonke uskutočnil 7. ročník lesnícko-turistického podujatia Lesníckym chodníkom 
Jozefa Dekreta Matejovie, ktorý organizujú LESY SR, š. p., v spoluprácu s Klubom slovenských turistov. Súčasťou 
podujatia bola prehliadka zrúcaniny Topoľčianskeho hradu, prechod LNCH Duchonka – Kulháň a záverečné pose-
denie na Kulháni. Podujatia sa zúčastnilo takmer 150 turistov z viacerých regiónov Slovenska. 

V roku 2022 sa štátny podnik LESY Slovenskej republiky stal zakladajúcim partnerom bežeckej série Behaj 
lesmi. Počas letnej sezóny sa uskutočnilo celkovo päť bežeckých pretekov v prírodných lokalitách Slovenska: Devín, 
Čičmany, Bachledova dolina, Veľká Fatra a Štiavnické vrchy. Pretekov sa zúčastnilo spolu 4 880 bežcov (vrátane 
detí). 

Lesná pedagogika
Zamestnanci štátneho podniku LESY SR zorganizovali v roku 2022 celkovo 459 aktivít pre verejnosť s aktivita-

mi lesnej pedagogiky a tiež samostatných aktivít lesnej pedagogiky, z nich 105 bolo realizovaných pre 100 a viac 
účastníkov. Aktivity, ktorých sa celkovo zúčastnilo približne 40  000 detí i  dospelých organizovali zamestnanci 
14 organizačných zložiek LESOV SR, š. p., (12 OZ s  územnou pôsobnosťou, špecializovaného OZ Semenoles 
a generálneho riaditeľstva). V roku 2022 dal štátny podnik LESY SR vyškoliť 22 lesných pedagógov z OZ Karpaty, 
OZ Považie, OZ Tríbeč a OZ Podunajsko a rozbehol rekonštrukciu Lesoučebne v budove Lesnej správy Oravský 
Podzámok.

Komunikačné projekty 
V roku 2022 sa podarilo zorganizovať piaty ročník projektu LESY SKI CUP, v rámci ktorého sa séria štyroch 

pretekov uskutočnila v mesiacoch január a február. Celkovo sa na štart postavilo 603 pretekárov v 12 kategóriách. 
Počas druhého preteku bol zaznamenaný rekordný počet súťažiacich, ktorý dosiahol hodnotu 446.

Do šiesteho ročníka projektu Zber šípok spoločne s LESMI SR sa zapojilo sedem organizačných zložiek, kto-
rých zamestnanci prevzali plody ruže šípkovej v celkovom množstve 8,713 ton od 2158 detí, ktoré boli žiakmi 39 
základných a materských škôl a jedného učilišťa.

V  rámci menovitej akcie s  názvom LNCH, altánky, oddychové miesta, bolo na opravy, ale tiež budovanie 
turistickej infraštruktúry na pozemkoch v správe jednotlivých organizačných zložiek štátneho podniku LESY SR vy-
členených 49 920 eur v rámci 22 podaných miniprojektov.

V treťom ročníku projektu Ovocné lesné cesty boli financie rozdelené na výsadbu 20 ovocných lesných ciest, 
ktoré sa realizovali na 11 organizačných zložkách.
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O výsadby na pozemkoch v správe štátneho podniku LESY SR v rámci projektu Milión stromov pre Slovensko 
prejavili firmy záujem v  jarnom období, kedy 555 záujemcov počas 16 výsadieb realizovaných na pozemkoch 
v správe piatich organizačných zložiek (OZ Tatry - deväť výsadieb, po dve výsadby na OZ Považie, OZ Tribeč 
a OZ Horehronie a jedna na OZ Sever) vysadilo 26 890 sadeníc. V jesennom období sa do 19 výsadieb zapojilo 
sedem organizačných zložiek štátneho podniku LESY SR a za pomoci 449 nadšencov sa podarilo vysadiť 18 205 
sadeníc lesných drevín.

V projekte Pomáhame vtáctvu našich lesov sme svoju pozornosť zamerali na pomoc pri biologickej ochrane 
sadeníc poškodzovaných drobnými hlodavcami a začali sme do lesných porastov v správe štátneho podniku LESY 
SR umiestňovať polobúdky pre sovy a dravce.

Posledným projektom roka bol už tradične projekt s názvom Stromček pod stromček, v rámci ktorého naši kole-
govia odniesli do detských domovov a domovov sociálnych služieb takmer 300 vianočných stromčekov z produkcie 
štátneho podniku LESY SR.

Štátny podnik LESY Slovenskej republiky sa v roku 2022 zúčastnil výstav: ITF Slovakia tour, Aqua, Agrokom-
plex, Poľovníctvo a príroda, ktorého súčasťou bola národná poľovnícka výstava, a prvého ročníka výstavy Vianoce 
so značkou kvality.

Lesnícke a drevárske múzeum 
Hlavným predmetom činnosti Lesníckeho a drevárskeho múzea sídliaceho vo Zvolene je dokumentácia lesníctva 

a drevárstva na Slovensku ako aj kultúrno-spoločenský vývoj regiónu mesta Zvolen. Organizačnou súčasťou štátne-
ho podniku LESY Slovenskej republiky je od roku 2008.

Po období pandemických obmedzení sa v roku 2022 začala prevádzka múzea postupne vracať do štandard-
ného režimu. Od 1. januára 2022 štátny podnik prešiel rozsiahlou reorganizáciou. V rámci nej došlo aj k zmene 
začlenenia Lesníckeho a drevárskeho múzea, ktoré bolo k 1. októbru vyčlenené spod odboru komunikácie na úroveň 
samostatného odboru a podlieha priamo generálnemu riaditeľovi. Jednou z najdôležitejších úloh v sledovanom roku 
bola príprava a plnenie opatrení na odstránenie nedostatkov zistených kontrolnou skupinou Ministerstva kultúry SR 
počas štátneho odborného dohľadu, ktorý bol v Lesníckom a drevárskom múzeu vykonaný 10. novembra 2021. 
Súčasťou opatrení bolo začatie komplexnej revízie zbierkového fondu. Odborní pracovníci sa teda zameriavali 
najmä na prácu s fondom. V rámci akvizičnej činnosti sa do fondu múzea podarilo získať unikátny album fotografií 
predstaviteľov Zvolenskej župy z rokov 1897-1907.

V  roku 2022 si Lesnícke a dre-
várske múzeum pripomínalo dve vý-
ročia svojich predchodcov – 95 rokov 
založenia Lesníckeho múzea a  80 
rokov založenia Mestského múzea 
vo Zvolene. Na  výstave Dve výročia 
jedného múzea bol odprezentovaný 
výber najzaujímavejších pred-metov 
z  každej zbierky a bohatá výstavná 
činnosť oboch inštitúcií. 

Podobne si výročie pripomínalo 
aj múzeum s  rovnakým zameraním 
v Čechách – Muzeum lesnictví, mys-
livosti a rybářství v Ohrade, ktoré je 
súčasťou Národního zemědělského 
muzea a 15. septembra oslávilo 180 
rokov otvorenia múzea verejnosti. 
Pri tejto príležitosti bolo na  zámku 
v  Ohrade usporiadané sympózium, 
na  ktorom obe inštitúcie podpísali 
spoločné Memorandum o spolupráci.
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Návštevnosť expozícií a krátkodobých výstav realizovaných v múzeu medziročne stúpla temer na dvojnásobok. 
Veľmi pozitívne ohlasy v laickej i odbornej verejnosti zaznamenala kniha francúzskeho humánneho geografa Pierra 
Deffontainesa Slovenské lesy a ich hospodárske využívanie. Pri 90. výročí jej publikovania vo Francúzsku pripravilo 
Lesnícke a drevárske múzeum vydanie jej slovenského prekladu.

Významné lesnícke miesta
Hlavnou myšlienkou tvorby siete Významných lesníckych miest (VLM) je predstaviť slovenské lesníctvo ako zmy-

sluplnú, efektívnu a nevyhnutnú súčasť nášho hospodárstva, ktorého vývoj sa opiera o veľmi silné a pozitívne hodno-
tené historické korene. Významné lesnícke miesta sú objekty prírodného, kultúrneho alebo technického charakteru 
s osobitným lesníckym významom, ktoré dokumentujú históriu lesa, lesného hospodárstva a práce lesníkov na území 
Slovenska. Predstavujú súbor pozoruhodných objektov a lokalít s jednotným systémom označovania, ktorý zahŕňa 
porasty, parky, vodné nádrže a tajchy, osady, cintoríny, pomníky a pamätníky, umelecké diela, stavby, budovy, zver-
nice a arboréta, miesta mimo-riadnych zalesňovacích výkonov, technické zariadenia, inštitúcie alebo organizácie. 
Táto rôznorodá zmes je významným dedičstvom lesníctva a jeho prínosom do vývoja prírody a kultúry Slovenska.

Garantom vyhlasovania a označovania VLM je Lesnícke a drevárske múzeum. Tento projekt predstavuje jednu 
z hlavných aktivít štátneho podniku LESY Slovenskej republiky v oblasti komunikácie s verejnosťou od roku 2007.

V roku 2022 boli slávnostne označené a vyhlásené tri významné lesnícke miesta. V máji sa do registra VLM 
zapísala budova bývalej lesnej správy v Sihle. Jej minulosť je veľmi úzko spätá s lesníctvom, ale aj so sklárskym 
priemyslom. Obe činnosti poznačili život a kultúru obyvateľov obce vysoko v horách, vyvíjajúcej sa mimo civili-
začných centier. Druhým VLM sa stala rybáreň Parina v správe Organizačnej zložky OZ Karpaty. Pred 155 rokmi 
ju založil šľachtic Móric Pálffy ako prvú rybáreň na svojom panstve v Smoleniciach, čím položil základy rybného 
hospodárstva, ktoré je dodnes súčasťou lesného hospodárstva v správe štátneho podniku ako Stredisko chovu rýb 
Parina. Trojicu slávnostne vyhlásených VLM uzatvoril na jeseň Drevený kaštieľ – lokalita situovaná v lesnom poraste 
v extraviláne mesta Želiezovce, kde až do mája 1932 stál unikátny dub. Lesník Karol Kaán, zakladateľ prvých prí-
rodných rezervácií, ho zaradil medzi tri najvýznamnejšie stromy v Uhorsku. 29. mája 1932 dub vyvrátila víchrica 
a hoci grófka Ernestina Coudenhove, vtedajšia majiteľka tunajšieho majetku, zakázala vývrat spracovať, o dva roky 
neskôr dub podpálili vandali. Dodnes je medzi domácimi toto miesto známe ako „drevený kaštieľ“. Lesníci z Orga-
nizačnej zložky OZ Podunajsko pri tejto príležitosti vysadili na jeho mieste nový dub. 
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Súvaha k 31.12. 2022 (údaje v €)

Strana aktív č.r. Brutto Korekcia Netto Minulé obdobie

Spolu majetok r.2+33+74 1 1 281 488 124 379 126 171 902 361 953 886 790 792

Neobežný majetok r.3+11+21 2 1 148 259 853 374 323 166 773 936 687 803 730 257

Dlhodobý nehmotný majetok súčet   (r.4 až 10) 3 27 281 624 21 898 986 5 382 638 6 082 470

Akt.náklady na vývoj (012) - /072, 091A/ 4 19 291 13 213 6 078 0

Softvér   (013)  - /073, 091A/ 5 19 963 943 19 482 764 481 179 1 087 977

Oceniteľné práva  (014) - /074, 091A/ 6 226 420 219 287 7 133 11 915

Goodwil  (015)  - /075, 091A/ 7 0 0 0 0

Ost.dlh.nehm.majetok  (019,01X) - /079, 07X, 091A/ 8 2 998 891 2 183 722 815 169 1 063 459

Obst.dlh.nehm.majetok  (041) - /093/ 9 4 073 079 0 4 073 079 3 919 119

Posk.predd.na dlh.nehm.majetok (051) - /095A/ 10 0 0 0 0

Dlhodobý hmotný majetok súčet  (r.12 až 20) 11 1 120 963 536 352 409 487 768 554 049 797 647 787

Pozemky  (031) - /092A/ 12 503 356 844 0 503 356 844 524 811 354

Stavby  (021) - /081, 092A/ 13 455 212 846 236 150 689 219 062 157 223 908 642

Sam.hnut.veci a súbory (022) - /082, 092A/ 14 146 625 218 115 780 695 30 844 523 35 911 224

Pest. celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/ 15 97 727 59 318 38 409 41 754

Zákl.stádo a ťaž.zvieratá  (026) - /086, 092A/ 16 129 713 86 294 43 419 52 095

Ost.dlh.hm.majetok  (029, 02X, 032) - /089, 08x, 092A/ 17 457 552 0 457 552 421 552

Obst.dlh.hm.majetok  (042) - /094/ 18 14 861 382 332 491 14 528 891 12 501 166

Posk.predd.na dlh.hm.majetok (052) - /095A/ 19 222 254 0 222 254 0

Opr.polož. k nad. majetku (+/- 097) +/- 098 20 0 0 0 0

Dlhodobý finančný majetok  súčet  (r.22 až 32) 21 14 693 14 693 0 0

Pod.cen.papiere v prepoj učt. jednotkách (061A, 062A, 
063A) - /096A/ 22 0 0 0 0

Pod.cen.papiere a podiely s podiel. účasťou okrem v prepoje-
ných účt. jednotkách  (062A) - /096A/ 23 0 0 0 0

Ost.realizovateľné cenné papiere a podiely  (063A) - 
/096A/ 24 14 693 14 693 0 0

Pôžičky prepojeným účt. jednokám (066A) - /096A/ 25 0 0 0 0

Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepoj. účtovným 
jednotkám (066A)-/096A/ 26 0 0 0 0

Ostatné pôžičky (067A) - /096A/ 27 0 0 0 0

Dlhové cenné papiere a ost.dlh.fin.maj. (065A, 06XA,06XA) 
- /096A/ 28 0 0 0 0

Pôžičky a ost.dlhodob.fin.majetok so zost.dobou splatnosti 
najviac 1 rok. (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/ 29 0 0 0 0

Účty v bankách s viazanosťou viac ako 1 rok (22XA) 30 0 0 0 0

Obst.dlh.fin.majetok (043) - /096A/ 31 0 0 0 0

Poskyt.predd.na dlh.fin.maj. (053) - /095A/ 32 0 0 0 0

Obežný majetok  (r.34+41+53+66+71) 33 131 845 496 4 803 005 127 042 491 80 738 878

Zásoby súčet  (r.35 až 40) 34 28 352 140 2 465 111 25 887 029 23 684 663

Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/ 35 2 975 697 0 2 975 697 2 665 743

Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby 
(121,122,12X) - /192, 193, 19X/ 36 9 133 178 1 581 573 7 551 605 8 626 874

Výrobky  (123) - /194/ 37 15 694 197 823 221 14 870 976 11 991 919
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Zvieratá  (124) - /195/ 38 524 316 60 317 463 999 367 766

Tovar  (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/ 39 24 608 0 24 608 28 474

Pokytnuté preddavky na zásoby   (314A) - /391A/ 40 144 0 144 3 887

Dlhodobé pohľadávky súčet  (r.42+46 až 52) 41 0 0 0 0

Pohľadávky z obchodného styku súčet (r.43 až 45) 42 0 0 0 0

Pohľ. z obch.styku voči prepojeným účt. jednot. (311A, 
312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/ 43 0 0 0 0

Pohľ. z obch.styku v rámci podielovej účasti okrem pohľ.
voči prepojeným účt. jednot. (311A, 312A,313A, 314A, 
315A,31XA) - /391A/

44 0 0 0 0

Ostatné pohľadávky (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 
31XA) - /391A/ 45 0 0 0 0

Čistá hodnota zákazky (316A) 46 0 0 0 0

Ostatné pohľadávky voči prepojeným účt. jednot. (351A) - 
/391A/ 47 0 0 0 0

Ost.pohľ.v rámci podielovej účasti okrem pohľ.voči prepoje-
ným účt. jednot. (351A) - /391A/ 48 0 0 0 0

Pohľ. voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 
358A, 35XA) - /391A/ 49 0 0 0 0

Pohľ. z derivátových operácií (373A, 376A) 50 0 0 0 0

Iné pohľadávky (335A,336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 
378A) - /391A/ 51 0 0 0 0

Odlož.daň.pohľadávka (481A) 52 0 0 0 0

Krátkodobé pohľadávky súčet (r.54+58 až 65) 53 33 039 903 2 337 894 30 702 009 23 722 780

Pohľadávky z obchodného styku súčet (r.55 až 57) 54 32 507 650 2 337 894 30 169 756 23 136 154

Pohľ. z obch.styku voči prepojeným účt. jednot. (311A, 
312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/ 55 43 856 0 43 856 3 559

Pohľ. z obch.styku v rámci podielovej účasti okrem pohľ.voči 
prepojeným účt. jednot. (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 
31XA) - /391A/

56 0 0 0 0

Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 
313A, 314A, 315A, 31XA) - /391/ 57 32 463 794 2 337 894 30 125 900 23 132 595

Čistá hodnota zákazky (316A) 58 0 0 0 0

Ost.pohľ. v rámci podielovej účasti okrem pohľ.voči prepoje-
ným účt. jednot. (351A) - /391A/ 59 0 0 0 0

Ostatné pohľ. z obch.styku v rámci podielovej účasti okrem 
pohľ.voči prepojeným účt. jednot. (351A) - /391A/ 60 0 0 0 0

Pohľ. voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 
358A, 35XA, 398A) - /391A/ 61 0 0 0 0

Sociálne poistenie (336A) - /391A/ 62 0 0 0 0

Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 
347) - /391A/ 63 73 555 0 73 555 269 249

Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A) 64 0 0 0 0

Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) 
- /391A/ 65 458 698 0 458 698 317 377

Krátkodobý finančný majetok súčet (r.67 až 70) 66 0 0 0 0

Krátkodobý finančný majetok v prepojených účt. jednot. 
(251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/ 67 0 0 0 0

Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobého fin. maj. v 
prepojených účt. jednot. (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) 
- /291A, 29XA/

68 0 0 0 0

Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely (252) 69 0 0 0 0

Obstáravaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - 
/291A/ 70 0 0 0 0

Finančné účty súčet (r.72 a 73) 71 70 453 453 0 70 453 453 33 331 435

Peniaze (211, 213, 21X) 72 46 085 0 46 085 166 136
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Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261) 73 70 407 368 0 70 407 368 33 165 299

Časové rozlíšenie súčet (r.75 až 78) 74 1 382 775 0 1 382 775 2 321 657

Náklady bud.období dflhodobé (381A, 382A) 75 0 0 0 0

Náklady bud.období  krátkodobé (381A, 382A) 76 663 758 0 663 758 750 117

Príjmy bud.období  dlhodobé (385A) 77 0 0 0 0

Príjmy bud.období krátkodobé (385A) 78 719 017 0 719 017 1 571 540

Strana pasív č.r. Bežné účt. obd. Minulé obdobie

Spolu vlastné imanie a závazky (r.80+101+141) 79 902 361 953 0 0 886 790 792

Vlastné imanie (r.81+85+86+87+90+93+97+100) 80 753 342 025 0 0 765 999 547

Základné imanie súčet  (r.82 až 84) 81 725 362 187 0 0 744 300 736

Základné imanie (411 alebo +/- 491) 82 744 300 736 0 0 744 239 843

Zmena zákl.imania  +/- 419 83 -18 938 549 0 0 60 893

Pohľadávky za upísané vlastné imanie (/-/ 353) 84 0 0 0 0

Emisné ážio  (412) 85 0 0 0 0

Ostatné kapitálové fondy  (413) 86 353 161 0 0 353 161

Zákonné rezervné fondy r.88+89 87 5 662 802 0 0 5 050 619

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 
421A, 422) 88 5 662 802 0 0 5 050 619

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely (417A, 
421A) 89 0 0 0 0

Ostatné fondy zo zisku (r.91 a 92) 90 5 550 628 0 0 3 116 754

Štatutárne fondy (423, 42X) 91 1 034 493 0 0 565 040

Ostatné fondy (427, 42X) 92 4 516 135 0 0 2 551 714

Ostatné rozdiely z precenenia súčet (r.94 až 96) 93 0 0 0 0

Ostatné rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414) 94 0 0 0 0

Ostatné rozdiely z kapitálových účastín (+/- 415) 95 0 0 0 0

Ostatné rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdele-
ní (+/- 416) 96 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia minulých rokov (r.98+99) 97 0 0 0 934 618

Nerozdelený zisk minulých rokov (428) 98 0 0 0 934 618

Neuhradená strata minulých rokov (/-/ 429) 99 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení /+-/ 
r.01 - (81+85+86+87+90+93+97+101+141) 100 16 413 246 0 0 12 243 659

Závazky (r.102+118+121+122+136+139+140) 101 112 136 828 0 0 84 088 385

Dlhodobé záväzky (r.103+107 až 117) 102 20 002 684 0 0 18 233 198

Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r.104 až 106) 103 12 543 0 0 12 543

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným 
jednotkám (321A, 475A, 476A) 104 0 0 0 0

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem 
záväzkov voči prepojeným účt. jednot. (321A, 475A, 476A) 105 0 0 0 0

Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A) 106 12 543 0 0 12 543

Čistá hodnota zákazky (316A) 107 0 0 0 0

Ostatné záväzky voči prepojeným účt. jednot. (471A, 47XA) 108 0 0 0 0

Ostatné záväzky z v rámci podielovej účastiokrem záväzkov 
voči prepojeným účt. jednot. (471A, 47XA) 109 0 0 0 0

Ostatné dlhodobé záväzky (479A,47XA) 110 0 0 0 0
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Dlhodobé prijaté preddavky (475A) 111 0 0 0 0

Dlhodobé zmenky na úhradu (478A) 112 0 0 0 0

Vydané dlhopisy (473A/-/255A) 113 0 0 0 0

Závazky zo sociálneho fondu (472) 114 2 341 194 0 0 468 732

Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA) 115 0 0 0 0

Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A) 116 0 0 0 0

Odložený daňový záväzok (481A) 117 17 648 947 0 0 17 751 923

Dlhodobé rezervy (r.119 až 120) 118 20 411 066 0 0 20 168 761

Zákonné rezervy (451A) 119 9 640 512 0 0 8 769 939

Ostatné rezervy (459A, 45XA) 120 10 770 554 0 0 11 398 822

Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA) 121 0 0 0 0

Krátkodobé záväzky súčet (r.123+127 až 135) 122 43 584 348 0 0 24 073 414

Záväzky z obchodného styku súčet (r.124 až 126) 123 22 852 458 0 0 9 625 231

Závazky z obch.styku voči prepojeným účt. jednot. 
(321A,322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 
478A, 47XA)

124 26 695 0 0 21 749

Záväzky z obch. styku v rámci podielovej účasti okrem zá-
väzkov voči prepojeným účt. jednot. (321A,322A, 324A, 
325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

125 0 0 0 0

Ostatné záv. z obch. styku  (321A, 322A, 324A, 325A, 
326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA) 126 22 825 763 0 0 9 603 482

Čistá hodnota zákazky (316A) 127 0 0 0 0

Ost.záv. voči prepoj. účt.jednotkám (361A, 36XA ,471A, 
47XA) 128 0 0 0 0

Ost.záv. v rámci podiel. účasti okrem záväzkov voči prepoje-
ným účt. jednot. (361A, 36XA, 471A ,47XA) 129 0 0 0 0

Záv.voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 
368, 398A, 478A, 479A) 130 0 0 0 0

Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A) 131 4 490 223 0 0 3 584 125

Záväzky zo sociálneho poistenia (336A) 132 5 733 624 0 0 4 203 207

Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 
34X) 133 6 246 518 0 0 3 739 120

Záväzky z derivátových operácií  (373A, 377A) 134 0 0 0 0

Iné záväzky  (372A,379A, 474A, 475A, 479A, 47XA) 135 4 261 525 0 0 2 921 731

Krátkodobé rezervy (r.137+138) 136 28 138 730 0 0 21 613 012

Zákonné rezervy (323A, 451A) 137 16 703 292 0 0 12 855 453

Ostatné rezervy  (323A, 32X, 459A, 45XA) 138 11 435 438 0 0 8 757 559

Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X 461A, 46XA) 139 0 0 0 0

Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, 
/-/255A) 140 0 0 0 0

Časové rozlíšenie súčet (r.142 až 145) 141 36 883 101 0 0 36 702 860

Výdavky budúcich období dlhodobé (383A) 142 0 0 0 0

Výdavky budúcich období krátkodobé (383A) 143 37 821 0 0 43 250

Výnosy budúcich období  dlhodobé (384A) 144 35 019 855 0 0 33 586 840

Výnosy budúcich období krátkodobé (384A) 145 1 825 425 0 0 3 072 770
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Výkaz ziskov a strát 31.12. 2022 (údaje v €)

Text č.r. Bežné účt. obdobie Minulé obdobie 

Čistý obrat (časť účt.tr. 6 podľa zákona) 1 272 227 873 231 342 809

Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r.03 až 09) 2 282 938 785 243 531 390

Tržby z predaja tovaru (604, 607) 3 98 918 61 887

Tržby z predaja vlastných výrobkov  (601) 4 257 084 117 216 746 486

Tržby z predaja  služieb (602, 606) 5 15 044 838 14 534 436

Zmena stavu vnútroorganizačných zásob  +/- (účtovná sku-
pina  61) 6 1 900 022 -1 295 412

Aktivácia (účtovná skupina  62) 7 4 121 711 2 642 867

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku,dlhodobé-
ho hmotného majetku a materiálu (641, 642) 8 426 671 203 693

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 
648, 655, 657) 9 4 262 508 10 637 433

Náklady na hospodársku činnosť spolu (r.11+12+13+14+15
+20+21+24+25+26) 10 262 897 277 227 856 103

Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 
507) 11 47 443 35 541

Spotreba materiálu, energie a ostatných nesklad. dodávok 
(501, 502, 503) 12 24 435 187 18 109 244

Opravné položky k zásobám +/- (505) 13 -61 306 61 306

Služby  (účtovná skupina 51) 14 103 119 184 92 039 831

Osobné náklady súčet (r.16 až 19) 15 104 186 008 83 896 950

Mzdové náklady  (521, 522) 16 71 649 880 55 867 794

Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523) 17 17 892 23 600

Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526) 18 27 251 205 21 308 806

Sociálne náklady (527, 528) 19 5 267 031 6 696 750

Dane a poplatky (účtová skupina  53) 20 7 611 699 7 622 110

Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému ma-
jetku a hmotnému hmotnému majetku  (r.22+23) 21 16 592 173 20 451 052

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku  (551) 22 16 703 083 20 803 289

Opravné položky k dlhodobému nehmotnému a dlhodob. 
hmotnému majetku (+/-)  (553) 23 -110 910 -352 237

Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predané-
ho materiálu (541, 542) 24 140 554 115 414

Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547) 25 -32 666 128 660

Ostatné náklady na hospodársku činnosť  (543, 544, 545, 
546, 548, 549, 555, 557) 26 6 859 001 5 395 995

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti  (+/-)  (r.2-
10) 27 20 041 508 15 675 287

Pridaná hodnota (r.3+4+5+6+7) - (r.11+12+13+14) 28 150 709 098 122 444 342

Výnosy z finančnej činnosti spolu 
r.30+31+35+39+42+43+44 29 120 840 67

Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661) 30 0 0

Výnosy z dlhodob.finančného majetku (r.32 až 34) 31 0 0

Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených 
účtovných jednotiek (665A) 32 0 0

Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti 
okrem výnosov prepojených účt.jednotiek (665A) 33 0 0

Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov  (665A) 34 0 0
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Výnosy z krátkodobého finanč. majetku súčet (r.36 až 38) 35 0 0

Výnosy z krátkodobého finanč. majetku okrem výnosov pre-
poj. účt. jednotiek (666A) 37 0 0

Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A) 38 0 0

Výnosové úroky  (r.40+41) 39 120 836 0

Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A) 40 0 0

Ostatné výnosové úroky (662A) 41 120 836 0

Kurzové zisky (663) 42 4 67

Výnosy z precenenia cenných papierov a a výnosy z 
derivátových operácií (664, 667) 43 0 0

Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668) 44 0 0

Náklady na finančnú činnosť spolu 
(r.46+47+48+49+52+53+54) 45 56 523 68 077

Predané cenné papiere a podiely (561) 46 0 0

Náklady na krátkodobý finančný majetok  (566) 47 0 0

Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565) 48 0 0

Nákladové úroky (r.50+51) 49 1 1

Nákladové úroky  pre prepojené účtovné jednotky (562A) 50 0 0

Ostané nákladové úroky (562A) 51 1 1

Kurzové straty (563) 52 313 430

Náklady na precenenie cenn.pap. a náklady na derivátové 
operácie (564, 567) 53 0 0

Ostatné náklady na finančnú činnosť  (568, 569) 54 56 209 67 646

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r.29-45) 55 64 317 -68 010

Výsledok hosp. za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) 
(r.27+55) 56 20 105 825 15 607 277

Daň z príjmov (r.58+59) 57 3 692 579 3 363 618

Daň z príjmov splatná (591, 595) 58 3 795 556 1 267 523

Daň z príjmov odložená (+/-) (592) 59 -102 977 2 096 095

Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom 
(+/- 596) 60 0 0

Výsledok hospodárenia za účt. obdobie po zdanení (+/-) 
(r.56-57-60) 61 16 413 246 12 243 659
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Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2022

Príloha k opatreniu č. MF/23377/2014-74

(Poznámky sú zostavené v zmysle prílohy č.1 k opatreniu č. MF/23377/2014-74. Tie časti poznámok, ktoré sa 
štátneho podniku netýkajú sa v poznámkach neuvádzajú.)

A. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE

a. 	 Obchodné meno a sídlo štátneho podniku:
LESY Slovenskej republiky, štátny podnik 
Námestie SNP č.8, 975 66 Banská Bystrica

Štátny podnik LESY Slovenskej republiky, (ďalej len „Podnik“) bol založený 1.7.1999 a do obchodného registra 
bol zapísaný 29.10.1999 (Obchodný register Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel Pš, vložka 155/S).
b. 	 Hlavné činnosti Podniku podľa výpisu z obchodného registra:

–	 Správa lesného a iného majetku vo vlastníctve SR.
–	 Zakladanie, obnova, pestovanie, výchova a ochrana lesných porastov v súlade s LHP v záujme zachovania 

verejnoprospešných funkcií.
–	 Výkon ťažby dreva v lesných porastoch, v súlade s opatreniami štátnej správy, približovanie, manipulácia  

a doprava.
–	 Predaj surového dreva a ostatných produktov lesnej a pridruženej výroby.

c. 	 Informácie k časti A písm. c) prílohy č. 3 o počte zamestnancov 

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce  
účtovné obdobie

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 3 220 3 316

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, z toho:                                                 3 231 3 306

počet vedúcich zamestnancov 5 5

d. 	 Neobmedzené ručenie
Podnik nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách. 

e. 	 Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky
Účtovná závierka Podniku k 31. decembru 2022 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods.  

6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. janu-
ára 2021 do 31. decembra 2022.
f. 	 Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR schválilo 27.4.2022 účtovnú závierku Podniku za pred-
chádzajúce účtovné obdobie.
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B. ORGÁNY PODNIKU

a. 	 Orgány Podniku 

Ing. Ján Marhefka – generálny riaditeľ                                     od 24.5.2022		
Ing. Tibor Kőszeghy, MPH – generálny riaditeľ		 skončenie funkcie 18.2.2022
Ing. Matej Vigoda – poverený generálny riaditeľ                      od 19.2. do 18.5.2022
Ing. Pavel Civáň – poverený generálny riaditeľ                  	 od 19.5. do 23.5.2022

1. zástupca generálneho riaditeľa:
Ing. Dušan Lašák                                                                    do 25.3.2022
JUDr. Ján Golian                                                                    od 26.3.2022

Dozorná rada:
predseda	 Ing. Tibor Jančok		 od 1.7.2022
člen	 Ing. Peter Zima 
člen	 Ing. Igor Viszlai 
člen	 Jozef Minárik 
člen	 Ing. František Fodor
člen	 prof.Ing. Ján Holécy, CSc.   	  od 15.3.2022 
člen	 JUDr.Marek Morochovič          	 od 15.3.2022
člen	 Ing. Pavel László                     	 od 1.7.2022
člen	 Ing. Alexander Čarný               	 od 1.7.2022

		
b. Informácia o zakladateľovi Podniku

Účtovná jednotka je štátnym podnikom založeným z rozhodnutia Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja 
vidieka Slovenskej republiky.

C. KONSOLIDOVANÝ CELOK
	

	 Podnik je zahrňovaný do Súhrnnej – konsolidovanej účtovnej závierky verejnej správy od r. 2011. 
a)	 Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky:
	 Ministerstvo financií SR
	 Štefaničova 5
	 Bratislava
b)	 Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky za skupinu účtovných jednotiek:
	 Ministerstvo financií SR
	 Štefaničova 5
	 Bratislava
c)	 Súhrnná konsolidovaná účtovná závierka verejnej správy bude uložená na Ministerstve financií SR.

D. ÚČTOVNÉ METÓDY A VŠEOBECNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY

a.	 Východiská pre zostavenie účtovnej závierky
	 Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania štátneho podniku. Účtovné metódy 

a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované. Počas roka v účtovnej jednotke 
nenastali zmeny účtovných zásad a účtovných metód.

b.	 Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok
	 Dlhodobý majetok nakupovaný štátny podnik oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania 

a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). 
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Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou štátny podnik oceňuje vlastnými nákladmi výroby. Vlastnými 
nákladmi výroby sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu dlhodobého majetku a výrobná réžia súvisiaca 
s výrobou majetku.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatne sa oceňuje reálnou obstarávacou cenou.
Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokla-

danej doby jeho používania. Odpisovať sa začína v mesiaci uvedenia majetku do používania. Drobný dlhodobý 
nehmotný majetok – softvér, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 € a nižšia, sa účtuje do ná-
kladov jednorazovo na účet služieb. 

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:
Predpokladaná doba 
používania v rokoch Metóda odpisovania Ročná odpisová sadzba 

v %

Aktivované náklady na vývoj 5 Rovnomerné  20

Softvér 5 a 7 Rovnomerné  20 a 14,3

Oceniteľné práva
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 

5 
5 a 10 

Rovnomerné
Rovnomerné

 20
 20 a 10

Softvér sa v štátnom podniku odpisuje rovnomerne počas 5 rokov s výnimkou účtovného softvéru SAP, u kto-
rého bola stanovená doba používania 7 rokov. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok predstavujú hlavne „Lesné 
hospodárske plány, t. j. Programy starostlivosti o les“, u ktorých je doba používania 10 rokov a ortofotomapy, ktoré 
majú dobu používania 5 rokov.

Dlhodobý hmotný majetok štátny podnik odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na zákla-
de predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína 
v mesiaci, v ktorom bol uvedený majetok do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia 
cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 € a nižšia, sa účtuje na zásobách, pri vydaní do používania sa zaúčtuje 
jednorazovo do spotreby na účet 501. Jeho analytická evidencia je zabezpečená na technických účtoch v module 
SAP - Investičný majetok. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisové sadzby sú uvedené 
v nasledujúcej tabuľke:

Predpokladaná doba 
používania v rokoch Metóda odpisovania Ročná odpisová sadzba 

v %

Stavby 6 – 77 Rovnomerné 1,3 – 16,7

Stroje, prístroje a zariadenia 4 – 12 Rovnomerné  8,3 – 25

Dopravné prostriedky 4 – 12 Rovnomerné  8,3 – 25

Ťažné zvieratá a základné stádo 8 Rovnomerné 12,5

V prípade prechodného zníženia  hodnoty dlhodobého majetku, ktoré bolo zistené pri inventarizácii a je vý-
razne nižšie ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je vytvorená opravná položka na úroveň jeho 
zistenej hodnoty. Podnik tvorí opravné položky aj k majetku, u ktorého je predpokladaná predajná cena nižšia ako 
jeho účtovná zostatková cena. Pri trvalom znížení hodnoty majetku z dôvodu jeho opotrebenia, ktoré nezodpovedá 
jeho účtovnej hodnote, sa účtuje mimoriadny – neplánovaný účtovný odpis na zreálnenie jeho účtovnej zostatkovej 
ceny podľa skutočnosti.
c.	 Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú pri nadobudnutí obstarávacími cenami, t. j. vrátane nákladov súvisiacich 
s obstaraním.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa cenné papiere a podiely oceňujú obstarávacími cenami 
zníženými o vytvorené opravné položky v prípade prechodného zníženia ich hodnoty.
d.	 Zásoby

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace 
s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. 
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Podnik účtuje o zásobách spôsobom A, pričom pri príjme na sklad sa používa metóda váženého aritmetického 
priemeru z obstarávacích cien. Vyskladnenie zásob sa oceňuje v cenách, v ktorých sa zásoby oceňujú na sklade.

Vedľajšie náklady na obstaranie sa rozpúšťajú do nákladov nasledovne: 
Oceňovací rozdiel = skutočná spotreba x % oceňovacieho rozdielu, pričom % oceňovacieho rozdielu sa stano-

ví ako pomer vedľajších nákladov spojených s obstaraním materiálových zásob k celkovému objemu obstaraných 
zásob. 

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (pria-
my materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vy-
tvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia lesných správ a ústredí odštepných závodov). Pri ocenení hoto-
vých výrobkov – Dreva – sa používa tzv. „fázová kalkulácia“, ktorá sa používa pre ocenenie dreva v jednotlivých 
výrobných fázach: drevo pri pni, na odvoznom mieste a na expedičnom sklade.

V prípade prechodného zníženia hodnoty zásob sa vytvára opravná položka k týmto zásobám, a to vo výške 
rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. 
e.	 Ocenenie nedokončenej výroby – sadbový materiál lesných drevín

Zásoby sadeníc sa oceňujú vlastnými nákladmi výroby individuálne podľa druhu dreviny a veku. Optimálny 
vek  sadeníc vhodný na výsadbu  sú 4 roky.  Pri zásobách sadeníc starších ako 4 roky sa riziko úhynu pri výsadbe 
zvyšuje, čo je zohľadnené tvorbou opravnej položky k sadeniciam starším ako 4 roky.

Vlastné náklady sú priame náklady na produkciu sadeníc (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame 
náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne  súvisiacich s pestovaním sadeníc (výrobná réžia škôlkar-
ských stredísk a ústredia Odštepného závodu Semenoles). Náklady na vyzdvihovanie sadeníc sa kalkulujú do ceny 
hotových výrobkov, ktoré sú  určené pre organizaèné zložky LESOV SR, š. p., na umelú obnovu lesa a na predaj 
externým odberateľom.
f.	 Pohľadávky 

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobud-
nuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t. j. vrátane nákladov súvisiacich s obsta-
raním. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam na základe revidovaného znenia 
metodicko-organizačného pokynu Tvorba a používanie rezerv a opravných položiek  (Mop E 019) s účinnosťou od 
1.12.2021.

Ak je pohľadávka po lehote splatnosti  dlhšie ako jeden rok, vytvára sa opravná položka vždy vo výške 100 % 
menovitej   hodnoty pohľadávky. Opravné položky sú účtované na analytických účtoch tak, aby poskytovali podklad 
pre vypracovanie daňového priznania a výpočet odloženej dane.
g.	 Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím
h.	 Rezervy

Rezervy sú záväzky predstavujúce existujúcu povinnosť, ktorá vznikla z minulých udalostí, je pravdepodobné, 
že v budúcnosti zníži ekonomické úžitky, pričom nie je známa presná výška tohto záväzku. Tvoria sa na krytie rizík 
alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v odhadnutej výške potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti k uzávierko-
vému dňu.

Rezerva na pestovnú činnosť je tvorená na základe ročného projektu lesnej pestovnej činnosti potvrdenom 
odborným lesným hospodárom podľa zákona č. 326/2005 Z. z. o hospodárení v lesoch a štátnej správe lesného 
hospodárstva. Pri tvorbe rezervy je rozhodujúca skutočná výška ťažby drevnej hmoty v porovnaní s ročnou bilan-
ciou, ktorá vychádza z programu starostlivosti o les (PSL). Rezerva sa tvorí v prípade prekročenia ročnej bilancie 
ťažby drevnej hmoty, a to ako súčin:
–	 skutočne vyťaženého objemu drevnej hmoty, ktorý prekračuje ročnú bilanciu, prepočítaný na ekvivalent odkry-

tej plochy, ktorú bude potrebné zalesniť a ošetrovať
–	 priemerných skutočných nákladov bežného obdobia na zalesňovanie a ošetrovanie jedného hektára odkrytej 

plochy
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Podľa aktualizovaného Mop E 019 s účinnosťou od 1. 12. 2021 rezervu možno tvoriť na obdobie od založenia 
porastu až do ukončenia prečistky mladých lesných porastov. V roku 2022 bola zaúčtovaná tvorba na plánované 
náklady pestovnej činnosti podľa závodov, na  ktorých bola prekročená bilancovaná ťažba na obdobie 1 roka 
(krátkodobá), na obdobie 5 rokov ako dlhodobá rezerva a tiež aj navýšená rezerva na pestovnú činnosť pre všetky 
OZ – na výkony obnova lesa, čistenie plôch po ťažbe a prečistky podľa plánovaných úloh na r. 2023. Zároveň bola 
vytvorená aj rezerva na ochranu lesa vo výške 2 415 000 €. Rezervy na pestovnú činnosť sú vytvorené spolu vo 
výške 25 602 557 €, oproti roku 2021 je to viac o 4 867 618 €.

Rezerva na odchodné a jubileá pre zamestnancov je tvorená na základe zákona č. 311/2001 v znení ne-
skorších zmien a na základe prijatého záväzku v  kolektívnej zmluve od  roku 2001, vyplatiť všetkým súčasným 
zamestnancom pri prvom skončení pracovného pomeru po nadobudnutí nároku na starobný dôchodok, predčasný 
starobný dôchodok alebo invalidný dôchodok odchodné a zvýšené odchodné, resp. pri dovŕšení 25 rokov odpra-
covaných od prvého vstupu do zamestnania, pri životnom jubileu 50 rokov veku a pri prvom skončení pracovného 
pomeru po vzniku nároku na starobný, predčasný starobný alebo invalidný dôchodok odmenu za zásluhovosť pri 
vykonávaní práce. Pri ocenení boli uvažovaní zamestnanci, ktorí sú ku 31.12. 2022 v pracovnom pomere. 

Pracujúci dôchodcovia boli pre odchodné pri odchode do dôchodku uvažovaní vtedy, ak dovŕšili dôchodcovský 
vek až po dátume vzniku pracovného pomeru. Podľa kolektívnej zmluvy majú pri ukončení pracovného pomeru ná-
rok na odchodné vo výške priemerného mesačného zárobku, pričom sa berie do úvahy priemerný zárobok v čase 
ukončenia pracovného pomeru. Pre odmenu pri odchode do starobného dôchodku a odmenu pri životnom alebo 
pracovnom jubileu neboli uvažovaní zamestnanci, ktorí splnili podmienky vzniku nároku na daný pôžitok do konca 
roku 2022. Pri tvorbe tejto rezervy sa uplatnil postup, že rezerva sa tvorí len na zamestnancov, ktorí majú odpra-
covaných v podniku viac ako 10 rokov. 

Rezerva na odchodné a jubileá je vypočítaná poistným matematikom. V rezerve k 31. 12. 2022 sú už zahrnuté 
budúce odvody v zmysle legislatívnej úpravy platnej od 1. 1. 2011. Podľa kolektívnej zmluvy platnej v roku 2022 
bol pri výpočte rezervy na jubilejné uplatnený postup viazaný na pevnú sumu 1 300 €, z ktorej sa odvodzuje od-
mena podľa druhu odmeny a dĺžky trvania pracovného pomeru v štátnom podniku. Pri výpočte odchodného, ktoré 
sa už od roku 2017 navýšilo o 4 mesačné priemerné zárobky a upravila sa aj dĺžka trvania pracovného pomeru 
v prospech zamestnancov, sa postupovalo rovnako ako minulý rok. Odchodné vo výške 5 mesačných priemerných 
zárobkov sa už od roku 2017 financuje z fondu odmien, ktorý sa tvorí zo zisku po zdanení.
ch. 	 Záväzky

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky sa pri ich prevzatí oceňujú obstarávacou 
cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná než ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky  
v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.
i.	 Odložené dane z príjmu

Odložené dane z príjmu sa vzťahujú na:
a)	 dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a  účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v  súvahe  

a ich daňovou základňou
b)	 možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od zá-

kladu dane v budúcnosti
c)	 možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Do 31. decembra 2002 sa odložené dane vzťahovali len na dočasné rozdiely medzi účtovnými a daňovými 
odpismi.

Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka boli k 1. januáru 2003 prepočítané podľa nových 
postupov účtovania. Tá časť odloženej dane, ktorá vznikla z  titulu použitia nových postupov, bola zaúčtovaná 
na účet 428 Nerozdelený zisk minulých rokov, alebo na účet 429 Neuhradená strata minulých rokov. V roku 2021 
neboli žiadne mimoriadne vplyvy na  výpočet odloženej dane. V  roku 2022 neboli žiadne mimoriadne vplyvy 
na výpočet odloženej dane s výnimkou bezplatného odovzdania dlhodobého majetku do správy Správ národných 
parkov k 1. 4. 2022.
j.	 Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
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k.	 Cudzia mena
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro kurzom vyhláseným 

Európskou centrálnou bankou platným ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v účtovnej závierke platným ku 
dňu, ku ktorému sa účtovná závierka zostavuje. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospo-
dárenia ako realizované a nerealizované kurzové rozdiely.
l.	 Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú znížené o zľavy a zrážky (rabaty, 
bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby. 

Tržby sú rozdelené podľa jednotlivých výkonov (komodít). Podstatnú časť tržieb tvoria tržby za drevo, ktoré 
štátny podnik predáva ako výrobky. Drevo sa predáva na základe akostných tried listnatej a ihličnatej hmoty. Zisk 
z ťažby dreva na pozemkoch neznámych vlastníkov sa účtuje na účtoch časového rozlíšenia ako výnosy budúcich 
období. Po troch rokoch v prípade, že sa neznámy vlastník neprihlási o svoje práva, štátny podnik účtuje tieto po-
ložky do výnosov z dôvodu premlčania nároku vlastníka. Ak sa neznámy vlastník prihlási a preukáže vlastníctvo 
k lesnému pozemku, štátny podnik mu musí predmetný pozemok v prípade záujmu vrátiť a súčasne vyplatiť „odlo-
žený zisk z hospodárenia“ za posledné 3 roky. Štátny podnik uzatvára nájomné zmluvy na pozemky s vlastníkmi, 
ktorí sa združia do pozemkového spoločenstva a nemajú záujem hospodáriť samostatne. 
m.	 Dotácie

Výnosy z dotácií zo štátneho rozpočtu určených na obstaranie dlhodobého majetku a technického zhodnote-
nia sa účtujú počas doby odpisovania takto obstaraného dlhodobého majetku, a to v časovej a vecnej súvislosti so 
zaúčtovaním odpisov do prevádzkových nákladov.

Výnosy z dotácií zo štátneho rozpočtu určených na hospodársku činnosť sa účtujú v časovej a vecnej súvislosti 
so zaúčtovaním nákladov vynaložených na príslušný účel, na ktorý sa dotácie na hospodársku činnosť poskytli.

E. ÚDAJE NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

a.     Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 
Na dlhodobý hmotný majetok nebolo zriadené žiadne záložné právo v prospech veriteľa.
Od 15. februára 2013 do 31. 12. 2022 je poistený všetok majetok vedený v účtovnej evidencii, okrem pôdy, 

porastov, nehmotného majetku a motorových vozidiel s prideleným EČ (motorové vozidlá sú poistené havarijným 
poistením a PZP). V roku 2022 bola hodnota poisteného majetku v nadobúdacích cenách 502 619 928 €. Výška 
ročného poistného pre prípad škôd spôsobených krádežou, živelnou pohromou a škôd plynúcich zo zodpovednosti 
za škodu spôsobenú iným subjektom je v roku 2022 v sume 621 361€, celkové poistné vrátane poistenia motoro-
vých vozidiel bolo vo výške 866 076 €. 

Podnik eviduje a užíva aj nehnuteľný majetok, pri ktorom zatiaľ nebolo vlastnícke právo z pozemkovoknižnej 
vložky alebo inej listiny zapísané do katastra nehnuteľností alebo je zapísané v prospech SR v registri E KN katastra 
nehnuteľností. Celková hodnota takéhoto majetku – pozemkov je 91 526 373 € a stavieb v zostatkovej cene je 
414 194 €. Podnik neeviduje vo svojom účtovníctve lesné porasty. Podľa zákona o lesoch sa každoročne vykonáva 
obnova programov starostlivosti o  les (PSL) na 10 % lesných pozemkov obhospodarovaných štátnym podnikom, 
pričom pri tejto obnove sa spresňuje výmera pozemkov, ich hodnota, ako aj hodnota lesných porastov v systéme 
„Pozemkár“. Ako súčasť uvedeného PSL hodnota lesných porastov je určená znaleckým ústavom NLC Zvolen, zria-
deným nariadením vlády ČSR č. 2 z 22. februára 1956 metodikou podľa vyhlášky č. 492/2004 Z. z. o stanovení 
všeobecnej hodnoty majetku v elektronickej forme. K 31. 12. 2022 je celková hodnota lesných porastov štátneho 
podniku vo výške 3 620 954 153 €. Štátny podnik premietol účtovnú hodnotu lesných porastov po prvýkrát v roku 
2010 aj do podsúvahovej evidencie. Osobitným prípadom z podstatným vplyvom na výmeru a hodnotu lesných po-
zemkov je odovzdanie správy lesných pozemkov v zmysle ustanovení zákona č. 543/2022 Z. z. o ochrane prírody 
a krajiny v znení neskorších predpisov k 1. 4. 2022 v prospech jednotlivých správ národných parkov. K 31.12. 2022 
z  titulu takéhoto spresnenia a odovzdania štátny podnik znížil hodnotu lesných pozemkov s dosahom na výšku 
základného (kmeňového) imania o 20 897 712 €.
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1. Informácie k časti E. písm. a) o dlhodobom nehmotnom majetku
Tabuľka č. 1

Dlhodobý nehmotný 
majetok

Bežné účtovné obdobie

Aktivované 
náklady  
na vývoj

Softvér
Oceniteľné 

práva
Goodwill

Ostatný 
DNM

Obsta-
rávaný DNM

Poskytnuté 
preddavky 
na DNM

Spolu

a b c d e f g h i
Prvotné ocenenie

Stav na začiatku 
účtovného obdobia

11 693 19 777 189 226 420 3 052 476 3 919 119 26 986  897

Prírastky 7 598 186 754 348 312 542 664

Úbytky 53 585 194 352 247 937

Presuny
Stav na konci 
účtovného obdobia

19 291 19 963 943 226 420 2 998 891 4 073 079 27 281 624

Stav na začiatku 
účtovného obdobia

11 693 18 689 212 214 505 1 989 017 20 904 427

Prírastky 1 520 793 552 4 782 248 291 1 048 145
Úbytky 53 586 53 586
Stav na konci 
účtovného obdobia

13 213 19 482 764 219 287 2 183 722 21 898 986

Stav na začiatku 
účtovného obdobia
Prírastky

Úbytky
Stav na konci 
účtovného obdobia

Stav na začiatku 
účtovného obdobia

1 087 977 11 915 1 063 459 3 919 119 6 082 470

Stav na konci 
účtovného obdobia

6 078 481 179 7 133 815 169 4 073 079 5 382 638
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Tabuľka č. 2

Dlhodobý nehmotný 
majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Aktivované 
náklady na 

vývoj
Softvér Oceniteľné 

práva Goodwill Ostatný 
DNM

Obsta-
rávaný DNM

Poskytnuté 
preddavky 
na DNM

Spolu

a b c d e f g h i
Prvotné ocenenie
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 11 693 19 717 967 226 420 4 531 880 2 852 728 27 340 688

Prírastky 79 109 4 821 1 150 321 1 234 251

Úbytky 19 887 1 484 225 83 930 1 588 042

Presuny
Stav na konci 
účtovného obdobia 11 693 19 777 189 226 420 3 052 476 3 919 119 26 986  897

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 11 693 16 286 818 209 431 3 216 686 19 724 628

Prírastky 2 422 281 5 074 256 556 2 683 911

Úbytky 19 887 1 484 225 1 504 112
Stav na konci 
účtovného obdobia 11 693 18 689 212 214 505 1 989 017 20 904 427

Stav na začiatku 
účtovného obdobia
Prírastky

Úbytky
Stav na konci 
účtovného obdobia

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 3 431 149 16 989 1 315 194 2 852 728 7 616 060

Stav na konci 
účtovného obdobia 1 087 977 11 915 1 063 459 3 919 119 6 082 470

2. Informácie podľa Čl. III odst. (1), ods. c) o dlhodobom nehmotnom majetku

Dlhodobý nehmotný majetok Hodnota za bežné účtovné obdobie

Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 0

Dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním 
nakladať 0
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3. Informácie k časti E. písm. a) o dlhodobom hmotnom majetku	

Tabuľka č. 1

Dlhodobý 
hmotný majetok

Bežné účtovné obdobie

Pozemky Stavby

Samostatné 
hnuteľné 

veci 
a súbory 

hnuteľných 
vecí

Pesto-
vateľské 

celky 
 trvalých 
porastov

Základné 
stádo 

a ťažné 
zvieratá

Ostatný 
DHM

Obsta-
rávaný 
DHM

Poskytnuté 
preddavky 
na DHM

Spolu

a b c d e f g h i j
Prvotné ocenenie
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia

524 811 
354

455 117 
173

146 538 
703 97 727 142 682 421 552 12 774 370 1 139 903 

561

Prírastky 1 853 201 5 431 384 2 330 145 6 000 36 000 10 908 630 222 254 20 787 614

Úbytky 23 307 711 5 335 711 2 243 630 18 969 8 821 618 39 727 639

Presuny
Stav na konci 
účtovného 
obdobia

503 356 
844

455 212 
846

146 625 
218 97 727 129 713 457 552 14 861 382 222 254 1 120 963 

536

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia

227 259 
737

110 519 
264 55 973 90 587 337 925 

561

Prírastky 10 569 521 7 561 267 3 345 14 676 18 148 809

Úbytky 5 498 219 2 366 998 18 969 7 884 186

Stav na konci 
účtovného 
obdobia

232 331 
039

115 713 
533 59 318 86 924 348 190 

184

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia

3 948 794 108 215 273 204 4 330 213

Prírastky 136 886 59 287 196 173

Úbytky 266 030  41 053 307 083
Stav na konci 
účtovného 
obdobia

3 819 650 67 162 332 491 4 219 303

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia

524 811 
354

223 908 
642 35 911 224 41 754 52 095 421 552 12 501 166 797 647 

787

Stav na konci 
účtovného 
obdobia

503 356 
844

219 062 
157 30 844 523 38 409 43 419 457 552 14 528 891 222 254 768 554 

049
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Tabuľka č. 2

Dlhodobý 
hmotný majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Pozemky Stavby

Samostatné 
hnuteľné 

veci 
a súbory 

hnuteľných 
vecí

Pesto-
vateľské 

celky 
 trvalých 
porastov

Základné 
stádo 

a ťažné 
zvieratá

Ostatný 
DHM

Obsta-
rávaný 
DHM

Poskytnuté 
preddavky 
na DHM

Spolu

A b c d e f g h i j
Prvotné ocenenie
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia

524 755 
790

449 988 
294

146 797 
347 88 753 150 130 411 852 14 125 

700
1 136 317 

866

Prírastky 1 648 382 5 344 874 4 989 894 8 974 6 000 9 700 9 082 980 21 090 
804

Úbytky 1 592 818 215 995 5 248 538 13 448 10 434 
310

17 505 
109

Presuny
Stav na konci 
účtovného 
obdobia

524 811 
354

455 117 
173

146 538 
703 97 727 142 682 421 552 12 774 

370
1 139 906 

561

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia

219 423 
498

105 703 
545 53 039 91 123 325 271 

205

Prírastky 8 046 832 10 059 
356 2 934 12 912 18 122 

034
Úbytky 210 593 5 243 637 13 448 5 467 678
Stav na konci 
účtovného 
obdobia

227 259 
737

110 519 
264 55 973 90 587 337 925 

561

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia

0 4 132 569 249 788 300 093 4 682 450

Prírastky 172 489 28 050 200 539

Úbytky 356 264 141 573 54 939 552 776
Stav na konci 
účtovného 
obdobia

3 948 794 108 215 273 204 4 330 213

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia

524 755 
790

226 432 
227

40 844 
014 35 714 59 007 411 852 13 825 

607
806 364 

211

Stav na konci 
účtovného 
obdobia

524 811 
354

223 908 
642

35 911 
224 41 754 52 095 421 552 12 501 

166
797 647 

787

4. Informácie podľa Čl. III, odst. (1), ods. c) o dlhodobom hmotnom majetku

Dlhodobý hmotný majetok Hodnota za bežné účtovné obdobie

Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 0

Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať 0
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b. 	 Dlhodobý finančný majetok
Prehľad pohybu dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je uvedený  

v tabuľke. Stav a pohyb finančného majetku je tu uvedený v obstarávacej cene. 

5. Informácie podľa Čl. III, odst. (1) o dlhodobom finančnom majetku

Tabuľka č. 1

Dlhodobý finančný 
majetok

Bežné účtovné obdobie

Podielové 
CP 

a podiely 
v DÚJ

Podielové 
CP a podiely 
v spoločnosti 
s podstatným 

vplyvom

Ostatné 
dlhodobé 

CP 
a podiely

Pôžičky 
ÚJ v 

 kons. 
celku

Ostatný 
DFM

Pôžičky 
s dobou 
splatnosti 
najviac 

jeden rok

Obsta-
rávaný 
DFM

Poskytnuté 
preddavky 
na DFM

Spolu

A b c d e f g h i j
Prvotné ocenenie

14 693 14 693

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 14 693 14 693

Prírastky

Úbytky

Presuny
Stav na konci 
účtovného obdobia 14 693 14 693

Opravné položky

Stav

na začiatku 
účtovného obdobia 14 693 14 693

Prírastky

Úbytky
Stav na konci 
účtovného obdobia 14 693 14 693

Účtovná hodnota
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 0 0

Stav na konci 
účtovného obdobia 0 0
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Tabuľka č. 2

Dlhodobý finančný 
majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Podielové 
CP 

a podiely 
v DÚJ

Podielové 
CP a podiely 
v spoločnosti 
s podstatným 

vplyvom

Ostatné 
dlhodo-
bé CP 

a podiely

Pôžičky 
ÚJ v 

 kons. 
celku

Ostatný 
DFM

Pôžičky 
s dobou 
splatnosti 
najviac 

jeden rok

Obsta-
rávaný 
DFM

Poskytnuté 
preddavky 
na DFM

Spolu

a b c d e f g h i j
Prvotné ocenenie
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 14 693 14 693

Prírastky

Úbytky

Presuny
Stav na konci 
účtovného obdobia 14 693 14 693

Opravné položky
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 14 693 14 693

Prírastky

Úbytky

Stav na konci 
účtovného obdobia 14 693 14 693

Účtovná hodnota
Stav na začiatku 
účtovného obdobia
Stav na konci 
účtovného obdobia 0 0

6. Informácie podľa Čl. III, ods. (1), f) o štruktúre dlhodobého finančného majetku

Obchodné meno 
a sídlo spoločnosti, 

v ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM

Bežné účtovné obdobie

Podiel ÚJ na ZI v %
Podiel ÚJ 

na hlasovacích 
právach v %

Hodnota 
 vlastného imania ÚJ, 

v ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM

Výsledok 
hospodárenia ÚJ, 

v ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM 

Účtovná 
hodnota DFM

a b c d e f

Dcérske účtovné jednotky

Účtovné jednotky s podstatným vplyvom

Ostatné realizovateľné CP a podiely 

Bažantnica  
Mladý Háj 5,17 5,17 14 693 0

Červeňova 30 0

811 03 Bratislava 0

Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ

Dlhodobý finančný 
majetok spolu x x x x 0
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c. 	 Zásoby
Zníženie  hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Hodnota zásob sa znížila predovšet-

kým pri výrobkoch – dreve, v dôsledku  sortimentnej skladby zásob dreva na expedičných skladoch a odvozných 
miestach vplyvom spracovania kalamitného dreva v porovnaní s jeho účtovnou hodnotou v ocenení fázovými cena-
mi dreva na úrovni skutočných výrobných nákladov. Pri nedokončenej výrobe je vytvorená OP na sadbový materiál 
– sadenice na lesných škôlkach z dôvodu predpokladaného prebytku sadeníc a pri zvieratách na chov koní, pri 
ktorých je realizačná cena nižšia ako ocenenie v účtovníctve. 

Štátny podnik neposkytol záložné právo na zásoby tretím stranám.

7. Informácie podľa Čl. III, ods. (1), m) o opravných položkách k zásobám

Tabuľka č. 1

Zásoby

Bežné účtovné obdobie

Stav OP na začiatku 
účtovného obdobia

Tvorba
OP

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie OP 
z dôvodu vyradenia 

majetku z účtovníctva

Stav OP na konci 
účtovného obdobia

a b c d e f

Materiál 61 306 61 306 0

Tovar

Nedokončená výroba 
a polotovary vlastnej 
výroby

       1 500 180 454 652 373 259       1 581 573

Výrobky 1 158 365 823 221 1 158 365 823 221

Zvieratá 71 251 60 317 71 251 60 317

Zásoby spolu 2 791 102 1 338 191 1 664 181 2 465 111

d. 	 Pohľadávky

8. Informácie podľa Čl. III, ods. (1), p) o vývoji opravnej položky k pohľadávkam

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcej tabuľke:

Pohľadávky

Bežné účtovné obdobie

Stav OP 
na začiatku 

účtovného obdobia

Tvorba
OP

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie 
OP z dôvodu 

vyradenia majetku 
z účtovníctva

Stav OP na konci 
účtovného obdobia

a b c d e F

Pohľadávky z obchodného styku 2 370 560 952 685 822 831 162 520 2 337 894

Iné pohľadávky

Pohľadávky spolu 2 370 560 952 685 822 831 162 520 2 337 894
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9. Informácie podľa Čl. III, ods. (1), q) o vekovej štruktúre pohľadávok

Tabuľka č. 1
Názov položky V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu

a b c d

Dlhodobé pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku

Iné pohľadávky

Dlhodobé pohľadávky spolu

Krátkodobé pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku 29 908 858 2  598 792 32 507 650

Pohľadávky voči spoločníkom 0 0

Daňové pohľadávky a dotácie 73 555 73 555

Iné pohľadávky 458 698 458 698

Krátkodobé pohľadávky spolu 30 441 111 2 598 792 33 039 903

Tabuľka č. 2
Pohľadávky podľa zostatkovej

doby splatnosti Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

a b c

Pohľadávky po lehote splatnosti 2 598 792 2 693 191

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka 30 441 111 23 400 150

Krátkodobé pohľadávky spolu 33 039 903 26 093 340

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov

Dlhodobé pohľadávky spolu

Poznámka: pohľadávky v rámci konsolidovaného celku sú vo výške  115 703 €. V tom pohľadávky z obchodného 
styku sú 26 695 € a pohľadávky na účte 346 – Dotácie zo ŠR sú 71 847 € za realizované prevádzkové a investičné 
akcie, na ktorých financovanie sú podpísané zmluvy s PPA v rámci MPRV SR a úhrada ktorých sa predpokladá  
v roku 2023. V sume sú zahrnuté aj predpokladané príjmy z dotácií na poľnohospodársku činnosť vo výške  
285 237 €.

e. 	 Finančné účty 
Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladni, ceniny a účty v bankách. Účtami v bankách môže štátny 

podnik voľne disponovať v peňažnom ústave, a. s. VÚB a v štátnej pokladnici, kde ukladá dočasne voľné finančné 
prostriedky. 

10. Informácie podľa Čl. III, ods. (1), t) o krátkodobom finančnom majetku

Tabuľka č. 1

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce  
účtovné obdobie

Pokladnica, ceniny 46 085 166 136

Bežné bankové účty 24 409 315 20 165 937

Bankové účty termínované 46 000 000 13 000 000

Peniaze na ceste -1 947 -638

Spolu 70 453 453 33 331 435
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f. 	 Časové rozlíšenie
Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

11. Informácie podľa Čl. III, ods. (1), y) o významných položkách časového rozlíšenia na strane aktív

Opis položky časového rozlíšenia Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Náklady budúcich období dlhodobé, z toho: 

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 663 758 750 117

Poistenie 365 690 369 822

Licencie na softvér 114 183 241 128

Telefónne paušály, energie 21 660 23 536

Softvér – služby 56 605 68 135

Predplatné odbornej tlače 7 188 8 606

Komplexné náklady budúcich období - zvernice 23 205

Ostatné 75 227 38 890

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 719 017 1 571 540

Nájomné 95 000 15 000

Náhrady za obmedzenie hospodárenie 588 400 1 391 494

Ostatné 35 617 165 046

F. ÚDAJE NA STRANE PASÍV SÚVAHY

a.	 Vlastné imanie
Informácie podľa Čl. III, ods. (2), a) o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty
Rozdelenie zisku  za  rok 2022 vo výške 16 413 245,69 €   je uvedené v tabuľke. 

Tabuľka č. 1
Názov položky Bežné účtovné obdobie

Účtovný zisk 16 413 245,69

Rozdelenie účtovného zisku

Prídel do zákonného rezervného fondu 820 662,28

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov 3 742 583,41

Prídel do sociálneho fondu 3 850 000

Prídel na zvýšenie základného imania 8 000 000

Úhrada straty minulých období

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom

Iné – odvod zo zisku zakladateľovi 

Spolu
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Tabuľka č. 2
Názov položky Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovný zisk 12 243 659

Rozdelenie účtovného zisku

Prídel do zákonného rezervného fondu 612 183

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov 3 906 476

Prídel do sociálneho fondu 2 725 000

Prídel na zvýšenie základného imania 5 000 000

Úhrada straty minulých období

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom

Iné – odvod zo zisku zakladateľovi

Spolu 12 243 659

b.	 Rezervy
Rezerva na pestovnú činnosť je tvorená na základe ročného projektu lesnej pestovnej činnosti potvrdenom 

odborným lesným hospodárom podľa zákona č. 326/2005 Z. z. o hospodárení v lesoch a štátnej správe lesného 
hospodárstva. Pri tvorbe rezervy je rozhodujúca skutočná výška ťažby drevnej hmoty v porovnaní s ročnou bilanci-
ou, ktorá vychádza z programu obnovy lesa (PSOL). Rezerva sa tvorí v prípade prekročenia ročnej bilancie ťažby 
drevnej hmoty, a to ako súčin:
–	 skutočne vyťaženého objemu drevnej hmoty, ktorý prekračuje ročnú bilanciu prepočítaný na ekvivalent odkrytej 

plochy, ktorú bude potrebné zalesniť a ošetrovať a
–	 priemerných skutočných nákladov bežného obdobia na zalesňovanie a ošetrovanie jedného hektára odkrytej 

plochy.
Rezervu možno tvoriť maximálne až na dobu do vykonania prečistky mladých lesných porastov. V roku 2021 

bola zaúčtovaná tvorba rezervy na plánované náklady pestovnej činnosti podľa závodov, na ktorých bola prekro-
čená bilancovaná ťažba na obdobie 1 roka (krátkodobá) a aj na obdobie 5 rokov ako dlhodobá rezerva, ktorej 
zostatok je vo výške 9 640 512 €. Celkový zostatok vytvorenej a ešte nevyčerpanej krátkodobej a dlhodobej re-
zervy k 31. 12.  2022 je vo výške 23 187 557 €, čo predstavuje medziročný nárast o 2 452 618 €. Zároveň bola 
vytvorená aj rezerva na ochranu lesa vo výške 2 415 000 €, ktorá bude čerpaná v r. 2022 na OZ. Celkom sú 
vytvorené všetky druhy rezerv na pestovnú činnosť vo výške 25 602 557 €, čo predstavuje nárast oproti roku 2021 
o 4 867 618 €.

Odchodné do dôchodku: Podnik eviduje záväzky voči zamestnancom z titulu odchodu do dôchodku na zá-
klade kolektívnej zmluvy a Zákonníka práce. Odchodné do dôchodku je vypočítané s použitím princípov poistnej 
matematiky aplikovaním diskontnej sadzby 0,90 % a ročného indexu rastu miezd na rok 2023 vo výške 12 %.

Zamestnancom vzniká nárok na:
–	 odchodné – pri prvom skončení pracovného pomeru po nadobudnutí nároku na starobný dôchodok alebo 

invalidný dôchodok v sume jeho priemerného mesačného zárobku
–	 zvýšené odchodné – ak po  nadobudnutí nároku na  starobný dôchodok ukončí pomer dohodou do  konca 

mesiaca, v ktorom mu nárok na dôchodok vznikol, a to podľa dĺžky trvania pracovného pomeru u zamestná-
vateľa:
–	 viac ako 5 rokov do 10 rokov – šesťnásobok jeho priemerného zárobku
–	 viac ako 10 rokov do 20 rokov – sedemnásobok jeho priemerného zárobku
–	 viac ako 20 rokov – osemnásobok jeho priemerného zárobku.
Odchodné sa uhrádza z nákladov, ale počnúc rokom 2017 je zvýšené odchodné vo výške päťnásobku prie-

merného zárobku zamestnanca hradené z fondu odmien, ktorý je tvorený z rozdelenia zisku po zdanení. Pri tvorbe 
tejto rezervy sa uplatnil postup, že rezerva sa tvorí len na zamestnancov, ktorí majú odpracovaných v štátnom 
podniku viac ako 10 rokov. 



LESY Slovenskej republiky

76

Predpokladaný rok použitia rezerv:
Krátkodobé rezervy sa použijú v priebehu nasledujúceho roka.
Použitie dlhodobých rezerv je odhadované až na obdobie do r. 2067.

Informácie podľa Čl. III, ods. (2), b) o rezervách
Prehľad rezerv je uvedený v nasledujúcej tabuľke

Tabuľka č. 1

Názov položky
Bežné účtovné obdobie

Stav na začiatku 
účtovného obdobia Tvorba Použitie Zrušenie Stav na konci 

účtovného obdobia

a b c d e f

Dlhodobé rezervy, z toho: 20 168 761      4 706 974 2 569 069 1 895 598 20 411 066

Rezerva na pestovnú činnosť 8 769 939 2 956 816 1 980 854 105 388 9 640 512

Rezerva na odchodné zamestnancov 6 785 542 513 596 6 271 946

Pasívne súdne spory 1 285 003 -220 511 34 543 165 230 864 719

Rezervy na pokuty a penále 30 000 17 208 12 792 0

Rezerva na envirozáťaže 1 056 414 787 227 14 138 258 867 1 570 636

Nájomné 2 241 863 494 582 8 730 1 353 321 1 374 393

Demolácie budov 0 688 860 688 860

Krátkodobé rezervy, z toho: 21 613 012 26 838 615 18 874 813 1 438 086 28 138 730

Rezerva na pestovnú činnosť 10 365 000 13 547 045 9 747 031 617 969 13 547 045

Rezerva na ochranu lesa 1 600 000 2 415 000 1 137 845 462 155            2 415 000

Nevyfakturované dodávky 38 885 29 857 11 868 26 669 30 205

Odstupné 960 050 23 441 960 050 23 441

Dovolenka 1 845 508 2 339 473 1 845 508 2 339 473

Prémie a odmeny THZ 2 115 923 1 404 678 2 115 923 1 404 678

Poistenie – dovolenky 644 944       816 775 644 944 816 775

Poistenie – prémie 972 140 768 185 972 139 768 186

Rezerva – mimoriadna mzda

Ročná účtovná závierka 47 050 47 050 47 050 47 050

Rezervy - ostatné 151 482 23 960 81 655 39 077 54 710

Rezervy na výrobné straty a riziká 658 716 3 280 724 396 446 94 918 3 448 076

Pokuty a penále

Dobropisy 1 309 1 309 0

Rezerva na odchodné a jubilejné 692 220 1 038 728 692 220 1 038 728

Rezerva na demolácie budov 926 323 185 179 119 413 166 909 825 180

Nájomné 132 801 52 843 101 159 28 986 55 498

Envirozáťaže 233 178 233 178

Pasívne súdne spory 460 661 632 499 250 1 402 1 091 508
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Tabuľka č. 2

Názov položky

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia

Tvorba Použitie Zrušenie
Stav na konci 

účtovného 
obdobia

a b c d e f

Dlhodobé rezervy, z toho: 22 270 571 3 375 409 2 138 506 3 338 713 20 168 761

Rezerva na pestovnú činnosť 9 882 545 1 547 877 2 078 391 582 092 8 769 939

Rezerva na odchodné zamestnancov 6 440 920 544 622 200 000 6 785 542

Pasívne súdne spory 3 346 379 122 383 51 045 2 132 714 1 285 003

Rezerva na pokuty a penále 0 30 000 30 000

Rezerva na envirozáťaže 0 1 059 668 3 254 1 056 414

Nájomné 2 600 727 70 859 5 816 423 907 2 241 863

Krátkodobé rezervy, z toho: 19 146 145 18 910 198 16 698 091 1 345 240 21 613 012

Rezerva na pestovnú činnosť 5 009 799 10 365 000 4 949 987 59 812 10 365 000

Rezerva na ochranu lesa 1 023 000 1 600 000 826 397 196 603 1 600 000

Nevyfakturované dodávky 72 144 29 750 50 442 12 567 38 885

Odstupné 8 382 960 050 8 382 960 050

Dovolenka 1 359 902 1 845 508 1 359 902 1 845 508

Prémie a odmeny THZ 3 188 114 2 115 923 3 188 144 2 115 923

Poistenie - dovolenky 488 249      644 944 488 249 644 944

Poistenie - prémie 1 739 855 972 140 1 739 855 972 140

Pokuty a penále 1 500 000 1 500 000 0

Ročná účtovná závierka 26 850 47 050 26 850 47 050

Rezervy ostatné 46 464 118 237 2 021 11 198 151 482

Rezervy na výrobné straty a riziká 2 832 541 245 051 1 736 904 681 972 658 716

Pokuty a penále 35 000 33 000 2 000 0

Dobropisy 561 1 309 561 1 309

Rezerva na odchodné a jubilejné 429 062 692 220 429 062 692 220

Rezerva na demolácie budov 739 231 646 652 274 306 185 254 926 323

Nájomné 108 495 126 276 69 051 32 919 132 801

Pasívne súdne spory 538 496 100 088 15 008 162 915 460 661

c.	 Záväzky
Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcej 

tabuľke:

Informácie podľa Čl. III, ods. (2), c) o záväzkoch

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Záväzky po lehote splatnosti 424 572 97 477

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 43 159 777 23 975 939

Krátkodobé záväzky spolu 43 584 349 24 073 414

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov 2 353 737 481 275

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov 17 648 947 17 751 923 

Dlhodobé záväzky spolu 20 002 684 18 233 198



LESY Slovenskej republiky

78

Poznámka: záväzky v rámci konsolidovaného celku sú 26 695 €, z toho z obchodného styku 26 695 €.
d.	 Odložený daňový záväzok
Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Informácie podľa Čl. III, ods. (2), f) o odloženej daňovej pohľadávke a o odloženom daňovom záväzku

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou 
základňou, z toho: 106 570 383 105 115 425

Odpočítateľné 7 732 980 8 162 159

Zdaniteľné 114  303 363 113 277 584  

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou 
základňou, z toho: 22 460 675 20 448 248

Odpočítateľné 22 460 675 20 448 248

Zdaniteľné

Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti 67 104 134 208

Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty

Sadzba dane z príjmov ( v %) 21 21

Odložená daňová pohľadávka 6 354  759 6 036 369

Uplatnená daňová pohľadávka                                     6 354 759 6 036 369

Zaúčtovaná ako zníženie nákladov -318 390 -894 725

Zaúčtovaná do vlastného imania

Odložený daňový záväzok 24 003 706 23 788 292

Zmena odloženého daňového záväzku 215 414 1 201 370

Zaúčtovaná ako náklad 215 414 1 201 370

Zaúčtovaná do vlastného imania

e.	 Sociálny fond
Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:
Informácie podľa Čl. III, ods. (2), g) o záväzkoch zo sociálneho fondu

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie

Začiatočný stav sociálneho fondu 468 732 354 892

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov                            2 385 229 910 730

Tvorba sociálneho fondu zo zisku 2 725 000 200 000

Ostatná tvorba sociálneho fondu

Tvorba sociálneho fondu spolu 5 578 961 1 110 730

Čerpanie sociálneho fondu 3 237 767 996 890

Konečný zostatok sociálneho fondu 2 341 194 468 732

f.	 Bankové úvery
V roku 2022 Podnik nečerpal bankový úver.

g.	 Časové rozlíšenie na strane pasív
Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcej tabuľke:
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Informácie podľa Čl. III, ods. (2), j) o významných položkách časového rozlíšenia na strane pasív

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:

Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho: 37 821 43 250

Nájomné 37 821 43 250

Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho: 35 019 855 33 586  840

Investičné dotácie zo ŠR 8 285 672 8 622 681

Výnosy z ťažby v neštátnych neodovzdaných lesov 4 966 043 2 560 971

Investičné dotácie - Eurofondy 19 215 255 19 712 311

Ostatné –novozistený majetok, vecné bremeno 2 552 885 2 690 877

Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho: 1 825 425 3 072 770

Investičné dotácie 887 906 2 069 421

Nájomné a iné 937 519 1 003 349

G. VÝNOSY 

a. 	 Tržby za vlastné výkony a tovar
Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb sú v nasle-

dujúcej tabuľke :

Informácie podľa Čl. IV, ods. (1), a) o tržbách za vlastné výkony

Oblasť odbytu Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

a b c

Drevo 253 177 175 211 811 706

Ostatné tržby ťažbovej činnosti 1 054 967 2 209 409

Semenárstvo a škôlkárstvo 1 747 849 1 654 785

Poľovníctvo 4 168 837 4 178 883

Drobná lesná výroba 105 267 89 778

Predaj stavebných hmôt 12 880 1 555

Drevárska pridružená výroba 0 533

Strojárenská výroba 7 916 23 444

Iná pridružená výroba a stolárska výroba 514 684 420 114

Rastlinná výroba 136 535 225 164

Živočíšna výroba 192 613 161 534

Služby a práce pre cudzích a prenájmy majetku 9 482 296 9 293 269

Iné tržby z obchodných činností 372 685 201 345

Bytové hospodárstvo 608 106 621 558

Rekreačné zariadenia 261 846 166 368

Ubytovacie služby pre poľovníctvo 318 264 230 143

Iné tržby z nevýrobných činností 65 953 53 221

Spolu 272 227 873 231 342 809
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b. 	 Zmena stavu zásob
 Pri účtovaní zmeny stavu zásob v prípade účtovania mánk a škôd na zásobách vlastnej výroby, štátny pod-

nik postupuje tak, aby zmena stavu zásob účtovaná vo výnosoch bola zhodná s úbytkom zásob v súvahe. Štátny  
podnik používa účtovanie v 2 okruhoch (účet 549 voči účtu 123* a 61* voči 621*) . Toto účtovanie je prispôsobené 
kalkulačnými potrebám z dôvodu veľkého množstva výrobných činností. V  roku 2022 bola naúčtovaná na účet 
manká a škody na zásobách vlastnej výroby suma 195 053 €. Pri úprave hodnoty na ČRH – pri tvorbe a použití 
opravných položiek sa postupuje v súlade s účtovnými postupmi, to znamená, že z tohto titulu vznikajú rozdiely 
medzi zmenou stavu zásob na účtoch zásob a výnosmi na účtoch 611-614.

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vychádzajúc zo súvahových položiek je znázornená v nasledujúcej tabuľke:

Informácie podľa Čl. IV, ods. (1), b) o zmene stavu vnútroorganizačných zásob

Názov položky

Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 

Konečný zostatok Konečný zostatok Začiatočný stav Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

a b c d e f

Nedokončená výroba 
a polotovary vlastnej výroby 9 133 178 10 127 054 9 934 850 -993 875 192 204

Výrobky 15 694 197 13 150 284 13 835 318              2 543 913 -685 034

Zvieratá 524 316 439 017 475 179 85 299 -36 162

Spolu 25 351 692 23 716 355 24 245 347 1 635 337 -528 992

Reprezentačné, dary x x x

Úprava hodnoty na ČRH x x x 264 685 -738 520

Iné x x x -27 900

Zmena stavu vnútroorga-nizačných 
zásob vo výkaze ziskov a strát x x x 1 900 022 -1 295 412

c. 	 Aktivácia a ostatné výnosy z hospodárskej činnosti
Informácie podľa Čl. IV, ods. (1), c) a d) pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti a finančnej 
činnosti 

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie

Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho: 4 121 711 2 642 867

Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou 3 676 828 2 238 734

Aktivácia  materiálu a tovaru 366 340 367 154

Aktivácia  ostatná – služby 47 695 11 085

Aktivácia  vlastnej dopravy na obstaranie zásob 30 848 25 894

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho: 4 262 508 10 637 433

Výnosy z prevádzkových dotácií 966 938 658 333

Výnosy z prevádzkových a investičných príspevkov z Eurofondov                  1 601 470 5 302 861

Rozpustenie investičných dotácií do výnosov vo výške odpisov 563 254 563 222

Náhrady mánk a škôd 331 130 390 924

Prijaté pokuty a penále 62 990 184 233

Náhrady za exhaláty a obmedzenie hospodárenia 3 305 1 586 867

Výnosy zo zámeny lesných porastov vrátane zisku zo zámeny 0
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Výnosy kone, zubry, projekty ŠOP 465 213 890 130

Výnosy z odpísaných pohľadávok 1 655 12 335

Ostatné výnosy prevádzkovej činnosti (rôzne náhrady nákladov) 158 775 964 554

Novozistený majetok – odpisy 36 239 45 865

Náhrady škôd zo živelných pohrôm 47 941 38 109

Komplexné náklady budúcich o období 23 598

Finančné výnosy, z toho: 67

Kurzové zisky, z toho: 67

kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:

Prijaté bankové úroky 

Informácie Čl. IV, ods. (4) o čistom obrate

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie

Tržby za vlastné výrobky 257 084 117 216 746 486

Tržby z predaja služieb 15 044 838 14 534 436

Tržby za tovar 98 918 61 887

Výnosy zo zákazky

Výnosy z nehnuteľnosti na predaj

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou

Čistý obrat celkom 272 227 873 231 342 809

Členenie čistého obratu podľa jednotlivých typov výrobkov, tovarov a služieb a hlavných oblastí odbytu je 
uvedené v tabuľke na strane 20 a 21 „Informácie podľa Čl. IV, ods.(1), a) o tržbách za vlastné výkony“.

H. NÁKLADY

Informácie podľa Čl. IV, ods. (1), e, g, h, i) o nákladoch

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie

Náklady za poskytnuté služby, z toho: 103 119 184 92 039 831

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 73800 65 550

náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 73800 65 550

ostatné neaudítorské služby

Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho: 103 045 384 91 974 281

Prepravné 3911 990 4 322 869

v tom odvoz dreva na expedičný sklad 3 120 695 3 415 705

Náklady na približovanie dreva 69 460 115 841

Ostatné služby (účet 518006,19,20,22,23,24) spolu 80 446 241 75 145 228

z toho pre pestovnú činnosť 14 454 410 13 601 907

z toho pre ťažbovú činnosť – komplexná výroba dreva na odvoznom mieste 58 051 171 53 388 729

z toho pre ostatné výkony ťažbovej činnosti 1 852 678 1 905 569

z toho pre semenárstvo, škôlkárstvo, drobnú lesnú výrobu 1 040 879 621 037
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z toho pre ostatné výrobné činnosti 2 756 075 2 999 921

z toho pre režijné činnosti 2 325 588 2 628 064

Služby hradené z Eurofondov 268 548 261 139

Nájomné 4 325 545 3 906 108

Telekomunikačné a poštové služby 792 907 790 758

Náklady na aktualizácie a údržbu softvéru 1 555 506 1 209 526

Náklady na opravy a udržovanie 9 722 736 3 948 942

Náklady na vysporiadanie majetku /nehnuteľnosti a pozemky/ 58 945 52 571

OA operatívny prenájom 588 256 588 256

Právne služby 195 347 310 016

Cestovné náhrady 234 415 216 254

Rekondičné pobyty 40 688 36 974

Rezerva na nájomné -944 772 -334 564

Náklady na mýtne 126 045 143 949

Ostatné služby – rôzne 1 653 531 1 259 414

Osobné náklady 104 186 008 83 896 950

z toho mzdové náklady 71 649 879 55 867 794

Z toho odmeny členom dozornej rady 17 892 23 600

Z toho náklady na sociálne poistenie 18 257 527 14 646 124

Z toho náklady na zdravotné poistenie 7 404 828 5 924 640

Z toho náklady na sociálne zabezpečenie 5 267 031 6 696 750

Z toho zákonné sociálne náklady 1 588 850 738 042

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: 6 859 001 5 395 995

Tvorba rezervy na pestovnú činnosť, ochranu lesa a prečistky 18 918 861 13 512 877

Zrušenie rezervy na pestovnú činnosť a ochranu lesa -14 051 242 -8 693 283

Tvorba ostatných rezerv z hospodárskej činnosti 422 838 316 576

Zrušenie ostatných rezerv z hospodárskej činnosti -325 529 -2 361 863

Náhrada za kúpu lesného porastu pri zámen. zmluvách 185

Poistenie majetku 866 076 882 200

Pokuty a penále 50 667 239 283

Manká a škody 201 589 44 218

Komplexné náklady budúcich období- zvernice, obory 393 6 388

Výkup dreva 130 768 134 237

Náhrady za poľovnícke práce 102 351 92 922

Príspevky právnickým osobám 109 147 115 516

Odpis pohľadávok 122 207 109 832

Ostatné 310 875 996 907

Finančné náklady, z toho: 56 523 68 077

Kurzové straty, z toho: 313 430

kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho: 56 210 67 647

Bankové náklady 56 209 67 647

Ostatné 1
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I. DANE Z PRÍJMOV

Splatná daň zaúčtovaná na účte 591 je vo výške 3 795 556 €. V daňovom priznaní za rok 2022 bola umorená 
daňová strata vo výške 67 104 €, čo predstavuje štvrtinu vykázanej daňovej straty v roku 2019 vo výške 268 416 €.  
V roku 2021 bola umorená daňová strata rovnako vo výške 67 104 €. Odložená daň bola naúčtovaná ako zní-
ženie nákladov vo výške 102 977 €. Vplyv na zníženie odloženej dane malo bezplatné odovzdanie dlhodobého 
majetku do  správy správam národných parkov od  1. 4. 2022 a  od  1. 1. 2023. Odovzdaný majetok mal nižšie 
zostatkové ceny daňové ako zostatkové ceny účtovné, čo malo pozitívny vplyv na  výšku odloženého daňového 
záväzku z rozdielu účtovnej a daňovej hodnoty dlhodobého majetku.

Informácie podľa Čl. III ods. (5), a) až e) o odložených daniach z príjmov

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca 
zo zmeny sadzby dane z príjmov

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos 
vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov  

Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, 
nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov 
predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných 
obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti 
odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo  
v predchádzajúcich účtovných obdobiach

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov  
a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná 
odložená daňová pohľadávka

Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo  
na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov

Informácie podľa Čl. III ods. (5), f) o daniach z príjmov

Názov položky
Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Základ dane Daň Daň v % Základ dane Daň Daň v %

a b c d e f g

Výsledok hospodárenia pred 
zdanením, z toho: 20 105 825      100 15 607 277 x x

teoretická daň 4 223 223 21      x      3 277 528 21

Daňovo neuznané náklady 15 144 246 3 180 292 15,82 13 491 301 2 833 173 18,15

Výnosy nepodliehajúce dani 17 217 704 3 615 718   17,98 22 995 652 4 829 087   30,94

Umorenie daňovej straty 67 104 14 092 0,07 67 104 14 092 0,09

Spolu 17 965 263 3 772 705   18,76 6 035 822 1 267 523     8,12

Splatná daň z príjmov 3 772 705   18,76 1 267 523     8,12

Zrážková daň z bankových úrokov 
a daň za minulé obdobie 22 850 0,11

Odložená daň z príjmov -102 977 -0,51 2 096 095 13,43

Celková daň z príjmov 3 692 579 18,37 3 363 618 21,55

J. INFORMÁCIE O PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Prípadné ďalšie záväzky
Podnik nemá ďalšie záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe.
Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, 
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existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a za-
nikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, príp. oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie 
štátneho podniku si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol v budúcnosti významný 
náklad.

Pozemky a stavby v celkovej účtovnej hodnote 13 894 589 €, z toho je 8 724 397 € evidovaných v katastri 
nehnuteľností zatiaľ vo vlastníctve SR, sú právne neusporiadané a môžu byť predmetom vrátenia pôvodným vlast-
níkom.

Podnik k 1. januáru 2010 realizoval jednotné ocenenie lesných pozemkov reprodukčnou obstarávacou cenou 
podľa stavu k 1. januáru 2010. Zjednotením ocenenia lesných pozemkov sa odstránili dopady nesprávnych po-
stupov z minulosti, ktoré sa prejavovali nadhodnotením ich hodnoty. Legislatívnym základom pre realizáciu zjed-
notenia ocenenia bolo rozhodnutie MF SR č. MF/020728/2009-74 zo dňa 24. 8. 2009, podľa ktorého boli tiež 
vypracované podklady k presnej identifikácii lesných pozemkov za účelom ich jednotného ocenenia reprodukčnou 
obstarávacou cenou podľa stavu k 1. 1. 2010. Ocenenie bolo vykonané v súlade s vyhláškou MS SR č. 492/2004 
o  stanovení všeobecnej hodnoty podniku. V  dôsledku aplikácie precenenia lesných pozemkov podľa uvedenej 
vyhlášky došlo k poklesu účtovnej hodnoty lesných pozemkov štátneho podniku v celkovej čiastke 1 883 485 eur. 
V  súvahovom vykazovaní štátneho podniku je z  tohto dôvodu pokles hodnoty aktív a základného (kmeňového) 
imania štátneho podniku o rovnakú sumu. 

Hodnota lesných porastov je od 1. 1. 2010 evidovaná na podsúvahovom účte. Každoročne je hodnota porastov 
aktualizovaná na základe vykonaného ocenenia znalcom NLC Zvolen spolu s aktualizáciou – spresňovaním hodno-
ty lesných pozemkov vo vlastníctve štátu. V r. 2022 je hodnota porastov znížená oproti roku 2021 o 309 961 602 
€. . Hlavným dôvodom a podkladom na zníženie hodnoty porastov je obnova PSL po spracovaní veternej kalamity 
na niektorých organizačných zložkách, ale aj vplyv odovzdania lesných pozemkov s lesnými porastami do správy 
správam národných parkov k 1. 4. 2022.

Informácie podľa Čl. V ods. (3) o podsúvahových položkách

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie

Prísne zúčtovateľné tlačivá 80 094 80 730

Materiál v skladoch CO 16 639 18 684

Pôžičky z FKSP 0

Ostatné podsúvahové účty 633 859 589 292

Odpísané pohľadávky 0

Iné položky – LESNÉ PORASTY  
od 01. 01. 2010 3 620 954 153 3 930 915 756

K.  ÚDAJE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH, DOZORNÝCH A INÝCH     
     ORGÁNOV SPOLOČNOSTI

Informácie podľa Čl. VII ods. (2), a) o  príjmoch a  výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov 
a iných orgánov

Druh príjmu, výhody

Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov

b c

štatutárnych dozorných iných štatutárnych dozorných iných

Časť 1 – Bežné účtovné obdobie Časť 1 – Bežné účtovné obdobie

a Časť 2 – Bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie

Časť 2 – Bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie

Peňažné príjmy
110 216 26 460 81 077 8 512

58 060 11 617 69 946 12 723

Nepeňažné príjmy
0 0

0 1 148
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Peňažné preddavky

Nepeňažné preddavky

Poskytnuté úvery

Poskytnuté záruky

Iné

L. EKONOMICKÉ VZŤAHY SPOLOČNOSTI A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Ekonomické vzťahy medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami boli v súlade s ocenením vykonanej 
práce a boli v cenách obvyklých (v zmysle platných cenníkov LSR, š. p.)

Informácie Čl. VII ods. (1), a) o ekonomických vzťahoch medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami
Tabuľka č. 1

Spriaznená osoba  Kód druhu obchodu
Hodnotové vyjadrenie obchodu

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

a b c d

Člen dozornej rady Predaj tovaru 0

Člen dozornej rady Nákup materiálu 0

Člen dozornej rady Prijaté služby 27 069

Vedúci pracovníci Poskytnuté služby 238 4 845

Vedúci pracovníci Prijaté služby 485 067 573 750

Vedúci pracovníci Predaj tovaru 163 511 10 293

Vedúci pracovníci Obst.majetku

Vedúci pracovníci Nákup materiálu 3 773

Na základe § 22 a odseku 1 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov vstúpila 
1. 1. 2016 do platnosti zmena v konsolidovanom celku vybraných kapitol štátneho rozpočtu. Na základe tejto zme-
ny sú všetky štátne podniky predmetom konsolidácie od roku 2017 na prvej úrovni, teda na úrovni príslušnej kapi-
toly, ktorá v mene Slovenskej republiky vystupuje ako zakladateľ štátneho podniku – Ministerstvo pôdohospodárstva  
a rozvoja vidieka SR. 

Z tohto dôvodu štátny podnik vykazuje za rok 2022 nasledovné vzťahy v rámci organizácií patriacich do pô-
sobnosti zakladateľa.

Prepojená osoba Druh obchodu
Hodnotové vyjadrenie obchodu 

2022 2021

Transakcie s prepojenými osobami

Názov osoby

Ústredný kontrolný a skúšobný ústav Prijaté služby 377 394

Inštitút vzdelávania Prijaté služby 3 900 4 020

Národný žrebčín "Topoľčianky" Prijaté služby 1 673 1 644

Národný žrebčín „Topoľčianky“ Obstar.materiálu 4 380 918

Hydromeliorácie, štátny podnik Prijaté služby 236 228

Hydromeliorácie, štátny podnik Predaj služieb 3 049 3 048

Regionálna veterinárna  a potravinová správa Prijaté služby 2 329 2 349

MÚZEUM VO SVÄTOM ANTONE Prijaté služby 3 000 0

Agrokomplex - výstavníctvo Nitra Prijaté služby 5 394 0

Plemenárske služby SR, š. p. Prijaté služby 81 37

Agroinštitút Nitra, štátny podnik Prijaté služby 150 75

Národné lesnícke centrum Prijaté služby 101 163 123 149

Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum Prijaté služby 298 10 075
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Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum Obstaranie mat. 720 1 110

Štátny veterinár a potravinový ústav Prijaté služby 12 189 12 323

Ministerstvo pôdohospodárstva a Predaj služieb 6 510 2 004

rozvoja vidieka Predaj služieb 505 6 510

Ministerstvo pôdohospodárstva a Predaj výrobkov a tovaru 0 318

rozvoja vidieka Predaj materiálu 8 873 6 437

Lesopoľnohospodársky majetok Predaj výrobkov a tovaru 0 0

Lesopoľnohospodársky majetok Predaj služieb 26 630 1 677

Inštitút vzdelávania Predaj výrobkov 0 0

Inštitút vzdelávania Predaj služieb 0 0

Národný žrebčín "Topoľčianky" Predaj výrobkov 0 0

Štátne lesy TANAP Predaj výrobkov a tovar 0 6 063

Štátne lesy TANAP Predaj služieb 0 240

Hydromeliorácie, štátny podnik Predaj služieb

Regionálna veterinárna a potravinová správa Predaj služieb 58 339

Agrokomplex - výstavníctvo Nitra Predaj výrobkov 691

Agrokomplex - výstavníctvo Nitra Predaj služieb                       3 873 994

Agroinštitút Nitra, štátny podnik Predaj služieb 0 0

Plemenárske služby Predaj služby 0 0

Národné lesnícke centrum Predaj výrobkov 337 0

Národné lesnícke centrum Predaj služieb 12 624 15 029

Národné lesnícke centrum Predaj majetku 43 0

MÚZEUM VO SVÄTOM ANTONE Obstar. majetku 0 0

Národné lesnícke centrum Čerpanie fondu 21 704 14 400

Národné lesnícke centrum Obstar. majetku 76 687 6 748

Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum Obstar.majetku 0 0

Štátne lesy TANAP Prijaté služby 0 0

Štátne lesy TANAP Čerpanie fondu 2 325 0

Štátne lesy TANAP Obstar.materiálu 0 0

Regionálna veterinárna a potravinová správa Obstar.materiálu 0 0

Národné lesnícke centrum Obstar.materiálu 7 610 13 554

Ministerstvo pôdohospodárstva a 

rozvoja vidieka SR Prijaté služby 0 0

Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum Predaj výrobkov 133 0

Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum Predaj služieb 14 833 0

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Pohľadávky z obchodného styku 43 856 3 559

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (Pohľadávka 
voči  PPA ako predpis nároku na dotácie za prev. a investičné 
projekty financované z eurofondov)

71 847 255 286

Spolu aktíva 115 703 258 845

Záväzky z obchodného styku 26 695 21 749

Spolu pasíva 26 695 21 749
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M.   SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ          
       ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA

Po 31. decembri 2022 nenastali ďalšie udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, 
ktoré sú predmetom účtovníctva a neboli by zaúčtované v účtovníctve, s výnimkou týchto následných udalostí:

1.Delimitácia nehnuteľného majetku do správy Správy Národného parku Muránska planina. 
Na základe zákona č. 6/2022 Z. z. ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody 

a krajiny (ďalej len „zákon o ochrane prírody a krajiny“) sú s účinnosťou od 31. 3. 2022 zriadené správy národných 
parkov ako odborné organizácie ochrany prírody a krajiny, ktoré zabezpečujú úlohy na úseku ochrany prírody 
a krajiny na území národných parkov a v ich ochranných pásmach, ako aj v ďalšom území vymedzenom v roz-
hodnutí Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky, ktorým sa ustanovuje územná pôsobnosť správy 
národného parku. Správa národného parku je príspevková organizácia v zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva 
životného prostredia Slovenskej republiky.

V zbierke zákonov v čiastke č. 89/2022 bolo pod číslom 278/2022 Z. z. uverejnené nariadenie vlády Sloven-
skej republiky zo dňa 13. júla 2022 (ďalej len „Nariadenie“), ktorým sa vyhlasuje Národný park Muránska planina, 
jeho zóny a ochranné pásmo, pričom na základe § 7 Nariadenia toto nadobúda účinnosť 1. októbra 2022 (okrem 
§ 3 ods. 4 Nariadenia, ktorý nadobúda účinnosť 1. januára 2031 a § 3 ods. 5 Nariadenia, ktorý nadobúda účin-
nosť 1. januára 2051). 

Na základe § 104i ods. 6 zákona o ochrane prírody a krajiny prvým dňom po uplynutí troch mesiacov odo 
dňa nadobudnutia účinnosti všeobecne záväzného právneho predpisu, ktorým sa vyhlásia zóny národného parku, 
prechádza správa k majetku štátu v rozsahu vyplývajúcom z § 104i zákona o ochrane prírody a krajiny z odo-
vzdávajúceho na preberajúceho.

Na realizáciu týchto zákonom a nariadením ustanovených povinností bol vypracovaný PROTOKOL O PRE-
CHODE SPRÁVY MAJETKU A S TÝM SÚVISIACICH PRÁV A POVINNOSTÍ UZAVRETÝ PO VYHLÁSENÍ NÁROD-
NÉHO PARKU MURÁNSKA PLANINA na základe § 104i ods. 6 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody 
a  krajiny a § 51 Občianskeho zákonníka (ďalej len „Protokol“). Tento Protokol nadobudol platnosť dňom jeho 
podpísania účastníkmi Protokolu a účinnosť dňa 2. 1. 2023. Protokol bol zverejnený v Centrálnom registri zmlúv ve-
denom Úradom vlády Slovenskej republiky pod číslom CRZ 6302/2022/LSR. Protokolom bolo odovzdané 3742 ha 
pozemkov, 1000 ha pozemkov je potrebné rozdeliť a usporiadať geometrickými plánmi v náväznosti na zonáciu, 
odovzdané bolo 167 stavieb, delimitovaný bol 1 pracovník, súdne spory a právna agenda v rámci odovzdávaných 
území. Protokol obsahuje osobitné ustanovenia ohľadom chovu koní plemena norik muránsky, nakoľko časť areálu je 
v národnom parku, kde nehnuteľný majetok prešiel na SNP a časť mimo. Protokol nastavuje rámce ďalšieho uspori-
adania tejto problematiky, nakoľko kone, pracovníci a súvisiaci hnuteľný majetok ostali u LESOV SR, š. p. Protokoly 
k dnešnému dňu neboli zapísané v evidencii KN.

2.Organizačné zmeny v štátnom podniku k 1. 1. 2023
Rozhodnutím MPRV SR č. 9535/2022-250 zo dňa 21.11.2022 došlo k zrušeniu Lesopoľnohospodárskeho 

majetku Ulič, š. p., bez likvidácie zlúčením so š. p. LESY Slovenskej republiky s účinnosťou ku dňu 1. 1. 2023. Týmto 
zlúčením sa zvýši majetok podniku a základné imanie stúpne o 21 092 tis. €.

Na základe rozhodnutia Ministerstva životného prostredia SR č. j. 67937/2019 zo dňa 23. 12. 2019 bola 
delimitovaná správa drobných vodných tokov štátnemu podniku Slovenský vodohospodársky podnik. Týmto roz-
hodnutím boli drobné vodné toky zverené do správy štátneho podniku v celkovej dĺžke cca 5 742 km z pôvodne 
spravovaných cca 18 250 km. Uvedeným rozhodnutím došlo k  prevodu správcovstva drobných vodných tokov, 
nedošlo však k vysporiadaniu dlhodobého hmotného majetku na drobných vodných tokoch. Hradenie bystrín je 
v celkovej zostatkovej hodnote 7 040 078,98 €, časť z nich mala byť v priebehu roku 2022 delimitovaná Slovenské-
mu vodohospodárskemu podniku, no vzhľadom k reorganizácii a vzniku nových organizačných zložiek LSR, š. p., 
došlo k zmenám vlastníctva majetku medzi organizačnými zložkami a tým pádom nedošlo k podpisu delimitačných 
protokolov (dôvodom boli aj zistené nedostatky, ktoré je potrebné z úrovne OZ LSR, š. p., opraviť). Na základe 
posledného stretnutia medzi predstaviteľmi štátnych podnikov došlo k dohode opätovného začatia procesu delimi-
tácie majetku medzi organizáciami. Jednotlivé organizačné zložky LSR, š. p., boli informované o danej skutočnosti 
a začali s prípravou a s aktualizáciou podkladov potrebných k uskutočneniu delimitácie. Prvý delimitačný proces 
dlhodobého hmotného majetku (bez problémových stavebných objektov – vysporiadané vlastníctvo pozemkov pod 
predmetnou stavbou) je plánovaný na OZ Považie začiatkom II. Q /2023. 
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N. PREHĽAD ZMIEN ZÁKLADNÉHO IMANIA

Informácie Čl. IX o zmenách vlastného imania

Tabuľka č. 1

Položka vlastného imania
Bežné účtovné obdobie

Stav na začiatku 
účtovného obdobia Prírastky Úbytky Presuny Stav na konci 

účtovného obdobia
a b c d e f

Základné imanie 744 239 843 60 893 744 300 736

Vlastné akcie a vlastné obchodné 
podiely

Zmena základného imania 60 893 5  598 505 24 537 054 -60 893 -18 938 549

Pohľadávky za upísané vlastné 
imanie

Emisné ážio

Ostatné kapitálové fondy 353 161 353 161

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný 
fond) z kapitálových vkladov 5 050 619 612 183 5 662 802

Oceňovacie rozdiely z precenenia  
majetku a záväzkov
Oceňovacie rozdiely z kapitálových 
účastín

Oceňovacie rozdiely z precene-
nia pri zlúčení, splynutí a rozdelení

Zákonný rezervný fond

Nedeliteľný fond

Štatutárne fondy a ostatné fondy 3 116 754 1 994 762 4 428 636 5 550 628

Nerozdelený zisk minulých rokov 934 618 934 618

Neuhradená strata minulých rokov

Výsledok hospodárenia bežného 
účtovného obdobia 12 243 659 16 413 246 -12 243 659 16 413 246

Vyplatené dividendy-MP RV SR

Ostatné položky vlastného imania

Prídel do sociálneho fondu 2 725 000

Tabuľka č. 2

Položka vlastného imania
Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Stav na začiatku 
účtovného obdobia Prírastky Úbytky Presuny Stav na konci 

účtovného obdobia
a b c d e f

Základné imanie 743 232 854 1 006 989 744 239 843

Vlastné akcie a vlastné obchodné 
podiely

Zmena základného imania 1 006 989 337 982 277 089 -1 006 989 60 893

Pohľadávky za upísané vlastné 
imanie

Emisné ážio

Ostatné kapitálové fondy 353 161 353 161
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Zákonný rezervný fond (nedeliteľný 
fond) z kapitálových vkladov 5 009 573 41 046 5 050 619

Oceňovacie rozdiely z precene-
nia majetku a záväzkov
Oceňovacie rozdiely z kapitálových 
účastín

Oceňovacie rozdiely z precene-
nia pri zlúčení, splynutí 

Zákonný rezervný fond

Nedeliteľný fond

Štatutárne fondy a ostatné fondy 3 385 109 847 885 579 530 3 116 754

Nerozdelený zisk minulých rokov 934 618 934 618

Neuhradená strata minulých rokov

Výsledok hospodárenia bežného 
účtovného obdobia 820 576 12 243 659 -820 576 12 243 659

Vyplatené dividendy-MP RV SR

Ostatné položky vlastného imania

Prídel do sociálneho fondu 200 000 

Zmeny  základného imania zaúčtované na účte 419 v r. 2022 boli nasledovné:

Zvýšenie: 	 5 598 505 

Inventúra pozemkov – novozistené .................... 3 389        			 
Spresnenie výmery pozemkov ........................ 94 747    			 
Delimitácia pozemkov......................................... 369 
Delimitácia LC 
Predaj pozemov
Navýšenie z HV ....................................... 5 500 000

Zníženie: 	 24 537 054                    

Odovzdanie lesných ciest ................................. 5 270				    
Spresnenie výmery pozemkov ...................... 113 479   				     
Reštitúcie pozemkov .................................... 399 882  		   	
Inventúra pozemkov – spresnenie výmery ........ 32 757                                  
Delimitácia pozemkov ................................. 148 314                                            
Predaj bytov 
Delimitácia NP ....................................... 23 837 352                                         

Štátny podnik zaúčtoval rozdelenie zisku za rok 2021 v roku 2022 nasledovne:  tvorbu fondov  –  zákonného 
rezervného vo výške 612 187,97  € a podnikových fondov:  fondu odmien 2 000 000 € a sociálneho 2 725 000 €, re-
prezentačného fondu 75 000 €, mimoriadneho fondu 1 200 000 €, fondu rozvoja 631 476,42 € a ZI 5 000 000 €. 
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položky Obsah položky Bežné účtovné 

obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné obdobie

  Peňažné toky z prevádzkovej činnosti    

A. 1. Príjmy z predaja tovaru (+) 98 918 61 887

A. 2. Výdavky na nákup tovaru -47 443 -35 541

A. 3. Príjmy z predaja vlastných výrobkov (+)          250 982 658         217 477 837

A. 4. Príjmy z predaja služieb (+) 18 326 679 14 148 558

A. 5. Výdavky na obstaranie materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok 
(-) -13 942 982 -24 092 497

A. 6. Výdavky na služby (-) -99 726 432 -91 201 136

A. 7. Výdavky na osobné náklady (-) -101 962 486 -81 572 371

A. 8. Výdavky na dane a poplatky, s výnimkou výdavkov na daň z príjmov účtovnej 
jednotky (-) -7 627 370 -7 695 735

A. 9. Príjmy z predaja cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)

A. 10. Výdavky na nákup cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie 
(-)

A. 11. Príjmy z uzatvorených zmlúv, ktorých predmetom je právo určené na predaj alebo 
na obchodovanie (+)

A. 12. Výdavky z uzatvorených zmlúv, ktorých predmetom je právo určené na predaj 
alebo na obchodovanie (-)

A. 13. Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej 
banky, ak boli úvery poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)

A. 14.
Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo 
pobočka zahraničnej banky, ak boli úvery poskytnuté na zabezpečenie hlavného 
predmetu činnosti (-)

A. 15. Ostatné príjmy z prevádzkových činností, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú 
osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+) 2 690 285 2 690 790

A. 16. Ostatné výdavky na prevádzkové činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú 
osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (-) -1 239 097 -2 339 228

* Peňažné toky z prevádzkovej činnosti okrem príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú 
osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet A. 1. až A. 16.) 47 553 330 27 442 564

A. 17. Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+) 120 836

A. 18. Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných 
činností (-)

A. 19. Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
investičných činností (+)

A. 20. Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré 
sa začleňujú do finančných činností (-)

  Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-) (súčet A. 1. až A. 20.) 47 674 166 27 442 564

A. 21. Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú 
do investičných činností alebo do finančných činností (-/+)

A. 22. Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+) 1 998 237 2 151 263

A. 23. Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)

 A. Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (súčet A. 1. až A. 23.) 
Peňažné toky z investičnej činnosti 49 672 403 29 593 827

B. 1. Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-) -348 312 -1 150 321

Informácie Čl. X o prehľade peňažných tokov pri použití priamej metódy
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B. 2. Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-) -9 434 463 -8 080 815

B. 3.
Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných 
jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné 
ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)

B. 4. Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)

B. 5. Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+) 711 962 382 849

B. 6.
Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných 
jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné 
ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)

 

B. 7. Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej 
jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)    

B. 8. Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej 
účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)    

B. 9.
Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám, 
s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou 
konsolidovaného celku (-)

   

B. 10.
Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, 
s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou 
konsolidovaného celku (+)

   

B. 11. Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)    

B. 12. Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
prevádzkových činností (+)    

B. 13.
Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo 
na obchodovanie alebo, ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej 
činnosti (-)

   

B. 14.
Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo 
na obchodovanie alebo, ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej 
činnosti (+)

   

B. 15. Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ich možné začleniť do 
investičných činností (-)    

B. 16. Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)    

B. 17. Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)    

B. 18. Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)    

B. 19. Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)    

B. Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B. 1. až B. 19.) - 9 070 813 -8 848 287

  Peňažné toky z finančnej činnosti

C. 1. Peňažné toky vznikajúce vo vlastnom imaní (súčet C. 1. 1. až C. 1. 8.) 0 0

C. 1. 1. Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)    

C. 1. 2. Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, 
ak je účtovnou jednotkou (+)    

C. 1. 3. Prijaté peňažné dary (+)    

C. 1. 4. Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)    

C. 1. 5. Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných 
obchodných podielov (-)    

C. 1. 6. Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)    

C. 1. 7. Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkom alebo fyzickou 
osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-)    

C. 1. 8. Výdavky z ďalších dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)    

C. 2. Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých 
záväzkov z finančnej činnosti, (súčet C. 2. 1. až C. 2. 9.) 0 0

C. 2. 1. Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)    
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C. 2. 2. Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-)    

C. 2. 3.
Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej 
banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného 
predmetu činnosti (+) 

   

C. 2. 4.
Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo 
pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté 
na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-) 

   

C. 2. 5. Príjmy z prijatých pôžičiek (+)    

C. 2. 6. Výdavky na splácanie pôžičiek (-)    

C. 2. 7. Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy  
o kúpe prenajatej veci (-)    

C. 2. 8.
Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich 
z finančnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti 
prehľadu peňažných tokov (+)

   

C. 2. 9.
Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých 
záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú 
osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-)

   

C. 3. Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
prevádzkových činností (-)    

C. 4. Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa 
začleňujú do prevádzkových činností (-)    

C. 5. Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo 
na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)    

C. 6. Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo 
na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)    

C. 7. Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných 
činností (-)    

C. 8. Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)    

C. 9. Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-) -3 479 571 -1 015 269

C. Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C. 1. až C. 9.) -3 479 571 -1 015 269

D. Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-), (súčet A + B + C) 37 122 018 19 730 271

E. Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného 
obdobia (+/-) 33 331 435 13 601 164

F. 
Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného 
obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka (+/-)

70 453 454 33 331 435

G. Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku 
dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-) 0

H. 
Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného 
obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka (+/-)

70 453 454 33 331 435
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Správa o overení súladu Výročnej správy s účtovnou závierkou
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Správa o činnosti dozornej rady

Dozorná rada vykonáva svoju činnosť v  súlade so zákonom č. 111/1990 Z. z. o  štátnom podniku v znení 
neskorších predpisov (ďalej len zákon o  štátnom podniku), všeobecne záväznými právnymi predpismi, štatútom 
a rokovacím poriadkom dozornej rady. 

Dozorná rada je podľa zákona o štátnom podniku kontrolným orgánom štátneho podniku.
Dozorná rada zasadala v  prvej polovici roku 2022 v  zložení: Ing.  Igor Viszlai – podpredseda dozornej 

rady, členovia dozornej rady – Ing.  Peter Zima, Jozef Minarik, Ing.  František Fodor, JUDr. Marek Morochovič, 
prof. Ing. Ján Holécy, CSc., tajomník dozornej rady – JUDr. Ján Golian. 

V roku 2022 prebehlo celkovo 5 zasadnutí dozornej rady. Prvé zasadnutie sa uskutočnilo dňa 31. 03. 2022 
aj za prítomnosti Ing. Tibora Jančoka, povereného výkonom funkcie generálneho riaditeľa sekcie lesného hospo-
dárstva a spracovania dreva na Ministerstve pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR. Na tomto zasadnutí bola pre-
rokovaná koncepcia štátneho podniku pre rok 2022 a bol schválený návrh na obstaranie hmotného a nehmotného 
majetku na rok 2022. Dozorná rada tiež prerokovala a schválila návrh rozdelenia zisku štátneho podniku za rok 
2021 vo výške 12 243 659,39 €. 

Nasledujúce zasadnutie dozornej rady dňa 11. 04. 2022 sa konalo za účelom podania informácií štátneho 
podniku k delimitačnému procese v súvislosti s novelou zákona č. 543/2022 Z. z. o ochrane prírody a krajiny. 
Na zasadnutí boli okrem zástupcu zakladateľa, Ing. Tibora Jančoka, prítomní aj zástupcovia Ministerstva životného 
prostredia SR Mgr. Michal Kiča a Mgr. Peter Gregáň. 

K 01. 07. 2022 bol menovaný zo strany zakladateľa za predsedu dozornej rady Ing. Tibor Jančok a taktiež 
boli menovaní ďalší dvaja členova dozornej rady a to Ing. Pavol László a Ing. Alexander Čarný. 

Na zasadnutí dňa 22. 07. 2022 dozorná rada prerokovala rebilanciu koncepcie a hospodárskeho zámeru 
štátneho podniku pre rok 2022. Členovia sa tiež zaoberali návrhom úpravy štatútu a rokovacieho poriadku dozor-
nej rady. 

Zasadnutie dňa 15. 11. 2022 sa venovalo najmä prerokovaniu zlúčenia štátneho podniku LESY SR a štátne-
ho podniku Lesopoľnohospodársky majetok Ulič za prítomnosti zástupcov LPM Ulič, š. p., Ing. Mareka Fecáka a 
Ing. Slavka Cogana. 

Posledné zasadnutie v roku 2022 sa konalo dňa 12. 12. 2022. Na zasadnutí bol prerokovaný návrh základ-
ných otázok koncepcie rozvoja štátneho podniku LESY SR a jeho podnikateľskej činnosti v roku 2023. Členovia tiež 
prerokovali a schválili návrh plánu zasadnutí dozornej rady v roku 2023.
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Komentár vedenia LESY SR, štátny podnik,  
k situácii podniku a budúcim očakávaniam 

Hospodárenie štátneho podniku LESY Slovenskej republiky bolo aj v roku 2022 výrazne ovplyvnené viacerými 
externými aj internými faktormi. 

Podnik prešiel dlho avizovanou a historicky najvýraznejšou reorganizáciou, keď sa z 23 odštepných lesných 
závodov vykreovalo 12 nových organizačných zložiek, či už formou zlúčenia, delimitáciami alebo ich kombináciou. 
Reorganizácia sa dotkla aj viacero lesných správ - došlo k poklesu počtu lesných správ zo 129 na 94, s počtom 
lesných obvodov od 8 do 13. Vďaka reorganizácii zároveň došlo k posilneniu vonkajšej prevádzky, t. j. k zvýšeniu 
počtu lesných obvodov a ich personálnemu doobsadeniu, aj k personálnemu obsadeniu viac rokov neobsadených 
pozícií na lesných závodoch. 

Zároveň bolo potrebné navýšiť, a k 01. 01. 2022 skutočne aj došlo k navýšeniu tarifných miezd v robotníckych 
pozíciách taríf 1-4, ako aj k výraznému mzdovému navýšeniu miezd vonkajšej lesnej prevádzky, t. j. vedúcich LO – 
lesníkov (tarifa 7 + prémie) a THZ pozícií – technikov (tarify 8 + prémie) na lesných správach. Historicky najlepšie 
hospodárenie štátneho podniku vytvorilo aj podmienky pre vyplatenie historicky najvyššej 13. a 14. mimoriadnej 
mzdy.

Významným zásahom do činnosti podniku a dotknutých lesných závodov novelou zákona č. 543 o ochrane 
prírody zo dňa 16. 12. 2021 boli delimitácie lesných pozemkov súvisiaceho majetku a zamestnancov na novovznik-
nuté národné parky. V roku 2022 boli delimitované lesné pozemky/parcely, hoci len aj minimálne prekrývajúce sa 
so 4. a 5. stupňom ochrany prírody, v rozsahu 47 214 ha, majetok v nadobúdacej hodnote 27,015 mil. € v zostat-
kovej hodnote 24,027 mil. €, počet zamestnancov 45, z toho 41 THZ a 4 robotníci. 

Štátny podnik LESY Slovenskej republiky dosiahol v roku 2022 výsledok hospodárenia pred zdanením 20,106 
mil. €. Ide o historicky najvyšší hospodársky výsledok podniku od jeho založenia, pričom dotácie na prevádzku 
boli výrazne nižšie ako v historicky úspešných rokoch 2011 a 2012. Tento hospodársky výsledok podnik dosiahol 
takmer bez odpredaja majetku, ktorého pozitívny dopad na celkový výsledok hospodárenia bol jeden z najnižších 
v histórii podniku. Pozitívny výsledok hospodárenia dosiahol štátny podnik práve historicky najvyššou produktivitou 
práce. Tá vzrástla v roku 2022 v porovnaní s rokom 2021 o 26,8 %. Zároveň však treba podotknúť, že ťažba dreva 
z roka na rok klesá, v lepšom prípade stagnuje. 

Krátkodobou až strednodobou hrozbou kladného hospodárenia štátneho podniku naďalej zostáva prebie-
hajúca zonácia národných parkov, veľmi pravdepodobná recesia EÚ hospodárstva, ako aj masívny nástup najmä 
ihličnatých kalamít (sucho a podkôrny hmyz) nielen na Slovensku, ale v celom regióne strednej Európy. 

V porovnaní s rokom 2021 vzrástol výsledok hospodárenia pred zdanením o 4,498 mil. €. Medziročný vývoj 
bol ovplyvnený vyšším priemerným speňažením dreva o 26,10 % a následným nárastom tržieb za drevo o 41, 365 
mil. €. Celková ťažba dreva pritom poklesla o 101,07 tis. m3, čo predstavuje -2,7 %. 

Historicky najlepší výsledok hospodárenia štátny podnik dosiahol aj napriek rastúcim nákladom (z dôvodu 
dlhodobého nedocenenia práce zamestnancov, ale aj dodávateľov podniku). Nárast celkových osobných nákladov 
v roku 2022 oproti roku 2021 bol +24,2 % a priemernej mzdy +28,1 %. Dosiahnutá priemerná mzda v roku 2022 
bola 1 855 €. Priame náklady pestovnej činnosti bez vplyvu rezerv a ASDS (automatizovaný stacionárny detekčný 
systém) vzrástli v roku 2022 v porovnaní s rokom 2021 o 4,2 %, priame náklady ťažbovej činnosti vzrástli o 11,6 % 
a náklady réžie vzrástli o 25,7 %.

Stav finančných prostriedkov k 31. 12. 2022 bol 70,453 mil. €, s medziročným nárastom o viac ako 37,122 
mil. €. Podnik v priebehu roka priebežne plnil všetky svoje záväzky smerom k dodávateľom, zamestnancom a voči 
štátu. 

Rozhodnutím rezortného zakladateľa podniku došlo k 01. 01. 2023 k zlúčeniu LESOV SR, š. p., so štátnym 
podnikom Lesopoľnohospodársky majetok Ulič. LPM Ulič, š. p., sa stal samostatným odštepným závodom/organi-
začnou zložkou LESOV SR, š. p.

Vedenie podniku prehlasuje, že podnik sa nachádza v dobrej ekonomickej situácii. Napriek výraznému po-
kračujúcemu trendu poklesu cien dreva v rámci pripravenej rebilancie podnik plánuje kladný hospodársky výsledok 
aj pre rok 2023. 

Zámerom štátneho podniku je aj naďalej primerané využívanie ekonomických, ekologických a  sociálnych  
funkcií lesov v prospech celej spoločnosti so zameraním na biologickú diverzitu a zdravotný stav lesov, na zlepšo-
vanie kvality života, zvyšovanie zamestnanosti a príjmov občanov vidieka. 

Ing. Ján Marhefka
 generálny riaditeľ
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Zoznam použitých skratiek 
DNM – dlhodobý nehmotný majetok 
EAD – elektronické aukcie dreva
EAPM – European Association for People Management 
ES – expedičný sklad  
FSC – Forest Stewardship Council – schéma celosvetovo uznávanej certifikácie na posúdenie hospodárenia v lesoch 
	 a zároveň účinný nástroj na sledovanie pôvodu dreva od ťažby, cez jeho spracovanie až po konečný výrobok  
HR – hydraulická ruka  
CHKO – chránená krajinná oblasť  
CHPZ – choroby z povolania  
CHÚ – chránené územie 
KN – kataster nehnuteľností  
LC – lesný celok 
LDM – Lesnícke a drevárske múzeum 
LESY SR, LSR – LESY Slovenskej republiky 
LIK – lesná informačná kancelária  
LKT – lesný kolesový traktor  
LNCH – lesnícky náučný chodník  
LRM – lesný reprodukčný materiál  
LS – lesná správa  
MCHÚ – maloplošné chránené územie 
ML – manipulačná linka 
MLP – mladé lesné porasty  
MŽP SR – Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky  
NFP – nenávratný finančný príspevok  
NLC Zvolen – Národné lesnícke centrum Zvolen  
NP – národný park  
OLH – odborný lesný hospodár  
OM – odvozné miesto  
OP – ochranné pásmo  
OZ – odštepný závod 
o. z. – občianske združenie 
OZLT – Odštepný závod lesnej techniky 
PBHL – prírode blízke hospodárenie v lesoch 
PBOL – prírode blízke obhospodarovanie lesov 
PČ – pestovná činnosť 
PEFC – Programme for the Endorsement of Forest Certification Schemes – je popredný a najväčší lesný certifikačný program 	
	 na svete rešpektujúci závery celosvetových medzinárodných konferencií a procesov o trvalo udržateľnom 
	 obhospodarovaní lesov, vy-tvárajúci rámec pre vzájomné uznávanie kompatibilných certifikačných systémov 
	 prispôsobených typom lesov, osobitostiam a špecifikám ich obhospodarovania v danej krajine
PN – priame náklady 
PR – prírodná rezervácia 
PSL – Program starostlivosti o les 
PÚ – pracovný úraz 
RPÚ – registrovaný pracovný úraz 
RSLT – Regionálne stredisko lesnej techniky
SGOD – Stredisko genofondu a okrasných drevín 
SLŠ – stredná lesnícka škola 
SPF – Slovenský pozemkový fond 
ŠL – štátne lesy 
ŠOP SR – Štátna ochrana prírody Slovenskej republiky š. p. – štátny podnik 
TUOL – trvalo udržateľné obhospodarovanie lesov TU Zvolen – Technická univerzita vo Zvolene
UKT – univerzálny kolesový traktor  
ÚEV – územie európskeho významu  
VLM – významné lesnícke miesto  
VO – verejné obstarávanie  
VPD – vnútropodnikové dodávky  
VPV – vnútropodnikové výnosy  
VS – vnútropodniková spotreba
WFPMA – World Federation of People Management Associations  
WWF – World Wildlife Fund  
ŽoNFP – žiadosť o nenávratný finančný príspevok
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